स्रतृत्तीव-९ भाग-११ ढल 
(९४) उनीहरू तिमीसित बहाना बनाउने छन्‌ ४०: 1520-) 6९११ 
जब तिमी उनका निकट जानेछौ, (हे नबी?) ८ 9 ८1:5951215 42 81) । 
भनिदेउ कि बहाना नबनार, हामी तिमीलाई ही, ११४५ ५) रन 
विश्वास गर्ने छैनौं । अल्लाहले हामीलाई तिम्रा १४%८०७१०1४६5 08:४9 
(कर्तृतहरु) बाट सूचित गरिदिएको छ, तथा 45 2479 /५५८ ० ८24: 
अल्लाह एवं त्यसका रसूल (सन्देशवाहक) तिम्रा ८:%। ५४ ७८५४ 
कर्म देख्नेछन्‌ अनि तिमी परोक्ष एवं प्रत्यक्षको , 4२८५, ७८६५ छ । 
जानकारका निकट फर्काइनेछौ तथा त्यसले (“४ थर $26821: 
तिमीलाई त्यसबारे सूचित गर्नेछ जे तिमी 0050. 
गरिराखेका थियौ । 


(९५) जब तिमी उनको पासमा फर्कनेछौ %145115 40 9) 094: 
त्यतिखेर तिनीहरू तिम्रो समक्ष अल्लाहको “0102 70 १“; हना 
कसस खानेछन्‌ ताकि व्िमी उनीहरूलाई ।४२,८४०:२०।४१४:$:] 
उनको दशामा छाडिदेउ, अतः तिमी ४०%०८.३, ०|,:-:८ 
उनीहरूलाई उन्तीहरुके स्थितिमा छाडिदेउ। / १ 0, ४ दश्रट » ५4४६ ०७ 
वस्तुतः उनीहरू अत्यन्त अपवित्र छन्‌ तथा %022:270 तक्रठदो ति 
उनको स्थान नरक हो । यो उनीहरूका 

कर्तुतहरुको प्रतिफल हो जुन उनीहरूले गर्दथ । 


(९६) यिनी तिम्रो अगाडि यसकारण शपथ १४८:४:।:£%::0 0४ 
लिनेछन्‌ कि तिमी उनीहरूसित प्रसन्न होउ ०४७४ ६६:४1:2$: 
किन्तु तिमी उनीहरूसित प्रसन्न भईहाले पनि रट” 0 00 0 00 
अल्लाह यस्ता दुराचारीहरूसित प्रसन्न हुँदैन) : ७0/५००,२००। ७ 


'यी तीन आयतमा ती द्वयवादीहरु (मुनाफिक) को वर्णन हो जो तब्‌कको युद्धका समय 
मुसलमानहेरुको साथमा गएका थिएनन्‌ । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरु सुरक्षित फकिआए पश्चात आफ्ना बहाना प्रस्तुत गरी उनका दृष्टिमा 
बफादार वन्न चाहन्थे । अल्लाह तआलाले भन्यो कि जब तिमी उनका छेउ पग्नेछौ 
त यिनी बहाना बनाउनेछन्‌। उनीहरूसित भनिदेउ कि मेरो समक्ष कारण बनाउनुको 
आवश्यकता छैन, यसकारण कि अल्लाह तआलाले तिम्रो वास्तविक स्थितिसित 
हामीलाई सूचित गरिदिएको छ । अब तिम्रा झठा बहानाहरुमा हामी विश्वास 
कसरी गर्न सक्दछौं ? तर ती बहानाहरुको वास्तविकता निकट भविष्यमा स्पष्ट भएर 
आउनेछ, तिम्रा कर्महरुसित जसलाई अल्लाह तआला देखिराखेको छ तथा रसूल 
[सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पनि दृष्टि त्यसमा छ र तिम्रा कारणहरु स्वयं स्पष्ट). 
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स्रतुत्तोबः-९ भाग-११ ई्‌फछ राणा रुरुरुरर" 


(९७) असभ्य ग्रामीण व्यक्तिहरु कफ्र तथा ,,/८ ४४:६।१४५६। ०१४५ 

७ । 221 ८4 ८21)2। 

उन्मादमा बहुतै कठोर छन्‌ तथा उनीहरू २ हन हट | हक 2 , हनन 

यसैका योग्य छन्‌ कि त्यसका सीमाहरूबाट 0 ७5५४. 12:73 
आफ्नो ॥ | » ४ ० ४ 

अनभिज्ञ रह्न्‌ जसलाई अल्लाहले आफनो ७३६:६£६:४:५५१:०१ ७: 


७००१ ०” ००" 


रसूलमाथि अवतरित गरेको छ । अल्लाह 
सर्वज्ञ तत्वदर्शी छ । 


भएर आउनेछन्‌ । तथा यदि तिमी रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरुलाई तैपनि धोका तथा छल गर्नमा सफल भयौ भने अन्त्यमा त्यो एउटा 
समय आउने नै छ, जब तिमी यस्तो शक्तिको दरबारमा उपस्थित गरिनेछौ जुन लुकेको केको 
र स्पष्ट भएका सबै कुराहरुलाई जान्दछ । त्यसलाई तिमी कदापि धोका दिन सक्दैनौ । 
त्यो अल्लाह तआला तिम्रा सबै कुरालाई तिम्रो सामू 'प्रस्टरूपले राखिदिनेछ । दोस्रो 
आयतमा भन्यो कि तिमी फर्किआए पश्चात कसम खानेछन्‌ ताकि तिमी उनलाई क्षमा 
गरिदेउ । तर तिमी उनीहरूलाई उनको अवस्थामा छाडिदेउ । यी व्यक्तिहरु आफ्ना 
विश्वास तथा कर्मका अनुसार अशृद्व छन्‌, उनीहरूले जे-जति गरेका छन्‌, त्यसको फल 
नरक नै हो । तेस्रो आयतमा भन्यो कि यिनीहरू तिमीलाई प्रसन्न गर्नको लागि कसम 
।खानेछन्‌। तर यी मुर्खहरुलाई यो ज्ञान छैन कि यदि तिमी यिनीहरूसित प्रसन्न पनि हुन्छौ 
भने यिनीहरूले जुन फिस्क अर्थात अल्लाहको आज्ञा पालनाबाट मुख फर्काइ भाग्नेमार्ग 
अपनाएका छन्‌, त्यसका कारण अल्लाह तआला उनीसित कसरी प्रसन्न हुनसक्छ ? 


"उपरोक्त आयतहरुमा ती द्वयवादीहरुको वर्णन थियो जो मदीना नगरका निवासी थिए 
तथा केही ती पाखण्डी पनि थिए, जो मदीना नगरका निकटवर्ती गाउँहरुमा निवास 
गर्दथे । त्यसलाई अरवी भाषामा (०102) भनिन्छ, जुन (७104) को बहुवचन हो । 
नगरवासीहरुको व्यवहार एवं चरित्रको अपेक्षा जुनप्रकार उनीहरूमा अभद्रता तथा 
कठोरता पाइन्थ्यो त्यसैप्रकार उनमा जो काफिरि तथा पाखण्डी थिए तिनी कुफ्र तथा 
पाखण्डमा नगरवासीहरुभन्दा अधिक कठोर तथा धार्मिक आदेशहरुबाट अधिक अनभिज्ञ 
थिए । यस आयतमा उनीहरुकै वर्णन तथा उनका यसै व्यवहारको स्पष्टीकरण छ। केही 
। हदीसहरुबाट पनि उनको व्यवहारमथि प्रकाश पर्दछ । जस्तै एक समय केही अरब 
ग्रामीण मानिसहरू रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए 
। तथा उनीहरूले सोधे (८५४: ०७51) 'के तिमी आफ्ना बच्चाहरुलाई चम्बन गर्दछौ ?' 
सहावाले भने “हो” उनीहरूले भने, “अल्लाहको सौगन्ध हामी त चुम्बन गर्दैनौं ।” 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले यो सुनेर भन्नुभयो “यदि अल्लाहले तिम्रा 
हृदयबाट प्रेम तथा दयाको भावना निकालिदिएको छ भने त्यसमा मेरो के अधिकार ?” 
| (सहीह बुखारी किताबुल अदब बाब रहमतुल वलदे व तकबीलुहु व मुआनकतह्‌ र सहीह मुस्लिम |: 
किताबुल फजायल बाब रहमतुहु सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अस्सिबयान वल अयाल)। 
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(९८) तथा ती ग्रामीणहरुमध्ये केही यस्ता /:::४/७४०/८७:५; 
छन्‌रै जो-जे खर्च गर्दछन्‌ त्यसलाई दण्ड थर 40 042४ ५: 
ठान्दछन्‌ ।१ तथा. तिमी (मुसलमानहरू) १2० १२०७ हुनी ११4 
का लागि नराम्रा दिनका प्रतीक्षामा ६१४ ६521 8:5 :६४८ 
रहन्छन्‌ ।' नराम्रो समय उनीमाथि. नै ७४१४ 
| आइपर्नेछ,' तथा अल्लाह सर्वश्चोता तथा ““ 
सर्वज्ञ छ। 


(९९) तथा केही ग्रामीणहरुमा यस्ता पनि |, /५४८४८।%%७५४ 
छन्‌ जो अल्लाहमा तथा केयामतको दिनमा ८:६८५%४:,:४। ०1४ 


ईमान राख्दछन्‌ तथा जे-जति खर्च गर्दछन्‌ : (१:६।५५०५%।८:५५:३ 
त्यसलाई अल्लाहको निकटता तथा - -“०१००।८००27291“-%५:०? 
रसूलको आशिर्वाद प्राप्त गर्न साध २४ ८-४४८२४ ०८१ ७१३ 
बनाउँछन्‌ ।' याद राख 


यसको कारण: यो हो कि उनीहरू नगरबाट टाढा रहन्छन्‌ तथा अल्लाह तथा 
रसूलका कुरा सुन्ने अवसर उनलाई प्राप्त हुँदैन । 


२अब यी ग्रामीणहरुको दुईप्रकार भनिँदैछ । यो प्रथम प्रकार हो । 


२(०-) आर्थिक दण्डलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ यस्ता व्यय जूत्त अप्रसत्त्तताका साथ 
बाध्य भई गरिन्छ । 


(241५) को बंहुवचन (9105) हो । सांसारिक घटनाचक्र अर्थात्‌ कठिनाई तथा 
कष्टहरु । अर्थात्‌ उनीहरू प्रतीक्षामा रहन्छन्‌ कि मुसलमान सांसारिक घटनाचक्रका 
कठिनाई तथा दुखहरुका शिकार रहुन्‌ । 


ध्यो श्राप अर्थात्‌ विधेय हो कि सांसारिक घटनाचक्र तथा दुख उन्तैमाथि परोस्‌ 
किनभने उनी नै त्यसका योग्य छन्‌ । 


“यो अरब ग्रामीणहरुको दोस्रो प्रकार हो जसलाई अल्लाहले शहरी क्षेत्रबाट टाढा! 
रहनुका उपरान्त, अल्लाह तथा आख्रितको दिनमा ईमान कायम गर्ने कुराको 
सौभाग्य प्रदान गरेको छ । तथा यस ईमानका कारण उनीबाट -त्यो गवाँरपनलाई 
पनि हटाइदियो जुन ग्रामीण जीवनका कारण .ग्रामीणहरुमा सामान्यरूपले 


पाईन्छ ।.अत: उनी अल्लाहको मार्गमा खर्च भएको माललाई दण्ड ठान्नुको सट्टा : म 


अल्लाहको, निकटता, तथा रसूल: सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आशिर्वाद: | 
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। कि उनीहरूको यो खर्च गर्ने कार्य निःसन्देह ४१६६ 20 ६10 ५०:०१ १ 
उनको लागि निकटताको साधन हो, उनलाई ०१८० ७:१:५०० ८. %। 
अल्लाह अवश्य आफ्नो कपामा प्रवेश . (02-227 
दिनेछ ।' अल्लाह तआला अति क्षमाशील - म 

कपानिधि छ । 


(१००) तथा जुन मोहाजिर (मक्काबाट 


र २ त 1 /4 24, ५] ॥ ।४ 
मदीना आएका मानिसहरू) तथा अन्सार ,,१ क र सनिका 
(मदीनाका मूल.निवासी) आदिम तथा प्रथम ८-०७।/0000011116060:41 


छन्‌ तथा जति मानिसहरू निःस्वार्थरूपले 201 0270: ०१४८) 
उनका अनुयायी छन्‌, म 


लित्तलाई साधन ठान्दछत्त्‌ । यो संकेत हो रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
त्यस व्यवहारतिर जन दान दिनेहरुका लागि वहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 
थियो । अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम उनका पक्षमा पुण्य प्रदानका लागि 
अल्लाहसित्त प्रार्थत्ता गर्दथे । जनप्रकार हदीसमा वर्णन आउँछ कि एक दान ल्याउने 
मानिसको लागि उहाँजे प्रार्थना गर्नुभयो । ( ८,७७८, ता ०८ /2 2411 ) (सहीह 
बखारी संख्या ४१६६ र सहीह मस्लिम संख्या ७५६) “हे अल्लाह ! अबी औफाका 
सन्तानमाथि दया गर ।” 


१यो शुभ-सूचना हो कि अल्लाहको निकटता उनीहरूलाई प्राप्त छ तथा अल्लाहको 
कृपाकौ उनीहरू पात्र हुन्‌ । 


थ्यसमा तीत्ववटा गटहरुको वर्णन छ । एउटा मोहाजिरहरुको, जसले धर्मका लागि 
अल्लाह तथा रस्‌लल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेशमा मक्का तथा अन्य 
क्षेत्रहरुबाट स्थानान्तरण गरे तथा सबै करा छाडि मदीना आए । दोस्रो, अन्सार जो 
मदीनाका निवासी थिए । उनीहरूले प्रत्येक अवसरमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सहायता तथा सुरक्षा गरे तथा मदीना आउने मोहाजिरहरुको पनि अत्याधिक 
सहायता तथा सम्मान गरे । तथा आफ्नो सबैक्रा उनको सेवामा प्रस्तुत गरे । यहाँ दुबै 
गुटहरुका पहल गर्नेहरुको वर्णन छ, अर्थात दुबै गुटहरुमा जो इस्लाम स्वीकार गर्नमा 
सबभन्दा प्रथम रहे। यसको परिभाषामा मतभेद छ केही ज्ञाताीका निकट प्रथम पहल 
गर्ने ती हुन्‌ जसले दुबै किब्लातिर मुख फर्काइ नमाज पढे अर्थात्‌ किब्ला परिवर्तन पूर्व 
मुसलमान हुने मोहाजिर तथा अब्सार । केहीका निकट उनी सहाबी हुन्‌ जो हुदैबियामा 
कुर रिजवानमा उपस्थित थिए । केहीका निकट बद्रका योद्वाहरू हुन्‌ । इमाम शौकानी | 
भन्नुहुन्छ यी सबै हुनसक्छन्‌ । तेस्रो गुट त्यो हो जो यी मोहाजिर तथा अन्सारहरुका 
सद्व्यवहार तथा उपकारका साथ अनुयायी हुन्‌ । यस गुटबाट तात्पर्य केहीका निकट 
परिभाषित ताबईन हुन्‌ जसले रसूलुल्लाह संल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई देखेनन्‌ 
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अल्लाह उनी सबैसँग प्रसन्न भयो तथा :410215 2५:1५०८5:६:६ 


उनी सबै अल्लाहसित प्रसन्न भए तथा हिट फ्रक 
अल्लाहले उनका लागि यस्ता बागको प्रबन्ध $-87 2 ८९० ७४ ५: 
गरेको मै जेल नहरहरु बगिराखेका छन्‌, ५६॥७,:००४५५९८:,): 
जहाँ उनी सधैं रहनेछन्‌, यो ठूलो सफलता )211:4] 
७ 
हो । नेट । 
(१०१) तथा तिम्रा आसपासका केही ५2:3102 ४५५ ०६१; 
ग्रामीणहरु मध्ये एवं मदीनाका निवासीहरुमा द५॥(10202094: 


यस्ता अवसरवादी छन्‌ जो द्वयवादमा पपजि्ठा ४ ५2 
अडिग भएका छन्‌" 0000 


परन्तु उनीहरूलाई सहाबाको निकटता एवं संगतको सौभाग्य प्राप्त भयो तथा 
केहीका निकट यसबाट तात्पर्य सामान्य मुसलमान हुन्‌ अर्थात्‌ केयामतसम्म जति 
पनि अन्सार तथा मोहाजिरसित प्रेम राख्ने तथा उनका पदचिन्हहरुमा हिँड्ने 
मुसलमान छन्‌, उनीहरू त्यसमा सम्मिलित छन्‌ । यसमा परिभाषित ताबईन पति 
सम्मिलित हुन्छन्‌ । 


१अल्लाह तआला उनीसित प्रसन्न भएको अर्थ हो । अल्लाह तआलाले उनका पुण्य 
स्वीकार गस्यो, उनीहरू मनुष्य भएको कारण जुन त्रुटिहरु भए तिनलाई क्षमा 
गरिदियो तथा त्यो उनीमाथि क्रोधित छैन कित्चभत्ते यदि यस्तो नभएको भए उनका 
लागि स्वर्गका सुखहरुको शुभं-सूचना किन दिइन्थ्यो ? जुन यसै आयतमा दिएको 
छ । यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि अल्लाहको प्रसन्नता सामयिक अथवा अस्थाई 
होइन, बरु स्थाई हो ! यदि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पश्चात सहाबा 
किराम पथभ्रष्ट हुने कुरा भएको भए (जस्तो कि एउटा झूठो गुटको विश्वास छ) 
त अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई स्वर्गका सुखको शुभ-सूचनाबाट सम्मानित 
गर्दैनथ्यो । यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि जब अल्लाहले उनका सारा त्रुटिहरुलाई 
क्षमा गरिदियो त अब आलोचना तथा टिप्पणीका रूपमा उनका कमीको वर्णन 
गर्नु कुनै मुसलमानलाई शोभा दिंदैन । यसका अतिरिक्त यो पनि .ज्ञात भयो कि 
उनका प्रेम तथा अनुकरण अल्लाहको प्रसन्नताको साधन हो तथा उनीसित द्वेष 
तथा बैरभाव एवं ईर्ष्या गर्नु अल्लाहको प्रसन्नताबाट बञ्चित हुनुको कारण हो । 


२35.) तथा (४$७) को अर्थ हो कोमलता, चिप्लोपना तथा नाङ्गा । अतः त्यस 
शाखाको जसमा पत्ता नहोस्‌ । जुन घोडाका रौं हुँदैन, जुन केटाका मुखमा रौं 
हुँदैन, यी सबैलाई (५0) भनिन्छ तथा शीशालाई (४, ४155 ८50) भनिन्छ । 
(30:1,1०195).) को अर्थ हुनेछ (0: ७1८ 19०229) जस्तो कि उनीहरूले द्वयवादको |... 

| लागि भाफूलाई गुट रूपमा अर्पित गरिदिएका छन्‌ अर्थात्‌ यसमा उनको प्रवल | .. 
: | तथा निरन्तर हो । म लड 000 :02 
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स्रतुत्तौब:-९ भाग-११ ४६) 


% ७ ११ £:१:। १ ॥,,/1 5) $.. 
तपाईं उनीहरूलाई जान्नुहुन्न ।' उनलाई 24४ /८|८८ ,५६६०५८;: 
हामी जान्दछौं । हामी उनलाई दुई पटक ५८० १भ 05 025 


दण्ड दिनेछौं ।' अनि उनीहरू निकै ठ्लो ७५:०१८ ८४५०४१४०५४ रि 
यातनातिर पठाइनेछन्‌ । 


(१०२) तथा अन्य केही व्यक्तिहरु छन्‌ जो ।:४४८५/%५,।%%:। ८:£१: 
आफ्ना त्रुटिहरुलाई स्वीकार गर्दछन्‌,' जसले ,:८,४::::।$ ७042 
मिश्चित कर्म गरेका थिए, केही राम्रा तथा केही काहि पट पक 
नराम्रा, आशा छ कि अल्लाहले उनीहरूको 2।6)१:९१००८,::४४८%। 
१ निः ); न 
क्षमा स्वीकार गरोस्‌ ।' निःसन्देह अल्लाह 8//9014/ 


क्षमाशील एवं अत्याधिक कृपालु छ । 


(१०३) तपाई उनीहरूका मालबाट दान दुद ४६2:41210242. 
लिनुहोस्‌, जसबाट तपाइँ उनीहरूलाई शुद्ध ८५५४(1५ ५,८४४; 
एवं पवित्र गर्नुहुन्छ तथा उनको लागि $24 ८027 

प्राथना गनुहोस्‌ ।' नि:सन्देह 


"कति प्रष्ट शब्दहरुमा नबी सल्लल्लाहै अलैहि वसल्लम परोक्षज्ञ हुने करोको 
खण्डन छ । काश, अहले बिदअत्‌ (धर्ममा आधुनीकिकरण गर्नेहरु) लाई करआन 
राम्ररी बुभ्ने सौभाग्य प्राप्त होस्‌ । : 


श्यसबाट तात्पर्य केही ज्ञाताहरूका निकट संसारको अपमान तथा निरादर तथा 
पछि आखिरतको यातना हौ तथा केहीका निकट संसारमा नै दोहोरो दण्ड छ । 


यिनीहरू ती निःस्वार्थी मसलमान हन जो बिनाकारण मात्र आलहस्यले गर्दा 
तवबूकमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका साथ गएनन्‌ तथा पछि उनीहरूलाई 
आफ्नो त्रृटिको आभास भयो तथा पापलाई स्वीकार गरे । 


भलोसित तात्पर्य त्यो पुण्य कार्य हो, जुत्त धर्मयुद्ढमा पछि रहत्नुका पूर्व उनीहरू 
गर्देआइरहेका छन्‌, जसमा विभिन्न धर्मयुद्धमा सम्मिलित हुनु पनि हो तथा केही 
“नराम्रा” बाट तात्पर्य यही तबूकको अवसरमा उनीहरूको पछि रहने कुरा हो । 


“अल्लाह तआलाको तर्फबाट आशा विश्वासको लाभ प्रदान गर्दछ अर्थात अल्लाह 
तआलाले उनीहरूतिर आकर्षित भई उनीहरूका पाप स्वीकार गरेको तौबाको 
समतुल्य मानेर उनीहरूलाई क्षमा गरिदियो । 


; |यो सामान्य आदेश हो । दानसित तात्पर्य अनिवार्य दान अर्थात जकात पनि हुनसक्छ 
-.., || तथा. ऐच्छिक दान पनि । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई सम्बोधित गरिदैछ 
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) १.2 4:2:;715)2.11. 
442:2 ८0 ८४98) 
8 022 ५० 


तपाईंको प्रार्थना उनीहरूका लागि शान्ति 
सत्त्तोषको साधन हो तथा अल्लाह (तआला) 
राम्ररी सुन्दछ, राम्ररी जान्दछ । 


(१०४) के उनीहरूलाई यो ज्ञान छैन कि ४६ % %। 61:01 
अल्लाह नै आफ्ना भक्तहरुको क्षमा 1217१%५८% ८८ 4/8| 
(तौबा) स्वीकार गर्दछ तथा त्यही नै दानलाई 00 नि 
अंगीकार गर्दछ । तथा यो कि अल्लाह नै ८91129401010 ५5०2) 
तौबा जक तिता गर्नमा तथा कपा गर्नमा १५७७ 
पूण छ । 


(१००५) तथा भन्तिदिनुस्‌ कि तिमी कर्म ४४ 2४7 / ५ ४४०८ 110 21. €$ ” 
गर्दै जाक तिम्रा कर्म अल्लाह स्वयं देख्नेछ र०५“ हने ७102 
तथा त्यसका रसूल तथा ईमान भएकाहरु ४०४०%०५०:५६:४ £0४419 
(पनि देख्नेछन्‌) तथा अवश्य तिमीलाई $५५£0 ५६21 ४ ७) 
यस्ताको पासमा जानुछ ती 


| कि त्यसद्वारा तपाईं मुसलमानहरूको शुद्धि तथा उनका मनहरुलाई पवित्र: गर्नुस्‌ । 
यसबाट यो कुरा स्पष्ट हुनजान्छ कि जकात तथा सामान्य दान मनुष्यको मन तथा 
धनको स्वच्छता तथा पवित्रताको साधन हो । यसका अतिरिक्त अरबी : भाषामा 
दानलाई 'सदका' यसकारण भनिन्छ कि यो दिने मानिसको ईमानको सदाकत 
(सत्यता) अर्थात सादिक्‌ (सच्चा) हुने कुरोको प्रमाण हो । दोस्रो कुरो यो ज्ञात भयो 
कि सदका लिनेले दान दिनेहरूको पक्षमा शुभको प्रार्थना गर्नुपर्दछ । जुनप्रकार यहाँ 
अल्लाह तआलाले आफ्नो पैगम्बर सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई प्रार्थना गर्न आदेश 
दिएको छ । तथा उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम त्यस अनुसार प्रार्थना 
_ | गर्नुहुन्थ्यो । यस आदेश अनुसार सामान्य रूपले यो निष्कर्ष पनि निकालिएको छ कि 
_ |जकात वसूल गर्ने अधिकार त्यस समयको इमामलाई छ । यदि कोही यसबाट इन्कार 
| गर्दछ भने आदरणीय अवबू बक्र सिद्दीक तथा सहाबा करामका कर्महरूका अनुसार 
एव प्रकाशमा त्यसको विरुद्ध धर्मयुद्ध आवश्यक छ । (इब्ने कृसीर) 


| दान स्वीकार गर्दछ को अर्थ (यदि त्यो उचित कमाईबाट छ) यो हो कि त्यसलाई 

| वढि गर्दछ । जुनप्रकार हदीसमा वर्णित छ, नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्मले 
(| भन्नुभयो “अल्लाह तआला तिम्रो दानको यसप्रकार पालन-पोषण. गर्दछ| 
| जुनप्रकारले तिमीहरुमध्ये कोही आफ्नो घोडाको बच्चाहरुको पालन-पोषण गर्दछ 
८. | यहाँसम्मकि एउटा खजूरको समान दान (बृद्धि भएर) उह्दद पर्वलको समान 
( ” (सहीह बुखारी किताबुज जकात, तथा मुस्लिम किताबुज जकात) 


0 | टि 
:[।हनपुरगदछ । 
000 हि १0०” । 

गण ढँजु 


2 


). ०००५ क [1 छ हर 
॥ _ 
वि रकनेद हरे?" ० ७ ० " ५ ० . ॥ ० ] 
३ क्र ) फी “गु क ॥७ "/ 
५५4 पन्छी ॥ 4 दि ॥ ५ १ ७... 9 95 कक १०,७००. ०००३ क हि ज्‌ न्‌“ १ ०५, ् ?& ॥। / 6 ७ । 
"000 ७ ०9 ०३ ही । ७ ४ ० ४ 
कु “८ ५0९, त ७ । ० 


॥। यदि उनी शुद्ध तौबा गर्नेछन्‌ । 


०० ०. "० टे ॥ ७ 
बक हुने ती ०00 015 ७000. % ० क 
006 60015:1121::::121111.. थो, ” १ “70 ५ १2 1 99 न १.७. हु »२१" ०4 ॥ ५१२," रे ७ ०” 07,7००: ०९० १ नौ केतु % 
0०० 970१, १८ १०००५" "0004 ' ० क क”, कै [| 
(१, क र गफ 35२ । (बै ९00 0 ७ हना 4 त्रि निद 
कक ५ 


स्रतुत्तौब:-९ भाग-११ 0 


1000 ०० 


११ र छर “. 5०३" नै ष्ट। 9) ५-० 


जो सबै लुकेका तथा खुला कुराहरुलाई $/५:4 ४४८, 4655 

जान्दछ । अत: त्यसले तिमीलाई तिम्रा ७४८ 23 ८ [१०९४ 

सबै गरिएका कुरालाई भनिदिनेछ (प्रतिफल 

दिनेछ) ।! 

(१०६) तथा केही अन्य व्याकहरु ॥२५ 9119 0१::०0::517 

जसका करा अल्लाहको आदेश “५६६, :£0£ ७ 
० ) १०० ७०) (१ 

आउन्जेलसम्म स्थगित छ । या त पूर गा मुल कि 9 

उनीहरूलाई दण्ड दिनेछ अथवा उनको ७: ४१०१) ५० /$४० 

तौबा (पश्चाताप) स्वीकार गर्नेछ ।' तथा 

अल्लाह सर्वज्ञ छ, अत्याधिक विवेकी छ । 


(१०७) तथा केही यस्ता छन्‌ जसले यी ।7,२।0५:-190551 0१01: 
उद्देश्यहरुबाट ट मस्जिद गरेका ८ छन “7 0] १०१८ १" १०१ $4:£ 
उद्देश्यहरुबाट मस्जिद निर्माण रेका छ्न्‌ ४४:। //४,,5 124 
कि हानि पुस्याकन तथा कुफ्र अधर्मका 0 नहिहिर [2 2411812:|2 
कुरा गरून्‌ तथा ईमान भएकाहरुमा मतभेद “0 ५०००. ७१ “2220 
४५१७ | ०॥ १०५ /” | 5 2: 9 ८ 
पारुन्‌ तथा त्यस व्यक्तिको बस्ने प्रबन्ध ४४४1 :971:5 0 :४१:/; 
गरुन्‌ जो यसभन्दा पूतबाट अल्लाह तथा 


'देख्नुवाट तात्पर्य हेर्नु एवं ज्ञात्न हो । अर्थात तिम्रा करतूतहरुलाई अल्लाह तआला 
मात्र देख्दैन, वरु तिनको ज्ञान अल्लाहका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम तथा 
मुसलमानहरुलाई पनि (वहयीद्वारा) हुन्छ । (यो पाखण्डीहरुकै विषयमा भन्िंदैछ) 
यस विषयमा आयत पूर्वमा पनि चर्चा भइसकेछ । यहाँ ईमान भएकाहरूलाई पनि 
सम्मिलित गरिएको छ, जसलाई अल्लाहको रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट 
भनिएपछि ज्ञान हुन्छ । 


“तवूकका युद्धमा पछि पर्नेहरुमा एक त पाखण्डीहरु थिए, अर्को ती जो अकारण 
नै पछाडी रहेका थिए । तथा उनीहरूले आफ्ना त्रुटिलाई स्वीकार गरिसकेका थिए, 
परन्तु उनीहरूलाई क्षमा गरिएको थिएन । यस आयतमा उत्तीहरूकै वर्णन छ 
जसको मामिला (कुरा) स्थगित गरिएको थियो । यी तीत्त व्यक्ति थिए जसको चर्चा 


ष्् 


अगाडी आउने छ । 
'यदि उनी आफ्ना त्रुटिमा अडिग रहन्छन्‌ । 


भाग-११ छ १ १ £)41 १ १ $21 ॥ | १.५ 


त्यसका रसुलको विरोधी छ' तथा कसम 2॥/4:४-:7101252 0 
खानेछन्‌ कि भलाईका अतिरिक्त हाम्रो तयार हक 2७ ८ ७) 
अरु कुनै नीयत छैन, अल्लाह साक्षी छकि ७०%५०५१८,०७:: 


उनी पूर्णरुपमा झठा हुन्‌ ।' 


(१००) तपाईं त्यसमा कहिल्यै नउभिनुहोस्‌' ४४:८४: १ 
तर जुन मस्जिदको आधारशिला प्रथम 1421 9 (11५ 441 
दिनदेखि नै ईश्वर परायणतामा राखिएको 0101010010010060 
छ, त्यो यस योग्य छ 


१यसमा पाखण्डीहरुको अत्यन्त कुरुप व्यवहारको वर्णत छ कि उनीहरूले एउटा 
मस्जिद निर्माण गराए तथा नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई यौ भने कि वर्षा, 
शीत तथा यसप्रकारका अवसरहरुमा रोगी तथा कमजोरहरुलाई टाढा जान्न कष्ट 
हुन्छ । उनीहरूको सुविधाका लागि हामीले मस्जिद बनाएका छौं । तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम त्यहाँसम्म हिँडी नमाज पढ्नुस्‌ ताकि शुभ प्राप्त होस्‌ । उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम त्यसबेला तबूकका लागि पूर्णरूपले तयार हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँले वापसीमा नमाज पढ्ने वचन दिनुभयो । परन्तु वापसीमा वह्‌य (प्रकाशना) 
द्वारा अल्लाह तआलाले पाखण्डीहरुको वास्तविक उद्देश्यबारे प्रष्ट पार्नुभयो कि 
यसबाट उनी म्‌सलमानहरूलाई हानि पुच्याएर कुफ्रको प्रचार-प्रसार गर्न, 
मुसलमानहरुका बीचमा मतभेद उत्पन्न गर्न तथा अल्लाह एवं रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका शत्रुहरुका निम्ति निवास स्थान उपलब्ध गराउन चाहन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ झूठा कसम खाएर उनीहरू नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई धोका 
दिन चाहन्थै तर अल्लाह तआलाले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उनीहरूका 
छल-कपटबाट बचायो तथा भन्यो कि उनका बिचार शुद्ध छैनन्‌ तथा जे-जति 
प्रकट गरिराखेका छन्‌ त्यसमा भूठा छन्‌ । 


अर्थात्‌ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले त्यहाँ गई.जुन नमाज पढ्ने वाचा 
१ १६१७ छ त्यसका अनुसार त्यहाँ गई नमाज नपढ्नुस्‌ । अतः उहाँ सल्लल्लाहु 
वसल्लमले न केवल यो कि त्यहाँ त्तमाज पढ्नु भएन, बरु आफ्ना केही 
साथीहरुलाई पठाएर मस्जिद भत्काउन लगाउनु भयौ तथा त्यसलाई नष्ट 
गराइदिनु भयो । यसबाट धर्मगुरुहरूले निष्कर्ष निकालेका छन्‌ कि जुन मस्जिद 
अल्लाहको पूजाको सट्टा मुसलमानहरु बीच मतभेद उत्पन्न गर्नको लागि बताईन्छ 
.. | त्यो मस्जिद जरार हो, त्यसलाई भत्काइयोस्‌ ताकि मुसलमानहरुमा मतभेद |. 
“| उत्पन्न नहोस्‌ । ।। पुर |: 


वियर 
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१ £$9:1 १ १, 21 5)५-|1. 
कि तपा त्यसमा उभनुहोस्‌ ।' यसमा ०४४४ 0८, ::9:9:4224 
यस्ता मनुष्य छन्‌ जो कि अत्याधिक पवित्र , 2५,६८।८५4 21:4:$:2 
हुन प्रिय ठान्दछन्‌ ।' तथा अल्लाह तला ००९४६:०।०%४ 40120120822 
अत्याधिक पवित्र रहनेहरुलाई प्रेम गर्दछ । 


(१०९) अनि के यस्तो व्यक्ति श्रेष्ठ छु जसले 
आफ्नो भवनको आधारशिला अल्लाहसित 


१ 


७४%४७००४/४ ८102 


१ ७१%१ ११ ४। 
तर्सन तथा अल्लाहको प्रसन्नतामा राखेको ७/-02440199294102 
छ अथवा त्यो व्यक्ति कि जसले आफ्नो ८१४८ ७०६०८ १९४१). 


भवनको आधारशिला घाटीको किनारमा ; बै ,४७ १२१४, 
जुनकि खस्न लागेको छ, राखेको छ, अनि 440) छ) 2: म 
त्यसले त्यसलाई लिएर नरकको आगोमा -९७%०।४०८ ५६:७40 
खसोस्‌ ? तथा अल्लाह तआलाले यस्ता 

अत्याचारीहरुलाई बुभने शक्ति नै दिँदैन । 


'यसबाट तात्पर्य कुनचाहिँ मस्जिद हो? यसमा मतभेद छ । केहीले भस्जिदै 
“कुबा” तथा केहीले मस्जिदे नबवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई भनेका 
छन्‌ । सलफको एक समूह दुवैको पक्षमा रहेको छ । इमाम इबव्ने कृसीर भन्नुहुन्छ 
कि आयतबाट यदि मस्जिदे कुबा तात्पर्य छ भने केही हदीसहरुमा मस्जिदे नववी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई १७४5 ८८ ७.4) को कृतार्थ सिद्ध गरिएको छ । 
तथा यी दुवैमा कुनै मतभेद छैन । यसकारण कि यदि मस्जिदे कुबामा यो गुण छ 
कि प्रथम दिनदेखि नै यसको आधारशिला तकृवा राखिएको छ, त मस्जिदे नबवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम प्रथम प्रकरणबाट नै यस गुणबाट विभूषित छ तथा 
त्यसको अनुरूप छ । 


'हदीसमा वर्णित छ कि यसबाट तात्पर्य कुबाका निवासी हुन्‌ । नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले उनीसित सोध्नुभयो कि अल्लाह तआलाले तिम्रो पवित्रताको 
प्रशंसा गरेको छ, तिमी के गर्दछौ ? उनीहरूले भने कि हामीले माटोका डल्ला प्रयोग 
गर्नाका साथ-साथ पानी पनि प्रयोग गर्दछौं । (इब्ने क्‌सीर) इमाम इब्ने कसीर 
भन्नुहुन्छ कि यो आयत यस कुराको प्रमाण हो कि यस्तो प्राचीन मस्जिदमा नमाज 
पढ्नु उत्तम छ, जुन अल्लाह मात्रको पूजा (इबादत) को उद्देश्यले निर्मित गरिएको 
छ। यसका अतिरिक्त महापुरुषहरुको यस्तो समूहका साथ पढ्नु उत्तम छ जो पूर्ण | 
बज, गर्ने तथा पवित्रता तथा शुद्धतालाई ठिक प्रकारले प्रयोजन गर्नेहरू हुन्छन्‌ । 


'यसमा ईमान भएका तथा पाखण्डीहरुका कर्मका उदाहरण दिइएका छन्‌। निष्ठावानहरुको | 
“(कर्म अल्लाहको: भयमा तथा उसको प्रसन्नताको लागि हुन्छ, जबकि पाखण्डीहरुको 


10/76. 


1702: 01. प्रा गर्ने को हनसक्दछ क्द्छ 
३ त (९ पूर क । 
00200027::- 

० ३ आन 99० ७ ५ ५, १ » » ई 


११ 9921 (215). 


(११०) उनीहरूको यो भवन जसलाई 2001010201121101131201 


उनीहरूले बनाएका छन्‌ सधैं उनका ४११७ ४६70 3) ८५,१४४ 
हृदयमा दुविधाका आधारमा (काँडा “१७१ ॥ दषट »” कहा 
बनेर) घोचिरहने छ, यहाँसम्म कि उनका &/:% ४० |. 
हृदय नै टुक्रा-दुक्रा हुन्छन्‌ अल्लाह सर्वज्ञ 
तथा तत्वज्ञानी छ । 

20 2५4] “| ” ० 4१५ १। 21 ४ 
(१११) निः:सन्देह अल्लाहले 0:2१०।८१२ ८० छ) 
मुसलमानहरुबाट तिनीहरूका प्राण तथा 481 052 /41045 :2441 


धनलाई स्वर्गको साटो' कितिसकेको छ ॥::४४ 0८:८१: 

उनी अल्लाहका मार्गमा युद्द गर्छन्‌ जसमा हद ३1५१ ;०१८५५८६ ५ (१४६३ 
, शि ही । ०० (१) 

मार्दछन्‌ एवं मर्दछन्‌, त्यसको जिम्मामा रन” ५०० हु क 


(1१४ ॥ त ७७ 21,4] श द्र १ (८: हि 
सत्य वचन छ तौरात तथा इंजील एघं नि करना 
क्र्आनमा । तथा अल्लाहभन्दा अधिक ७४४५ 4७४०: 


आफ्नो वचनको पालन को गर्न ७७ १८५, 12540 571 
सक्दछ ?' अत: तिमी आफ्नो यस 


कर्म पाखण्ड तथा उपद्रवमा आधारित हुन्छ जन धर्तीको त्यस क्षेत्रको जस्तो छ 
जसमुनि पर्वतको पानी बग्छ तथा माटोलाई सँगै बगाएर लग्छ, त्यो क्षेत्र भित्रबाट 
खुकुलो भएर जान्छ जसमाथि कुनै पनि निर्माण गरिन्छ भत्ते त्यो खसिहाल्छ । यी 
पाखण्डीहरुको मस्जिद बनाउने कार्य पनि यस्तै हो, जुन उन्तीहरूलाई नरकमा 
सँगै लिई खस्नेछ | 


"हृदय खण्ड-खण्ड हुनुको अर्थ हो मृत्यु आइहालोस्‌ । अर्थात्‌ मृत्युसम्म यो भवन 
उन्तीहरूका हृदयमा अन्य शंका तथा भेद उत्पन्न गर्नुको साधन बनिरहने छ । 
जस्तो कि बःछोका पूजारीहरुमा बाछोको प्रेम बसिसकेको थियो । 


'यो अल्लाह तआलाको विशेष कृपा र दयाको वर्णन हो कि उसले निष्ठावानहरुलाई उनका 
प्राण तथा धनको साटो जुन उनीहरूले अल्लाहको मार्गमा खर्च गरे, स्वर्ग प्रदान गरिदियो, 
जबकि यो प्राण तथा धन पनि उसैबाट प्रदानगरिएको कुरो हो। अनि मूल्य अथवा प्रतिफल 
पनि जुन प्रदान गन्यो अर्थात्‌ स्वर्ग त्यो अत्यन्त बहुमूल्य छ। 


गयो त्यसै सौदाको पुनरावृत्ति हो कि अल्लाह तआलाले यो. साँचो वचन पहिलेका 
'किताबहरुमा पनि एवं कुर्‌आनमा पनि गरेको छ, र अल्लाहभन्दा अधिक वचनलाई 
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भाग-११ छ (रा ाहवुहुरुरुु र 
विक्रयमाथि जुन तिमीले गरेका छौ प्रफुल्ल 5901 % ८५:०५, ८०५४ ॥ 


होउ, रयो ठलो सफलता हो । ७४:४१ 


(११२) उनीहरू यस्ता छन्‌ जो तौँबा गर्दछन्‌ ,, 4,५।। 6:4. 1 ८४: 
१५७ (इबादत) गर्दछन्‌, (ईश्वरको) 1202 म हान ब हनन 
महिमागान्‌ गर्दछन्‌, रोजा (ब्रत) बस्तेवाला, ४५०५: ७०:५१ 0:[:1 
(अल्लाहको मार्गमा यात्रा गर्दछन्‌) रू्कुअ ८४:50: ८६:४६ ७4:५४ 
तथा ढोग गर्दछन्‌ राम्रा कुर शिक्षा ,:८४, ८४:०६ ४६: ८८ 
दिन्छन्‌ तथा नराम्रा कुराबाट रोक्दछन्‌ तथा ,».. ५] 0200 0 
अल्लाहका नियमहरुलाई ध्यातमा 0८:४201192220241 
राख्नेवाला हुन्‌ ।१ तथा यस्ता ईमान 

भएकाहरुलाई शुभ-सूचना सुनाइदिनुहोस्‌ ।२ 


'यो मुसलमानहरुलाई भनिँदैछ, परन्तु त्यो प्रसन्तता त्यसैबेला मनाउन सकिन्छ 
जव मुसलमानहरुलाई पनि यो सौदा स्वीकार्य हुन्छ । अर्थात अल्लाहको मार्गमा 
प्राण तथा मालको बलिदानबाट उनीहरू पंछि हट्नु छैन । 


प्यो यिनै निष्ठावानहरुका अन्य विशेषताहरुको वर्णन निरन्तर भइराखेको छ 
जसका प्राणहरु तथा मालका सौदा अल्लाहले गरिसकेको छु । ती तौबा गर्नेवालाहरु 
अर्थात्‌ पाप तथा दोषहरुबाट । समयबद्वरुपले आफ्नो प्रभुको इबादत (उपासना) 
गर्ने, मुखले अल्लाहको महिमा तथा गुणहरुको वर्णन गर्ने तथा अन्य ती गुणहरुले 
युक्त छन्‌ जुन आयतमा वार्णत छ । (%।...) बाट तात्पर्य अधिकतर 
व्याख्याकारहरुले रोजा (ब्रत) लिएका छन्‌ तथा यसैलाई इब्ने कसीरले अत्याधिक 
उचित तथा अत्याधिक प्रसिद्व कथन भन्नुभएको छ । तथा केही ज्ञाताहरूले 
वमयुद्ध तात्पर्य लिएका छन्‌ । तर यसबाट धर्तीको भ्रमण तात्पर्य होइन जुनप्रकार 

कही व्यक्तिहरुले बुझेका छन्‌ । यसैप्रकार अल्लाहको इबादत (उपासना) का 
लागि पर्वतहरुका चुचुर, गुफा तथा निर्जन स्थानहरुमा गई डेरा बनाइहाल्नु 
मबाट तातय होइन । यसकारण कि यो त्याग तथा बैराग्यको एक भाग हो जुन 
इस्लाममा छैन । परन्तु उपद्रवको समयमा आफ्नो धर्मको रक्षाको लागि नगर 
तथा आवादिहरुलाई त्यागेर जङ्गल तथा वनहरुमा गई बस्नुको अनुमति हदीसमा 
दिइएको छ । (सहीह बुखारी किताबुल ईमान, बाब मिनहीन अल फिरार मिनल 
४: ५७१५" व किताबुल फुतन बाबुत तअर्र्ब, अद्स्सुकना मअल आराब फिल 
,.॥। नफतनः): ...) ”-.' न । पक न 3 हक २ 


मा छैन कि मूतिपू्णर्तत्का साग छनक 
आशा छ म्‌। पूजदट ८ १. १4/१ ४“ ? त २० )/ 94:22) १००७ 
क्षमाको प्रार्थना गरुन्‌ यद्यपि उनीहरु कक 7 रट 2270242: ेट 
सम्बन्धि (नजिकका) नै होकन्‌, जब कि (७ ०५ ५०५७१५०५० 
यो आदेश प्रष्ट भइसकेको छकियी 80:41 ०००1 ८271 
व्यक्तिहरु नरकमा जानेछन्‌ । 


(११४) तथा इब्राहीमको आफ्नो पिताको १११ ११०: /६:०। ढुँहट 
क्षको र्थना € वच्चनको _ १09 १९० | ०७ "११ ० हि 
लागि मोक्षको प्रार्थना गर्नु मात्र वच्चनको 


तथा अल्लाहका आदेशहरुको अवहेलना गर्ने होइन बरु तिनका रक्षक होस्‌ । यस्ता 
पूर्ण ईमान भएकाहरु नै शुभ-सूचनाका अधिकारी हुन्‌ । यो त्यही कुरा हो जसलाई 
कुर्‌आनमा (०-1५4119155519“1) का शब्दहरुमा पटक-पटक वर्णन गरिएको छ । 
यहाँ पुण्यका कार्यहरुको केही विस्तृत वर्णन गरिदिइएको छ । 


"यसको ब्याख्या सहीह बुखारीमा यसप्रकार गरिएको छ कि जब नवी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका प्रिय काका अबू तालिवको अन्तिम समय आयो तब नवी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम उनीका छेउ गए जबकि उनको पासमा अब्‌ जहल 
तथा अब्दुल्लाह विन अवी उमैय्या पनि वसेका थिए । उहाँले भन्नुभयो, “काका 
(01 ५1०॥२) पढिहाल्नुस्‌ ताकि म अल्लाहको सामू तपाईंको लागि तर्क प्रस्तुत 
गर्न सकूँ।” अव्‌ू जहल तथा अब्दुल्लाह बिन अवी उमैय्याले भने, “हे अब तालिब 
! के अव्दुल मुत्तलिवको धर्मबाट मुख फर्काउनेछौ ? (अर्थात्‌ मर्नेबेला यो के गर्न 
लाग्यौ ? यहाँसम्मकि यसै अवस्थामा उनको मृत्यु भयो)” नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “जबसम्म अल्लाह तआलाको तर्फबांट मलाई रोकिने छैन, 
म तपाईंको लागि क्षमा-याचना गरिरहने छु” जसपश्चात यो आयत अवतरित 
भयो जसमा मूर्तिपूजकहरुका लागि मोक्षको प्रार्थनाबाट रोकियो । (सहीह 
बुखारी कितावुत्‌ तफूसीर, सूरः तौबः) स्‌रः कससको आयत ५६ 
(£८३६५।०, ४ 4:|9पनि यसै सम्बन्धमा अवतरित भयो । मुसनद अहमदको एक 
कथनमा छ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नी आमाका लागि मोक्षको 
प्राथना गर्ने आज्ञा माँग्नु भयो, जसमाथि यो आयत उत्प्यो । ( मुसनद अहमद भाग 
४, पृष्ठ ३५५) तथा नवी स.अ.व.स.ले आफा मूर्तिपूजक समुदायका लागि प्रार्थना 
गर्नुभएको थियो । (८: ४: ,,::1,::181) “हे अल्लाह मेरो समुदाय अज्ञानी 
छ, यसलाई क्षमा गरिदैउ ।” यो आयतको विपरीत छैन । यसकारण कि यसको 
.| अर्थ उनको मार्गदर्शनको प्रार्थना हो । अर्थात्‌ उनीहरु मेरो पद तथा गरिमासित 
॥:अनभिज्ञ छन्‌ । यसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर ताकि मोक्षका पात्र बन्न सकून्‌ । 
(तया जीवित काफिर तथा मूर्तिपूजकहरुका लागि मार्गदर्शनको प्रार्थना उचित छ। 


, 13/76: : 


७२९ 0001) 2921 १10715)).: 
कारण थियो, जुन, उनले उसलाई दिनु 4811 %%६ ५४ /४ ०८ 
भएको थियो । अनि जब उनलाई यो ७ 2 हि हुनछ ७7 ४ |) 
कुरा स्पष्ट भयो कि त्यो अल्लाहको शत्रु १००० “०1 १७५: ६४ 
हो, मात्र उहाँ उससित असम्बन्धित ४1९ ८9) 6:4८,३४ 
भइहाले,१ वास्तवमा इब्राहीम बडो कोमल छट 

भएको थिए ।' ८ 
हृदय भएको सहनशील थिए । 


त त मर जा कमिका 
सम्‌ (५१४१ ८४५ 2 7 ०  ।, ” २, 
विचलित गरिदेओस्‌ जबसम्म ती /:;: बु ८2४2, 1700 
कुराहरुलाई स्पष्टरुपले भनेको हुँदैन जसबाट ९४७५; ७८५०: 
उनीहरु बच्‌न्‌।१ नि:सन्देह अल्लाह प्रत्येक 

वस्तुलाई राम्ररी जान्दछ । 


(११६) निःसन्देह अल्लाहकै राज्य छ ७४३४५८::०८ ८०4८ 6) 


आकाशहरु तथा धर्तीमा । त्यसैले जीवित (:५७१:८४६४१८:,४४ ४४ 
राख्दछ तथा मार्दछ, र तिम्रो, अल्लाहका “ ७,5४5: 0591 
अतिरिक्त न कोही मित्र छ न कोही शटि “242०2£ 


सहायता गर्नेछ । 


१आदरणीय इब्राहीमलाई पनि जब यो कुरा स्पष्ट भयो कि मेरो पिता अल्लाहको 
शत्रु हो तथा नरकमा जानेछ, त उनी उसबाट अलग भए तथा त्यसपश्चात 
मोक्षको प्रार्थना गरेनन्‌ । 


शतथा प्रारम्भमा आफ्नो पिताको लागि मोक्षको प्रार्थना पनि आफ्नो यसै मृदल एवं 
संयमी स्वभावका कारणले थियो । 


जव अल्लाह तआलाले मूर्तिपूजकहरुको पक्षमा क्षमादान गर्न प्रार्थनाबाट रोक्यो 
तब केही सहाबालाई जसले यस्तो गरेका थिए, यो शंका उत्पन्न भयो कि कहीं 
उत्तेले मार्ग-विचलनको कार्य त गरेनन्‌ । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि त्यसले 
जवसम्म बच्ने कार्यहरुको स्पष्टीकरण गर्दैन, त्यसबखतसम्म त्यसमाथि पकड 
पनि गर्दैन, तथा न त्यसलाई मार्ग-विचलन सिद्व गर्दछ । परन्तु जब ती कार्यहरुबाट 
पन्छिँदैन, जसबाट मनाही गरिसकिएको, त त्यसलाई अल्लाह तआला विपथ 
गरिदिन्छ । यसकारण जुन व्यक्तिहरुले यसभन्दा पूर्व आफ्ना मृतक सम्बन्धिहरुका 
लागि क्षमाका प्रार्थना गरेका छन्‌, उनको पकड हुनेछैन, किनभने उनलाई त्यस 
समय नियमको ज्ञान थिएन । 


'14776 


(११७) अल्लाह (तआला) ले पैगम्बर (ईशदूत) :%४॥5:१। 2८:८४, 82 
को दशामाथि ध्यान दियो तथा मोहाजिरहरू ::5। 025) (०5९ 
एवं अन्सारको दशामा पनि जसले यस्ता : 9 2५599 | 
कठिनाईको समयमा पैगम्बरको साथ दिए २४:५८: ४:४:४। 
त्यस पश्चात उनीहरुमध्ये एउटा समूहका ९४:६७: ८४ १४;: 
हृदय कटिलतातिर लागेका थिएर तर ८६55 ४::25:01 
अल्लाहले उनीहरुको दशामाथि दया ग-यो । हा 2४०० 
निःसन्देह अल्लाह तआला उनी सबैमाथि 

अत्याधिक' दयालु एवं कृपालु छ 


(११८) तथा तीन व्यक्तिहरुको स्थितिमाथि %।%५.0:५४। ५८६ ८१ 
पनि जसको मामिला (क्रा) स्थगित » “ 
गरिदिइएको थियो । 


तबकको यद्धको यात्रालाई कठिनाई (कष्ट) को समय भनिएको छ । यसकारण कि 
एक त चर्का घामको समय थियो, अर्को, फसलहरु तैयार थिए, तेस्रो यात्रा लामो 
थियो तथा चौथो साधनको कमी थियो । यसकारण यसलाई (६... ::.) 
(कठिनाई को यात्रा अथवा सेना) भनिन्छ। तौबाको लागि आवश्यक क छैन कि पहिला 
पाप तथा त्रुटिप्ण कार्य होकन्‌ । यो नभए पनि सम्मान. प्राप्त गर्नको लागि तथा 
अन्जात्तंमा हनसक्ने त्रृटिहरुको लागि तीबा हन्छ । यहाँ. मोहाजिरहरु तथा 
अन्सारका यस पहिला समहको तौबा यसै भावमा छ, जो.बिता कनै आनाकानी (आल- 
टाल) नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको आदेशमा धर्मयुद्दका लागि तैयार भए 


'यो त्यस अर्का गृटको वर्णत्त हो जसलाई उपरोक्त कारणहरुले प्रारम्भमा आलस्य 
भयो । परन्तु पछि शीघ्र नै त्यो यस अवस्थामा निस्क्यो तथा प्रसन्नताले धर्मयुद्वमा 
सम्मिलित भयो । हृदयहरुमा आनाकानीसित तात्पर्य धर्मको विषयमा कनै प्रकारको 
कम्पन, आनाकानी अथवा. शंका होइन बरु वर्णित संसारिक कारणहरुको आधारमा 
धर्मयुद्वमा सम्मिलित हनका लागि जुन दृबिधा तथा आलस्य थियो त्यो तात्पर्य हो । 


"५०० ० 


"॥95.) को त्यही अर्थ हो जुन (७३5४) को हो अर्थात जसको मामिल/ (करा) स्थगित 
गरिदिइएको थियो तथा पचास दिन पश्चात उनको तौबा स्वीकार भयो । यी तीन 
सहाबा थिए काअबा बिन मालिक, मुरार: बिन रबिअ तथा हिलाल बिन उमैय्या । यी 
पक्का मुसलमान थिए । यसभन्दा पूर्व प्रत्येक धर्मयुद्वमा सम्मिलित हँदै गरे.। .यस 
तबूकको धर्मयुद्धमः आलस्यका . कारण सम्मिलित हुन सकेनन्‌ । पछि उत्तीहरुलाई 
आफ्नो गल्तीको आभास भयो । उनले बिचार गरे कि एउटा त्रुटि (पछि पर्नुको) त॥- 
-4| भई नै हाल्यो । परन्तु पाखण्डीहरुका समान अब रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि |: 
,:(वसल्लमका. समक्ष 'झूठा. तर्क प्रस्तुत गर्नेछैन । अत: क हि 2: 
0000000/00000060000000000544/:001:::::1::10078 
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यहाँसम्मकि जब धर्ती आफ्नो विस्तारको 490) १८८ ८३३४ 
उपरान्त पनि उनका लागि संकुचित हननन्निुमिलता है नन 
हुनथाल्यो तथा उनी स्वयं आफ्ना 1४01 1$2705 त ८ 
अस्तित्वबाट दिक्दार भए ।' तथा उनले 3) ०0२८ ४७४४; 
बुझे कि अल्लाहबाट कहीं शरण प्राप्त ११:५,१५५४ ०४:५१ 
हुनसक्दैन यसबाहेक कि उसैतिर फर्कियोस्‌, ८0७ 1 0026 20 9 2 
अनि उनको अवस्थामाथि दया गस्यो ताकि छ पेटी ५७०००१७, 
उनी भविष्यमा पनि तौबा गर्न सकून्‌ ।' 
निःसन्देह अल्लाह तआला अत्याधिक 
दयावान्‌ अत्याधिक दयालु छ। | ९ ॥७ म 

"4 पद [5911401 0207 
(११९) हे निष्ठावानहरु ! अल्लाह (तआला) :.. ५: 09:94 4419 75 
सित तर्स तथा सत्यवादीसँग रह) :..111.00:2272 टा उड" 
उपस्थित भई आफ्नो त्रुटिलाई स्पष्टरूपले अंगीकार गरे तथा उसको दण्डको॥ 
लागि स्वयं आफूलाई प्रस्तुत गरिदिए । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनका 
कुरालाई अल्लाहमाथि छाडिदिनु भयो कि..त्यो उनको विषयमा कनै आदेश 
अवतरित गर्नेछ । तैपनि त्यस अवधिमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम सहावा 
केरामलाई यी तीनटैसँग सम्बन्ध राख्न यहाँसम्मकि कुराकानी गर्न पनि रोकदिनु 
भयो तथा चालीस रातहरुका पश्चात उनीहरुलाई आदिश दिइयो कि उनी आफ्ना 
पत्नीहरुबाट पनि टाढा रहन्‌ । अत: पत्नीहरुबाट पनि बियोग भयो तथा दस दिन 
व्यतीत भए पश्चात तौबा स्वीकार गरियो तथा वर्णित आयत अवतरित भयो। यस॥|' 
घटनाको विस्तृत जानकारी आदरणीय काब बिन मालिकको भनाई अनुसार |. 
हदीसमा विद्यमान छ । हेर्नुस्‌ (सहीह बुखारी किताबुल मगाजी बाब गजव: तबूक | 


०0 


र मुस्लिम किताबुत तौब: बाब हदीस तोबते काअब बिन मालिक) 


थ्यो ती दिनहरुको वर्णन हो जसबाट सामाजिक बहिष्कारका कारण: उनीहरुले ||. 
भोग्नुपरेको थियो। 


अर्थात्‌ पचास दिन पश्चात अल्लाह तआलाले उनको विनय तथा तौबा (क्षमा- 
याचत्ता) स्वीकार गस्यो । ।।। 


“सत्यताको कारण नै अल्लाह तआलाले यी तीन सहाबीहरुका त्रुटिहरुलाई न केल 
क्षमा गस्यो बरु उनको तौबालाई आयत बनाएर अवतरित गस्यो (८०19-253 4: "॥ ५:25) 
यसकारण ईमान भएकाहरुलाई आदेश दिइयो कि अल्लाहसित तर्स र सत्य मानिसहरुको 
साथमा रह । यसको अर्थ यो हो कि जसको हृदयमा तकृवा (अर्थात अल्लाहको भयं)|- 
॥”, | हुनेछ, त्यो साँचो हुनेछ तथा जो झठा हुनेछ, बुझिहाल कि त्यसको हृदय तकवाबाट |) 


2021:  16/76 


१ १ £9271 


(१२०) मदीना तथा त्यसका छिमेकका ४० ४ १८१५।८४५०४ । 
ग्रामवासीहरुका लागि उचित ५७:21 कि र ।%४१८)। ८१:05 दि 
सूलुल्लाहको साथ छाडेर पछाडि रहुन्‌ 0 00172 4 (1७ 
तथा न यो कि आफ्ना प्राणलाई उनको ।१:£१:०० :0। १०१ ७“ 


१०५ 


प्राणभन्दा अधिक प्रिय ठानून्‌ः यसकारणले १ ८५०५, ८०:६:०६ 


किर उन्तलाई अल्लाहको मार्गमा जुन तिर्खा 1४,४०4, ४42४ :१४६,५ 

७ , ७ | ष्ग छौ १० १) प्प्प ० १९:५८: श्र ॥ 
लाग्यो तथा जुन थकाई पुग्यो एवं जुन कहर 1५41 % 46१० 
भोक लाग्यो तथा जुन हिंडाइ गरे, जुन 0103 2 न 


काफिरहरुका लागि क्रोधका 


शून्य छ । यसैकारण हदीसमा वर्णित छ कि मोमिनबाट केही अन्य त्रुटिहरु त 
हुनसक्छन्‌, परन्तु त्यो 'फूठा हुँदैन । 


१तबूकका युद्धका लागि सामान्य रुपले घोषणा गरिएको थियो, यसकारण विवश, 
बृद्ध तथा अच्य धार्मिक कारण भएका बाहेक सवैको लागि यसमा सम्मिलित हुनु 
आवश्यक थियो, तर तैपनि जो मदीनावासी तथा मदीनाका निकटवर्ती क्षेत्रका 
निवासी धर्मयुद्ढमा सम्मिलित भएनन्‌ अल्लाह तआला उनीहरुलाई सावधान गर्दै 
तथा चेतावनी दिँदै भनिराखेको छ कि उनीहरुलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमबाट पछाडी रहनु हुँदैनथ्यो । 


अर्थात्‌ यो उनको लागि शोभा दिँदैन कि स्वयं आफ्ना प्राणहरुको सुरक्षा गरुन्‌ 
तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको प्राणको सुरक्षाको उनीहरुलाई 
ध्यान पनि नहोस्‌, बरु उनीहरुलाई रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसँग 
रहेर आफ्नो भन्दा अधिक उनको सुरक्षाको प्रबन्ध गर्नुपर्छ । : 


१(०॥३) बाट पछि नरहनुको कारण भनिएको छ कि उनीहरुलाई यसकारण पछि 
रहनु हुँदैन कि अल्लाहको मार्गमा उनीहरुलाई जुन तिर्खा, थकाई, भोक पुग्नेछ 
अथवा यस्ता कार्य जसबाट काफ्रिहरुको क्रोध बढोस्‌, यसैप्रकार शत्रुहरुका 
मानिसलाई वध गर्नु अथवा बन्दी बनाउनु, यो सबै कार्य पुण्य कर्म लेखिनेछन्‌ 
अर्थात्‌ पुण्यको कार्य मात्र यही होइन कि कोही मस्जिदमा अथवा कुनै एक कुनामा 
बसेर ऐच्छिक नमाज पढोस्‌, क्र्‌आन पढोस्‌, अल्लाहलाई स्मरण गरोस्‌ आदि बरु 
धर्मयुद्वमा घटित हुने कठिनाई तथा दुखहरु यहाँसम्मकि ती योजनाहरु जसबाट 
शत्रुहरुका हृदयमा भय उत्पन्न होस्‌ अथवा उत्तेजित होकन्‌, यिनीमध्ये प्रत्येक 
काम अल्लाहको समक्ष पुण्यका कर्महरुमा लेखिनेछ । यसकारण मात्र उपासनाको 
अभिलाषामा पनि धर्मयुद्वबाट, पन्छिनु उचित छैन तब अकारणहरु नै मनुष्य 
धर्मयुद्धबाट टाढा किन ? 30 ३ म 0000 0000 


-: 42:97) 


ति 

हि 
2 
/ ये 
थ्रोभः 


। 


१ 
रौँ ॥॥ ००४"/३:%पै पल 


कारण भएको होस्‌,' तथा शत्रुहरुको ४८: ४: ४: ४४३४ 
जे-जति सूचना लिए,' ती सबैकी लागि ):]| ०८ १५४४, ८४८ &६ 
उनीहरुका नाममा (एउटा-एउटा) पुण्य १110 ५४: 4१:21 “2 
कार्य लेखियो । निःसन्देह अल्लाह तआला टर 005 00 2 छ 2 कट 
निःस्वार्थीहरुको प्रतिफल नष्ट गर्दैन । ७८:०४: ४०।७। 
(१२१) तथा जे पनि सानो त बच क ४६५४ ७१:६४ ४; 
उनीहरुले खर्च गरे तथा जति मैदान (४.५ /१:१६४%४४६१८, ५: 
९ पाक 2,109 0१0० ९४ ४,९८२ ०, 
(फाँट) उनीहरुलाई पार गर्नुपन्यो' यो ११00 0 ००4 
सबै उनको नाममा लेखियो ताकि अल्लाह 0“2140112022:५१/० "र 2! 
(तआला) उनका कामहरुको निकै राम्रो . : ७,५४४ 
प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । १ 


(१२२) तथा यस्तो होइन कि सबै ४४ ४:::४०:%६००४४) 


। ०” % 


मुसलमानहरू एकै चोटी निस्किहालुन्‌ तसर्थ 4494 097% 46 
यस्तो किन नगरियोस्‌ कि उनको प्रत्यक 507 ०२३६:0 2, | 
ठलो गुटबाट सानो गुट जाने ५911 ८. 158244०449 
गरोस्‌ ताकि उनी: धर्मलाई सम्झी-बुभझी ३1$)2822214195:) 
प्राप्त गरुन्‌ र ताकि यी क्‌ 


"यसबाट तात्पर्य पैदल अथवा घोडाहरु आदिमा सवार भएर यस्ता क्षेत्रहरुबाट 
गुज्ननु कि तिनका पाइलाका चाप तथा घौडाहरुका खुट्टाको आवाजबाट शत्रुहरुका 
हृदय काम्न थालून्‌ तथा उनमा क्रोधको आगो प्रज्वलित होस्‌ । ५३ 


(०३ 5० 0५०७॥:२ ४७) (शत्रुहरुबाट कुनै वस्तु लिन्छन्‌ अथवा उनका समाचार 
लिन्छन्‌) सित तात्पर्य उनका मानिसहरुलाई मार्दछन्‌ तथा बन्दी बनाउँदछन्‌, 
उनलाइ पराजित गर्दछन्‌ तथा परिहार युद्धमा पाएको सामग्री प्राप्त गर्दछन्‌ । 


'पर्वतहरुका बीच मैदान तथा पानीको निकासको मार्गलाई घाटी भन्दछन्‌ । यहाँ 

तात्पर्य साधारण घाटीहरु तथा क्षेत्र हुन्‌ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाका मार्गमा कम 

अथवा अधिक जति पनि खर्च गर्नेछौ, यसैप्रकार जतिपनि मैदान तथा क्षेत्र पार 

गर्नेछौ (अर्थात्‌ धर्मयुद्धमा सानो अथवा लामो यात्रा गर्नेछौ) यो सबै पुण्य तिम्रो 

कर्मपत्रमा अङ्कित हुनेछन्‌, जसकारण अल्लाह तआलालै राम्रोभन्दा राम्रो प्रतिफल ||: . 
| प्रदान गर्नेछ । १4 1157 का 


फू १. ७ ११22120 नई दै ०११५७०८ १०" "०2:39 3," न 1 -% ७० सट १ तक 


मानिसहरु आफ्ना समुदायलाई जबकि &७:४४५४४ ०५ ८९१|. 
उनीहरु तिनका निकट आउँछन्‌, भय सृष्टि 2 । 


. गरुतत्‌ ताकि उनीहरू तर्सुन्‌ । 


(१२३): हे निष्ठावानहरु ! ती ,, लामा हर ह हा ॥। 
काफिरहरुसित लड. जो तिम्रा आसपासमा: ४४:01०७1::: ८0:५0 ५१ 
छन्‌ ।' तथा उनीहरूले 


केही व्याख्याकारहरुका निकट यसको पनि सम्बन्ध धर्मयुद्दको आदेशसित छ। तथा अर्थ॥| 
यो हो कि पछिल्ला आयतहरुमा पछाडी रहनेहरुका लागि कडा चेतावनी तथा झपारको |. 
वर्णन गरियो तब सहाबा किराम अति सतर्क भए तथा जहिलेपनि धर्मपुद्धका कुरा आउँदा ॥; 
सबै सम्मिलित हुन प्रयत्न गर्दथे । आयतमा उनीहरुलाई आदेश दिईदैछ कि प्रत्येक धर्मयुद्ध | 
यसप्रकारको हुँदैन कि प्रत्येक ब्यक्तिलाई साथ लिनु आवश्यक होस्‌ (जस्तो कि तबूकमा 
आवश्यक थियो) वरु एकै गुटलाई सम्मिलित हुन पर्याप्त छ। उनका निकट ॥,७:) 
सित सम्बोधित पछि रहेका समुह हो । अर्थात एउटा समुह धर्मयुद्ढमा जाओस्‌ (७, 5.) 
(यो लुप्त हुनेछ) तथा एउटा समुह पछि रहेका जसले धर्म शिक्षा प्राप्त गरोस्‌ तथा जब |. 
मुजाहिदीन (धर्मयुद्दका सैनिक) फर्केर आउँछन्‌ त.उनीहरुलाई पनि धर्मका नियमहरुसित | 
परिचित गराएर अल्लाहसित तर्साउन्‌ ! दोस्रो ब्याख्या यो हो कि यस आयतको सम्वन्ध 
धर्मयुद्दसित छैन, वरु यसमा धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्ने कुराको महत्वको वर्णन छ, त्यसको 
प्रोत्साहन तथा मार्गको स्पष्टीकरण छ तथा त्यो यो हो कि प्रत्येक ठूलो गुट अथवा कवीला 
मध्येबाट केही मानिसहरु धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्नको निम्ति आफ्ना घर छाड्न्‌ तथा मदर 
सा तथा धार्मिक शिक्षा केन्द्रहरुमा गई त्यसलाई प्राप्त गरून्‌ तथा पुन: फर्केर आएपछि 
आफ्नो समाजका समक्ष भाँषणं.तथा दीक्षा देन्‌ धर्ममा (५5४७) प्राप्त गर्नाको अर्थ आदेश | 
एवं मनाहीका नियमहरुको शिक्षा प्राप्त .गर्नु,हो ताकि अल्लाहका आदेशको पालना गर्न |: 
सकोस्‌ तथा वातावरणको नराम्रो कुराबाट अलग्ग रहोस्‌ बाँचिरहोस्‌ तथा आफ्ना |: 
समाजका मानिसहरुलाई भलाईको आदेश देओस्‌ तथा नराम्रो कुराबाट रोकोस्‌ । 


श्यसमा काफिरिहरुसित लड्नुको एउटा: महत्वपूर्ण नियमको वर्णन गरिएकोछ कि|:. 


(८990 2249104$00491)-का.. अनुसार -काफिरहरुसित धर्मयुद्ध गर्नुछ जस्तो कि 

'रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले प्रथम अरब ठ्वीपमा निवास गर्ने मूर्तिपूजकहरुसित |: 
युद्ध गनुभयो, त्यहाँवाट उम्केपछि अल्लाह तआलालि मक्का, तायफ्‌, यमन, यमामा, 
हिज्र, खैवर, हजरमुत. आदि स्थानहरुमा मुसलमानहरुको अधिपत्य कायम गन्यो तथा 
अरबका .सारा कवीलाहरु समूह-समूह गरी इस्लाम धर्ममा प्रवेश गर्नथाले । अनि पुनः 
अहले कितावसित .युद्ध प्रारम्भ गर्नुभयो.तथा ९ हिजरीमा रोमवासीहरुसित युद्ध गरी 
“| तबूकतिर प्रस्थान गरे,, जुन. अरब महाट्ठदीपको निकट छ । यसैको आधारमा उहां॥:. : 
| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मृत्यु पश्चात.खुलफाये राशदीनले रोमका ईसाइहरुसित |. :: 


युद्ध गरे तथा ईरानका अगिनपूजकहरुसित युद्ध गरे । 


त्य 0 ती 
न न 7 ७” पे १100 7 ? साकार परा र रारा हा?" १" ७४० ४०११ ११ “९१09 
। म | र 


तिमी भित्र कठोरता पाउनु पर्छ । तथा. 5431; 25:6%/ 
यो विश्वास गर कि अल्लाह तआला तकृवा, ४१: ६: ११७।५)४ 
(संयम) भएकाहरुको साथमाछ्‌। 2०40161 ६४७12०१५ 


७८५८ 
(१२४) तथा जब कुनै सूरः अवतरित 000500 1 ई ८ 
गरिन्छ त केही (द्वयवादी) भन्दछन्‌ कि ७०४० ४१०० -:/1 ७ 15)2 
यस सर: किमि हियाहरुा कसको ४०७८ ७ ८ ४८१ ४४१४: ।$ 102 ८ 
बृद्धि गरेको छ ?१ त जुन मानिसहरु (2) £:515$1:22 77: 

ईमान्दार छन्‌, यस सूरःले उनको ईमानमा 0027 ॥46:91 00 
प्रगति प्रदान गरेको छ तथा उनी आनन्द , ' (७९११४:४५-१ ०५ 


मनाइराखेका छन्‌ ।' 


(१२५) तथा जसका हृदयहरुमा रोग छ, 002, ७०१३ जादा; 

2)0 १४:१७ तौ | ८ । १ 

यस सुर:ले उनीहरूको मलीनतामा न” 020 0,००%१ 

अभिबद्धिका साथ अरु मलीनतामाः बृद्धि : हड्रक्रर ४) ७29/62217 
केले छ तथा उनी कुफ्रको अवस्थामा : 0 0४४२ ९००० 

मरे ॥ 


१अर्थात्‌ काफिरहरुका लागि मुसलमानहरुका हृदयमा: कुनै प्रकारको 'कोमलता 
हुनुहुँदैन । कठोरता हुनुपर्छ, जस्तो कि “(8 25 ,७6॥ ८ ०३ क) मा सहाबाहरुका 
गुणको वर्णन छ । यसैप्रकार सर: अल-मायदः, ५४ मा ईमान: भएकाहरुका काहरुका गुण 
छन ।” (२७60 02 1:2 0510 (50 2031 


स्यस सुर:मा पखिण्डीहरुका जन कर्महरुको सको ३ वर्णन गरिएको छ, यी आयतहरु 
उनका परिशिष्ट एवं प्रक हन्‌ । यसमा भनिँदैछ कि जब उनको अनुपस्थितिमा 
कनै सर: अथवा त्यसको कनै भाग अवतरित हन्थ्यो तथा उनको ज्ञानमा कुरा 
आउँथ्यो, तब उनी उपहास तथा परिहासको रुपमा एक-अर्कासित भन्थे कि 
यसबाट तिमीहरुमध्ये कसको ईमानमा अधिकता भयो ? 


'अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, जुन पनि सूरः अवतरित हुन्छ त्यसबाट इमान 
भएकाहरुको ईमानमा अवश्य अधिकता हन्छ न्छ्‌ तथा उनी आफ्ना ईमात्तको उन्नतिमा 
प्रसन्न हुन्छन्न्‌ । यो आयत पनि यसै कराको प्रमाण हो कि ईमानमा कमी तथा 
अधिकता हुन्छ जुनप्रकारले कारले मुहह्देसीनको विचार छ । 


। 'रोगसित तात्पर्य द्वयवाद तथा अल्लाहका आयतहरुको विषयमा शंका का तथा 
सन्देह हो । आदेश भयो “तर यो सूरः पाखण्डीहरुको उनका पाखण्ड तथा 
। दुष्टतामा अधिकता गर्दछ तथा उनी आफ्ना कफ्रन तथा मिथ्याचारमा यसप्रकार | 
दृढ हुन्छन्‌ कि उनीहरुलाई तौबाको सौभाग्य हुँदैन तथा कुफ्रे (अधर्म) मा नै 
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छ 2 


(१२६) तथा के उनको आँखाले देख्दैन कि ५८,४५८% 


१ १, 1 | ;) |. 


ट/ $/"62 / ००7“ ५१7““7 

शवा ) १५८4) (४४7 (0१: 2,१। 

यिनीहरु प्रत्येक वर्ष एक पटक अथवा दुई तन्त्र कातिक 0 
।पट्टक कुनै न कुनै आपत्तिमा पारिन्छन्‌, 0१ १४१० ५४८४०:। £:० 


तैपनि न त प्रायश्चित गर्दछन्‌ न शिक्षा 0४१/०६:० ४ 
ग्रहण गर्दछन्‌ ॥' 


(१२७) तथा जब क्नै सूर: अवतरित ८८०८ १४71 ११८ ८५9 ४ । $|: 
गरिन्छ त एक-अर्कालाई हेच थाल्छन्‌ कि ५; ,,,. ॥0:.15५09४0] 
तिमीलाई कसैले देखि राखेको त छैन ४०।०%१२४८०१०%१ ७८ 


अत्ति मोडिएर हिंड्दिन्छन्‌ । अल्लाह 2,४21 62:05: 
(तआला) ले उनका हृदयलाई मोडिदिएको ७0:४४ ४४ %: ८2:00 


छ। यसकारण कि उनीहरु यस्ता मानिसहरू 
बुभंदैनन्‌ ।' 


(१२८) तिम्रो पासमा एउटा यस्तो पैगम्बर 4:81020202£04 
(ईशदूत) को आगमन भएको छ, जो म 
तिमीमध्येबाटै 


उनको अन्त हुन्छ ।” जसरी अल्लाह तआलाले अन्य ठाउँमा आदेश गरेको छ, 
“हामी क्रआनमा यस्ता क्रा अवतरित गर्दछौं जुन ईमानवालाहरुका लागि 
स्वास्थ्यबर्धक तथा कृपा हो । तर अल्लाह तआला तिनीबाट अत्याचारीहरुको 
हानिमा बृद्धि गर्दछ ।” (सूर: बनी इस्राईल-५२) यो जस्तो कि उनको दर्भाग्यको 
चरम सीमा हो कि जसबाट मानिसहरुका हृदय मार्गदर्शन पाउँछन्‌ तिनै क्रा 
उनका अपमान, अनादर, हानि तथा अन्तका कारण बन्दछन्‌ । जुनप्रकारले कनै 
पनि व्यक्तिको पाचनक्रिया बिग्रन्छ भने त्यो भोजन जसबाट अन्य मानिसहरु 
शक्ति तथा स्वाद प्राप्त गर्दछन्‌, त्यसको रोगमा झन्‌ बिगाड तथा नराम्रोपनाको 
कारपा वन्दछ । 


(५७०४) को अर्थ हो, परीक्षा लिईन्छ । आपत्तिबाट तात्पर्य या त आकाशीय प्रकोप 
हो । जस्तो अकाल आदि (परन्तु यो टाढा छ) अथवा शारीरिक रोग तथा दुख हुन्‌ 
अथवा युद्ध हुन्‌ जसमा सम्मिलित हुने अवसरमा उनको परीक्षा हुन्छ । 


अर्थात्‌ उनको उपस्थितिमा सूरः उत्रन्थ्यो जसमा पाखण्डीहरुका दूराचार एवं 
षड्यन्त्रहरुतिर संकेत हुन्थ्यो तब यो देखेर कि मुसलमान उनलाई देखिराखेको त 
छैन, चुपचाप हिडिहाल्ये । 


| अर्थात्‌ अल्लाहका आयतहरुमा चिन्तन-मनन तथा विचार नगर्नुका कारण अल्लाह | .:: 
बै तआलाले उनका हृदयलाई पुण्य तथा भलाईका कार्यहरुबाट बिमुख गरिदिएको छ| 


७ ० फि ०१ ० पा फु 
हा क 10 १ 
) क “ 0५ क 
क हि 0 का 


हुन्‌) जसलाई तिम्रा हानिका कुरा असहाय :५४::,: /५:८५०४५४ 
लाग्दछन्‌,र जो तिम्रो लाभका लागि बडो क खु हि" 474 
इच्छुक रहन्छन्‌,' ईमान भएका लागि ७2:25 ५::४ ८१:६४, 
अत्यन्तै करुणाकारी कोमल हृदय छन्‌ ।' 


(१२९) अनि यदि मुख फर्काउन्छन्‌“ भने ७ १५५१ 4641045/ 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मेरो लागि अल्लाह 3 41 ७:-0541£%01 


पर्याप्त छ,' त्यसको अतिरिक्त कोही सत्य ८४५: ५:1८::% 3021 


पूज्य छैन । मैले उसै. 


'सूरःको अन्तमा मुसलमानहरुमाथि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रूपमा 
जुन महान उपकार गरिएको छ त्यसको वर्णन गरिँदैछ । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको प्रथम विशेषता यो वर्णन गरिँदैछ कि उनी तिम्रै जातिबाट हुन्‌ अर्थात्‌ 
पुरुषको रूपमा छन्‌ (उनी दिब्य प्रकाश अथवा अन्य केही होइनन्‌) जस्तो कि 
दुर्आस्थाका शिकार मानिसहरु जनतालाई यसप्रकारका कुरामा फँसाउँछन्‌ । 


(४,:८) यस्ता क्राहरु जसबाट मनुष्यलाई दुख होस्‌, यसमा सांसारिक दुख तथा 
आख्रितका यातना दुबै आउँछन्‌ । यस पैगम्बरलाई तिम्रा हरप्रकारका कठिनाई 
तथा कष्ट दुखदायी हुन्छन्‌ । यसैकारण उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्चुभयो, “म सरल धर्म एकेश्वरबाद प्रदान गरिएर पठाइएका हुँ ।”(मुसनद 
अहमद भाग-५, पृष्ठ-२६६, भाग-६, पृष्ठ-२३३) एक अन्य हदीसमा भन्नुभएको छ 
(2-4 ७२51 1०० 60]|) (सहीह बुखारी किताबुल ईमान) यो धर्म सरल छ। 


तिम्रा मार्गदर्शन तथा तिम्रा सांसारिक तथा पारलौकिक लाभको कामना गर्नेहरू 
हुन्‌ । तिमी नरेकमा जानु प्रिय ठान्दैनन्‌ । यसैले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “म तिमीलाई तिम्रा पिठ्युँ समाति-समाति तान्दछु तर तिमी म बाट 
तर्केर स्वयं नै नरकको आगोमा प्रवेश गर्दछौ ।” (सहीह बुखारी किताबुल रिकाक 
बाबुल इन्तेहाये मिनल मआसी) 


"उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको चौथो विशेषताको वर्णन गरिएको हो। यी 
सबै विशेषताहरु उहाँका उच्च ब्यवहार तथा नम्र स्वभावको सूचक हो । निःसन्देह 


उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अत्यन्त सुशील हुनुहुन्छ । सल्लल्लाहु अलैहि 
। वसल्लम । त 


| हु » % १ 
“अर्थात्‌ ५ उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमबाट ल्याइएका धार्मिक नियम तथा 
शान्ति धर्मबाट । हि 


जो कुफ्र: तथा विमुख हुनेहरुको -पाखण्ड तथा षड्यन्त्रबाट मलाई. बचाउनेछ । || 
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माथि भरोसा गरेँ तथा त्यो विशाल अर्श 
(सिंहासन) को मालिक (स्वामी) छ 


सूरतु यूनुस-१0 1507 
|| स्रः यूनुस मक्कामा उतारिएको, तथा यसका 
||एक सय नौ आयत तथा एघारह रूकुअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०:६४॥७४४४५५५--२ 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । 


(१) अलिफ. लाम. रा. । यो तत्वज्ञानले ७::४1५:471:| 0927 
(0 कह । रौँ । ८०५ गल््‌ । 
भरिएको किताबका आयतहरु हुन्‌) २) र. 


(२) के उनीहरुलाई यस कुराबाट आश्चर्य ६:०११:१० , 1५) /(८: 
४ उनीहरु न (५. हत (०) छ (१४ -||) () । 

भयो, कि हामीले उनीहरु मध्येबाट एउटा ।01 ० 0४० 

व्यक्तिको पासमा 


'आदरणीय अब्‌ू दरदा भन्नुहुन्छ कि जुन व्यक्ति यो आयत (४०) प्रात: तथा 
सयंकाल सात-सात पटक पढ्नेछ, अल्लाह तआला त्यसका चिन्ताहरु (चिन्ता 
तथा कठिनाई) को लागि पर्याप्त हुनेछ । (सुनन अबू दाद संख्या-५००१) 


रस्‌र: यनुस मक्की हो, परन्तु यसका दुई आयत तथा केही ज्ञाताले तीन आयतहरुलाई 


८० । ०५ पक» | 


मदनी भनेका छन्‌ ! (फतहुल कृदीर) 


३५८०॥) किताब अर्थात्‌ कुर्‌आन मजीदको विशेषण हो । यसको एउटा त त्यही 
अर्थ हो जुन अनुवादमा प्रयोग गरिएको छ । यसका अन्य पनि कैयन्‌ अर्थ गरिएका 
छन्‌ । जस्तो (,०:) अर्थात्‌ हलाल -तथा हराम एवं नियम तथा आदेशमा दृढ 
छ। (६) को अर्थ (0) (अधिकारी) सित, अर्थात्‌ मतभेदमा मानिसहरुका बीच 
निर्णय गर्ने किताब (सूरः अल-बकर:-२३) (१२ ) को अर्थ (५४१८) अर्थात्‌ 
अल्लाह तआलाले यसमा न्यायका साथ निर्णय गरेको छ । 


"प्रश्न आश्चर्यलाई नकार्नको लागि छ, जसमा निन्दाको- भाव पनि .सम्मिलित 
“| छ । अर्थात यस कुरामा आश्चर्य हुनुहुँदैन कि अल्लाह तआलाले मनुष्यहरुबाट नै 
“एक व्यक्तिलाई आदेश (प्रकाशना) तथा रिसालतको लागि रोज्यो, किनभने उनी 
| आफ्नो सहजाति हुनुका कारण त्यो उचित अर्थहरुमा उनको मार्गदर्शच्व गर्न 
(| सक्दछ । यदि त्यो कुनै अन्य जाति मध्येबाट भएको भए फरिश्ता अथवा जिन्त 
| हुन्थ्यो तथा दुबै परिस्थितिहरुमा रिसालत (सन्देश पुस्याउने) को मूल उद्देश्य 
1 समाप्त हुने थियो । यसकारण कि मानिस उससित सम्बन्ध राख्नुको सट्टा भयका 


» पै 0 


भाग-११ १ १ £.9। " 


) ५20 $2 501:0 
वहयी (प्रकाशना) पठायौं कि सबै मानव ४४ ,20:4:0£52] 
गणलाई सचेत गरिदेउ तथा जसले ईमान ली (40 1) ५ 
स्थापित गरे, उनलाई यो शुभ-सूचना २००७ /४ ७ ०० ७: 020 
सुनाइदिनुस्‌ कि उनको प्रभुको पासमा (0::270:5 ५०२ 
उनलाई पूरा प्रतिफल एवं सम्मान प्राप्त ७१,४१४; 6) ८: 
हुनेछ । काफिरहरुले भने यो व्यक्ति १४ 

निःसन्देह स्पष्ट जादूगर (तान्त्रिक) हो ।' 


(३). निःसन्देह तिम्रो पोषक नै हो जसले ९४१७ ०९7७) 
छ: दिनमा आकाशहरु तथा धर्तीलाई सृष्टि ७£६५,४१६,५ ४०१1: 


| 
लो र एप 


गस्यो अनि अशंमा कट. स्थिर भयो ।, त्यो (४:915250:110£ 
प्रत्येक कामको प्रयोजन गर्दछ ।' उसको 94३ 45 553 :4५६, 
आज्ञा बिना उसको निकट कोही सिफारिश ८2“? ही 12:46 
गर्न सक्दैन,“ यस्तो अल्लाह तिम्रा _ ४००८०७ (027 24011/95 


आभास गर्दथे । दोस्रो यिनका लागि उसलाई देख्नु पनि सम्भव हुँदैनथ्यो । तथा यदि 
हामीले कुनै जिन्न अथवा फरिश्तालाई मनुष्यको शरीरमा पठाइदिएको भए त 
त्यही आरोप हुन्थ्यो कि यो त हामी जस्तै मनुष्य हो । यसकारण यिनका यस 


आश्चर्यमा कुनै सार्थकता छैन । 


७२०१) को अर्थ उच्च पद, राम्रो प्रतिफल तथा पुण्यको कार्य हो, जुत्न एउटा 
ईमान हुनेले अगाडी पठाउँछ । : म 


'काफिरहरुलाई जव नकार्नको निम्ति, कुनै अन्य कुरा बुद्धिमा आउदैत्वथ्यो त यो 
भनेर भागिहाल्ये कि यो त जादूगर हो । (८॥: ३५०) 


ब्यसको व्याख्याको लागि हेर्नुस्‌ सर: अल-आराफ आयत संख्या १४ को व्याख्या । 


"अर्थात्‌ आकाश तथा धर्तीको सृष्टि गरी उसले त्यसलाई त्यसै छाडिदिएन, बरु: 
सारा सृष्टिको नियन्त्रण एवं सञ्चालन यसप्रकार गरिराखेको छ कि कहिले कसैको 
आपसमा टकराव भएन, प्रत्येक वस्तु उसको निर्देशानुसार आ-आफ्नो काममा ब्यस्त छ। 


“मूर्तिपूजक तथा काफिर जुन मूलरूपमा सम्बोधित थिए, उनको विश्वास थियो 
कि यी. मूर्तिहरु जसको उनीहरु पूजा गर्दथे, अल्लाहका समक्ष उनको सिफारिश 
गर्नेछन्‌ तथा उनलाई: अल्लाहको : यातनःबाट मुक्त गराइदिने छन्‌ । अल्लाह 
 तआलाले आदेश गन्यो, त्यहाँ अल्लाहको आज्ञा बिना कसैलाई सिफारिश -गर्नुको 
:.. [अनुमति हुनेछैन, तथा यो आज्ञा पनि उनीहरुका लागि हुनेछ .. क क 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ (रा रुरु? 


स्वामी छ, त तिमी उसको पु॒जा गर0)के . ०४48 
तिमी तैपनि शिक्षा ग्रहण गढैनौ । 


(४) तिमी सबैलाई अल्लाहकै पासमा जानुछ, ॥५६४,४१% 4५,:4 
अल्लाहले साँचो वाचा गरेको छ । निःसन्देह १» हा पन 

त्यही प्रथम पटक सृष्टि गर्दछ अनि त्यही | ८४ जक 
पुनः सृष्टि गर्नेछ ताकि यस्ता व्यक्तिहरुलाई ।9१201:010:911 ८४ 
जसले ईमान &०५90001 गरे तथा पुण्यका काम 1 2219:310 ८०४०" 
गरे, उन्तीहरूलाई न्यायका साथ प्रतिफल १॥£:४,१%४४४४,/५%६:४ 
देओस्‌ तथा जुन व्यक्तिहरुले कुफ्र गरे उनको. हिका ४२44 भि ७ 4] 
लागि उम्लिराखेको पान्नी पिउनका लागि 2000: ७४ ८४) ॥॥ 
दिइनेछ तथा उन्नका कुफ्रका कारण कष्टदायी म 
यातना हुनेछ ।' 


(५) त्यो (अल्लाह तला) यस्तो छ जसले 2८ ६८४६ ७५४ 
सूयंलाइ प्रकाशमान बनायौ तथा 0)८४£48:122 १%| 
चन्द्रमालाई ज्योतिर्मय बनायो । तथा ०१-४0०७2 0970222015 
त्यसको लागि स्थान 

जसलाई अल्लाह तआला प्रिय ठान्नेछ । (&५०551029|63:444 959) (सूर;- अल- 


अम्बिया-२५) (,,०.: ७४४५ ७४ ०031, 01०; ०" |४९७ ५०७७ ५१) (सूर; अल-नज्म-२६) 


अर्थात्‌ यस्तो अल्लाह जो सृष्टिको स्रष्टा पनि छ तथा त्यसको नियोजक तथा 
सञ्चालक पनि, त्यसको अतिरिक्त सबै अधिकारहरुको पूर्ण मालिक छ, व्यही यस 
योग्य छ कि उसको इबादत (आराधना) गरियोस्‌ । 


श्यस आयत्तिमा प्रलयको आगमन, अल्लाहका समक्ष सबै एकत्रित हने, प्रतिफल 
तथा सजायको वर्णन छ । यो विषय क्र्‌आन करीममा. विभिन्न शैलीमा बिभिन्न 
स्थानमा वर्णन भएको छ । 


५१,८) को समार्थी (५७) छ । सबंध्य यहाँ, लोप छ । (0311 221 । १० ७13) 
सूर्यलाई चम्किने तथा चन्द्रमालाई प्रकाश भएको बत्तायो । अथवा उनलाई 
अतिश्योक्तिमा आधारित गरियोस्‌ जस्तो कि यी स्वयं प्रकाश एवं कान्ति हन्‌ । 
आकाश तया धर्तीको सृष्टि तथा उनी नियोजित हुनुको वर्णन. पश्चात उदाहरण 
स्वरूप केही अन्य वस्तुहरुको वर्णन गरिदैछ, जसको सम्बन्ध सृष्टि उती नियोजनसित 
/.. छ, जसमा सूर्य तथा चन्द्रमाको महत्वपूर्ण स्थान छ । सूर्यको गर्मी, ताप तथा 
1: (त्यसको प्रकाश कति आवश्यक छ 


८ नै :: % र गई, ६9०001204 ७० दु (७ 290 ॥ 706 4; 


न क 26/76 म 


(गन्तब्य) निर्धारित गन्यो ताकि तिमी ८६८, 91 545 1404 
वर्षहरुको गणना गर्न सक तथा गणना 


(हिसाब) लाई जान ॥ अल्लाह तआलाले ०, 00 हक ४४७ 
यी सबै कुरा ब्यर्थ मा सृष्टि गरेत् । त्यसले ०८:८/,१: ५९:४४ ६ 
यो प्रमाण उन्तीहरुलाई स्पष्ट भनिराखेको क जी 

छ जो बुद्धि भएका छन्‌ । 


(६) निःसन्देह रात-दिनका एक-अर्काको 2 ॥2 ७:/। ८०६:।$-) 
पछाडी आउनमा तथा अल्लाह तआलाले (८११०६५:८। ७५४ ४; 
आकाश तथा धर्तीमा जे-जति पैदा गरेको ७८%५,4%,४ 
छ, ती सबैमा उनीहरुका लागि प्रमाण ८2%०८४२०० ५६ 

छन्‌ जो अल्लाहसित तर्सन्छन्‌ । 


आवश्यक छ, त्यसलाई हरेक बृद्धि भएको व्यक्ति जान्दछ । यसैप्रकार चन्द्रमाको 
प्रकाशबाट जुन आनन्द तथा लाभ छ, त्यसलाई वर्णन गर्नुको आवश्यकता 
छैन । बैज्ञानिकहरुको विचार छ कि सूर्यको प्रकाश स्वयं उसको हो तथा चन्द्रमाको 
प्रकाश अरुबाट हो, अर्थात सूर्यबाट प्राप्त छ । (फतहल कदीर) 


अर्थात्‌ हामीले चन्द्रमाको गन्तव्य निर्धारित गरिदिएका छौं । यी स्थानहरुबाट 
तात्पर्य त्यो दूरी हो जुन त्यो एक रात तथा एक दिनमा आफ्नो निर्धारित गतिका 
साथ पूरा गर्दछ। यी २५ गन्तव्य छन्‌ । प्रत्येक रात एउटा स्थानमा पुग्दछ, जसमा 
कुनै त्रुटि हुँदैन । पहिलो. अवस्थामा त्यो क्षीण तथा पातलो देखिन्छ, अनि निरन्तर 
ठूलो हुँदैजान्छ, यहाँसम्मकि चौधौं रात्रि अथवा. चौधौं अवस्थामा पूर्ण चन्द्रमा 
हुन्छ । यसको पश्चात पुन: त्यो खुम्चन थाल्छ तथा पातलो हुन्छ । यहाँसम्मकि 
अन्त्यमा एउटा अथवा दुई रात्रि गुप्त रहन्छ । तथा पुनः सोम बन्चेर उदित 
हुन्छ । यसको यो लाभ भनिएको छ ताकि तिमी वर्षहरुको गणना तथा हिसाब 
जान्न सक । अर्थात्‌ चन्द्रमाका यी स्थितिहरु तथा हिसाब गर्नमा सुविधा हुन्छ । 
अर्थात्‌ वर्ष बन्दछन्‌, जसबाट तिमीलाई हरेक कुरोको हिसाब गर्नमा सुबिधा 
हुन्छ । अर्थात्‌ वर्ष बाह्र महिनाको तथा महीना २९ अथवा ३० दिनको । एक दिन 
चौबीस घण्टा अर्थात्‌ रात्रि र दिनको जुन बराबर दिन्न रातमा बाह्र-बाइ् र घण्टा 


तथा जाडो र गर्मीमा क्षीण तथा ठूला हुन्छन्‌ ॥ यसका अतिरिक्त सांसारिक लाभ 


"| तथा व्यापार नै यी अवस्थाहरुसित सम्बन्धित छैनन्‌ । धार्मिक लाभ पनि यसबाट 


प्राप्त हुन्छन्‌ । यसै चन्द्रोदयबाट हज, रमजात्तका ब्रतहरु, सम्मानित महिना तथा 
: [अन्य इबादतहरु (उपासना) मोमिनले गर्दछ। |. 


को निर्धारण हुन्छ, जसको प्रायोजन मो 


|). १ ४201. ) १५६०: 5) ५ 
(७) जुन मानिसहरुलाई हा पातमा आउने ।४/४ ४१५) ८४४५८:: ४) 
कराको विश्वास छैन, तथा उनी सांसारिक रौ वीर रै 
॥ जीवनमा प्रसन्न भएका छन्‌ तथा त्यसमा शी” १? 47 म/४/ ४००५ 
मन लगाएर बसेछन्‌ तथा जुन मानिसहरु ७७%५:८६।७८ 
| हाम्रा आयतहरुबाट विमुख छन्‌ । 

४ १) 


(८) यस्ता मानिसहरुको ठेगाना (स्थान), _ ।४८०६॥०००/ 
उनका कर्महरुका कारण, नरक छ। .. ००१४ 


० ३ छै 


(९) निःसन्देह जुन मानिसहरुले ईमात्त ५०५५,४५।१ ८11८) 
स्थापित तथा पुण्य कार्य गरे उनको ८ ०१ ५३०९ ४१, ११११ ५७ ४7 
पालनकर्ताले उनलाई निष्ठावान भएका ४ ठत हिडन लट? 
कारण (उनको लक्ष्यसम्म) पुस्याइदिनेछ, ५५ £ $-/८००५६:४७: 
सुखका बगैंचाहरुमा जसमा नहरहरु ..,.  . . फ्रक) 
बगिराखेका हुनेछन्‌ । 


(१०) त्यहाँ उनीहरूका मुखबाट यो 2 ४८४४:३,:४११४५ 
करा निस्कने छ “सुव्हानल्लाह"' तथा 2५1५£१८ ५ १६४; 
नि कै ५ 1१६ 4 10:027701 ७, 
उनको आपसी सलाम (अभिवादन) यो 220६ नट 
हुनेछ “अस्सलामु अलैकुम ” 


यसको एउटा अन्य अनुवाद यो गरिएको छ कि संसारमा ईमानका कारण 
प्रलयका दिन अल्लाह तआला उनको लागि पुल सिरातबाट गुज्रन (तर्न) सरल 
गरिदिनेछ, केही जानकारहरूका निकट यो अल्लाह तआलाबाट सहायता प्राप्त 
गर्नको लागि छ तथा अनुवाद यो हुनेछ कि अल्लाह तआला प्रलयका दिन 
उनका निम्ति एउटा दिव्य ज्योति उपलब्ध गर्नेछ जसको. प्रकाशमा उनीहरु 
हिंड्नेछन्‌ जस्तो कि सूरः हदीदमा यस बारे वर्णन छ। 


अर्थात स्वर्गमा जानेहरू प्रत्येक क्षण अल्लाहको महिमा तथा प्रशंसामा लीन 
हुनेछन्‌ । जस्तो हदीसमा वर्णित छ : “स्वर्गका निवासीहरुका 'मुखबाट अल्लाहको 
महिमा तथा प्रशंसा यसप्रकार निस्कने छ, जुनप्रकार साँस निस्कन्छ ।" (सहीह 
मुस्लिम किताबुल जन्न; व सिफति नईमेहा, बाबुन फी सिफातिलः जन्तः ब 
अहलेहा व तस्वीहेहिम फीहा बुकरतन व अशीया) अर्थात जुनप्रकार निरन्तर 
शवास भित्र आउँछ तथा बाहिर गईरहन्छ, यसैप्रकार स्वर्गवासीका मुखमा बिना 
कुनै प्रयोजन अल्र्लाहेका महिमा तथा प्रशंसाका गुणगान रहन्तेछन्‌ । 
“| अर्थात एक-अर्कालाई यसप्रकार सलाम गर्नेछन्‌, यसैप्रकार फरिश्ताहरुले पनि 
0000 [६:/1:11:0:111:01:12 6 ली 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ .. छुन फर हार छन्‌ 


€% ०० 


तथा उनीहरूको अन्तिम हन का %/& हुनेछ ८३:५६::४ ५४१४, 
। ला | “9 ४ । 2 
कि सम्पूर्ण प्रशंसाहरु अल्ला हुन्‌, ७०० 


जो सम्पूर्ण जगतको पालनकर्ता हो । 


(११) तथा यदि अल्लाहले मानिसहरुलाई. 5£॥0,00221742; 
तुरुन्त हानि पुग्याइदिएको भए जस्तो कि :21004051 ४०५" 
जानकार ना रुन्त लाभ चाहन्छन्‌ त उनको टि ॥ 01 नप्दर 
वचन अघिनै पूरा भइसकेको हुन्थ्यो १ ८७४४ ८,:५॥2०८०/८०८। 
तसर्थ हामी ती मानिसहरुलाई जसलाई ७८४:४:%८:४३६१९ 
'हाम्रो पासमा आउने कुराको विश्वास छै, 

तिनका अवस्थामा छाडिदिन्छौ ताकि 

उनीहरु आफ्नो उं्देण्डतामा भौंतारिरहन्‌ । 


(१२) तथा जब मनुष्यलाई कुनै कष्ट पुग्दछ, - ४५१६ 0८5 (£:15]5 
त हामीलाई पृकार्दछ । पल्टेको भएपनि 2 4911 छदा २०५ 
ती हामालाई ।का०छ। ति (5 ८८४; 100 21 ५९४ 


बसेको अवस्थामा पनि, उभै 
पनि ।. अनि जब हामी त्यसको कष्ट -. 
'यसको एउटा अर्थ यो हो कि जुनप्रकार मनुष्य पुण्यलाई प्राप्त गर्नमा शीघ्रता गर्दछ, 
त्यसैप्रकार अशुभ (यातत्ता) लाई प्राप्त गर्नमा पनि शीघ्रता गर्दछ, अल्लाहका 


, |/सुनन'ः अबी मालेही दारुद किताबुल वित्र, बाबुन नहये अन यदअरल इन्सान अला|: 
-.[(अहलेही व , तथा मुस्लिम: किताबुल जुहद, फी हदीस जाबिर अत-तवील) ||. : 
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॥ । | । 1 
000 0200" 


विनय एवं प्रार्थनाबाट पनि अन्जान हुन खोज्दछन्‌ तथा अल्लाहले उनका 


१: । ॥ ४:२॥,:4५५ ८:1019 (सूरः यूसुफ-५३) तैपनि यसका शिकार ती नै हुन्छन्‌ जो 
“| सीमा उल्लघंन गर्दछन्‌ । यहाँ अर्थ यो भयो कि उनका लागि प्रार्थनाबाट विमुख 
५::.| हुनु, अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्नुमा आलस्य तथा इच्छा तथा इन्द्रियहरुका 
| साथ कर्म सुशोभित गरिदिइएको छ क होइ 


सरत यनस-१० 


निवारण गरिदिन्छौ, त त्यो यस्तो हुन्छ 2 0££०££०२:० ८४:६४ 
कि मानौ उसले आफ्नो कष्टका लाग्‌ €ई४/४४%८४:: १८:५६ 
जुन चहालाई मू गेको थियो, कहिल्लै “ ७७:८४४८८५,४) 
हामीलाई थिएन ।' यी सीमा ७०७०५५ २१० “८०१० 
उल्लघंन गर्नेहरुको कर्मलाई उनको लागि 

उसैप्रकार प्रिय प्रतीत हुने बनाइदिइको 

छ।॥' 


(१३) तथा हामीले तिमीभन्दा पूर्व यस्ता :0:5 020::211084010519 
धेरै गिरोहहरुलाई नष्ट गरिदियौं, जब २५; 45:42 51४ 01 
उनीहरुले अत्याचार गरे, यद्यपि उनको ;::६:)1 , ४ ८1:73 
पासमा उनका पैगम्बर पनि निशानीहरु १४२४१%२ ७० ५५४५ 
लिएर आए तर तिनीहरु यस्ता थिएनन्‌ ७८%,):१।,०१४। 25 2005 
कि ईमान ल्याउँथे ? हामी 


"यो मनुष्यको त्यस अवस्थाको वर्णन हो, जुन मनुष्यको बहुमतका क्रियाकलाप 
हो । बरु धेरैजसो अल्लाहलाई मान्नेहरू पनि यस आलस्यको कार्य सामान्य रूपले 
गर्दछन्‌ कि दुखका समय अत्याधिक अल्लाह-अल्लाह भइरहेको छ, प्रार्थनाहरु 
गरिदैछन्‌, तौबा तथा क्षमा-याचनाको प्रयोजन भइरहेको छ । परन्तु जब अल्लाह 
तआला दुखको त्यो कठोर समय समाप्त गरिदिन्छ, त पछि अल्लाहको दरबारमी! 


प्रार्थनाहरुलाई स्वीकार गरी जुन कठिनाईहरुबाट स्वतन्त्रता दिलायो त्यसमा 
अल्लाहप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्नुको पनि सौभाग्य उनलाई हुँदैन । 


प्यो कर्महरुको शोभा, परीक्षा एवं अवसरको अनुरुप अल्लाहको तर्फबाट पनि 
हुनसक्छ, शंकाहरुद्वारा शैतानको तर्फबाट पनि हुनसक्दछ तथा मनुष्यको त्यस 
तको तर्फबाट पनि हुनसक्छ, जुन मनुष्यलाई नराम्रो कामको लागि तैयार 
गदछ । 


। (फतहल कृदीर) 


स्रतु यूतुस-१० भाग-११ । ७३५ । 
अपराधीहरुलाई यस्तै प्रकारका दण्ड गर्दछौं । 


॥ १) 91 १०००%३)5यौ 


(९१४) अनि उनका पश्चात हामीले ८८४ £- ८८ ४८५: 2 
संसारमा उनको स्थानमा तिमीलाई ८८०: :१५० ८० 
बसायौँ,' ताकि हामीले हेरौं तिमी कस्तो री न ० दै «2 
कर्म गर्दछौं !? म ७९ 


(१५) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा. २५४५: ८४४:%४,:15५ 
आयतहरु पढिन्छन्‌र जुन बिल्कुल स्पष्ट 225) 7'४ 70:11 /]ई 
छन्‌, त यी मानिसहरु जसलाई हाम्रो 2111 2 बहरे 
पासमा आउन्ने कुरोको विश्वास छैन, यस्तो ““५9:9। ।५-० 2१० ७०५० 
भन्दछन्‌ कि यसको अतिरिक्त अन्य ४०४१४।०८१०११८ 
क्र्‌आन ल्याउनुस अथवा यसमा केही :८)५८:४४५ 
परिवर्तन गरिदिनुस, (तपाईं सल्लल्लाह "| 09121481 77 % 
अलैहि वसल्लम) यो भनिदिनुस्‌ कि मलाई ति तक क तान कला 
यो अधिकार छैन कि आफ्नो तर्फबाट ७ ४४६४ ८००८ ५० ८५०१ 
त्यसमा परिवर्तन गरू,५ म त त्यसैको 

पालना गर्नेछु जुन मेरो पासमा वह्यी 

(प्रकाशना) द्वारा आएको छ । यदि म 

आफ्नो प्रभुको 


'यो मक्काका क्वाफिरहरुलाई चेतावनी हो कि पूर्वका समुदायहरु जस्तै तिमीले 
पनि विनाशको सामना गर्नुपर्ने हुनसक्छ । 


७१५५) वहुवचन हो (४.1) को । यसको अर्थ हो, जुन विगत समुदायहरुको 
स्थान लिन्छ अथवा एउटा समुदाय जुन अर्काको स्थान लिन्छ । 


'अर्थात्‌ जुन अल्लाह पूज्य तथा एक हुनुको प्रमाण हो । 


कुर, 


'अर्थ यो हो कि या त यस पवित्र कुरआनको स्थानमा अर्को ल्याउनुस्‌ अथवा 
यसमा हाम्रो इच्छा अन्नुसार परिवर्तन गर्नुस्‌ । 


७0 


“अर्थात्‌ मबाट दुबै क्रा सम्भव छैन, किनभने मलाई यसमा कुनै प्रकारको... 
परिवर्तनको पनि शक्ति छैन । 
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१ "७012 082 


) १ ११1 


अवज्ञा गरेँ भने म एउटा ठूलो दिनको 
यातनाबाट तर्सन्छु ॥ 


(१६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि अल्लाहले “४४८४ 21१६ 75 
चाहेको भए न त म तिमीलाई त्यो पढेर ८६1 02 ४ ५,:४०१३%; 
सुनाउँथैँ तथा न अल्लाह (तआला) तिमीलाई र, ।ु 0] हिलमा 4; 
त्यसको सूचना दिन्थ्यौ,' किनभने यसभन्दा ।22/:9(021072 2 


पूर्व त म एक दीर्घ आयुसम्म तिमी बीच 8 0954 
रहिसकेको छु । अनि के तिमी बुझदैनौ ?' 


(१७) तसर्थ त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी ५/००४४। ८१:1८: 

जो अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण णए ०७ 9 5 रक 40 ”” ५7 टु (१%” । 
को होला जो अल्लाहमाथि रोपण ०।४५:६|५:१, ८571; 
गर्दछ अथवा उसका आयतहरुलाइ झूठो. 1702 , ०४] 
भन्दछ, निश्चय यस्ता अपराधी कहिले . (७७११०%:०। 
सफल हुने छैनन्‌ । 


० १ , /) १०" ”” 


(१5) तथा यी मानिसहरु अल्लाहलाई छाड८ १ ५३१७: ८०१०: ४) 
यस्ता कराको पृजा गर्दछन्‌ जुन उनलाइ 


"यहाँ त्यसमाथि अधिक जोड दिइएको छ । म त मात्र उसैको अनुयायी हँ जुन 
अल्लाहको तर्फवाट ममाथि अवतरित गरिएको छ । यसमा कुनै प्रकारको कमी 
अथवा वृद्धि म गर्दछु भने त्यस महान दिनको यातनाबाट म सुरक्षित रहन सक्दिन । 


अर्थात्‌ सम्पूर्ण कुरा अल्लाहको इच्छामा आधारित छ, त्यसले चाहेको भए म पढेर 
सुनाउँथे, न तिमीलाई यसको कुनै सूचना हुन्थ्यो । केही ज्ञाताहरूले यसको अर्थ यो 
गरेका छन्‌ कि मेरो मुखवाट तिमीलाई यस कुर्‌आनको विषयमा केही भन्दैनथ्यो । 


'तथा तिमी पनि जान्दछौ कि नवूवतको घोषणाभन्दा पूर्व तिमीहरुसँग ४० वर्ष मैले 
व्यतीत गरेको छु । के मैले कुनै गुरुबाट केही सिके ? यसैप्रकार तिमी मेरो साँचो 
हुने कुरो तथा माललाई सुरक्षित राख्ने मानिस ठान्दै आएका छौ । के यो सम्भव छ 
/.||कि म अल्लाहवारे भूठा कुरा भन्न प्रारम्भ गरुँ ? यो दुबै क्राको यो अर्थहोकियो 
, “| क्रआन अल्लाहबाट च्वे अवतरित गरिएको हो, न मैले कसैबाट सुनें अथवा सिकेर 
| यसलाई वर्णन गरेको छु तथा न यसै झूठ यसलाई अल्लाहसित सम्बन्धित गरेको छु । 
५: अर्थात्‌ अल्लाहको उपासनाको सीमा उल्लघंन गरी न कि अल्लाहको इबादतलाई 
८ | त्यागेर । किनभने मूर्तिपूजक अल्लाहको पनि इबादत गर्दथे तथा अन्यको पनि । 
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सूरतु यूतुस-१० भाग-११ 


न हानि पुग्याउन सक्दछन्‌ तथा न उनलाई १३८४ ५४ १० ४४ 
लाभ पुस्याउन सक्दछन्‌ ।' तथा भन्दछन्‌ . ४9८६ ,/32 ७) ०१० 
कि यिनी अल्लाहका समक्ष हाम्रा सिफारिश म 2270 629522 
गर्नेहरू हुन्‌ ।१ (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि के (६2 ४£01094401 ००५ 
ति अल्लाहलाई यस्तो ५७५५?” सूचना ५१०७ ०४८:,:।७ ०४४४ 

न्छौ, जसलाई त्यो जान्दैन, आकाशहरु . 247६) [६६ 1०; १८%२ 
तथा धर्तीमा ।' त्यो महिमावान छ र त्यसको 0002 250 4 
उच्चताको पतिकल छ त्यो शिक 


(अनेकेश्वरवाद) जुन उनीहरू गरिरहेछन्‌ । ' 


(१९) तथा सबै मानिसहरु एउटै उम्मगत ४३८४. ५,,:९।७४६४ 
(समुदाय-धर्म) का थिए, अनि उनीहरुले ८/४६:222:1:41££ 8 


मतभेद उत्पन्न गरै । तथा यदि एउटा 
कुरा नभएको भए, जुन तपाईंको प्रभुको 


"जबकि पूजनीयको गरिमा यो हुन्छ कि त्यो आफ्ना आज्ञाकारीहरुलाई प्रतिफल 
तथा अवज्ञाकारीहरुलाई दण्ड दिनमा समर्थ होस्‌ । म 


। (अर्थात्‌ उनको सिफारिशले अल्लाह हाम्रा आवश्यकताहरुलाई पूरा. गरिदिन्छ । 
हाम्रा विग्रेका कुरालाई बनाइदिन्छ अथवा हाम्रा शत्रुको बनेका कुरालाई 
विगारिदिन्छ । अर्थात्‌ मूर्तिपूजक पनि अल्लाहका अतिरिक्त जसको पूजा गर्दथे 
उनलाई लाभ हानिमा पूर्णरुपले निश्चित ठान्दैनथे । बरु आफ्नो तथा अल्लाहका 
वीच माध्यम तथा सिफारिश. गर्नेहरू ठान्दथे । 


अर्थात्‌ अल्लाहलाई त यस कुराको ज्ञान छैन कि उसको कोही साभझेदार पनि.छ 
अथवा उसको दरवारमा सिफारिश गर्नेहरू पनि हुनेछन्‌ ? यसप्रकार यी मूर्तिपूजक 
अल्लाहलाई सूचना दिन्छन्‌ कि तिमीलाई यद्यपि सूचना छैन, परन्तु हामी तिमीलाई 
भन्दछौं कि तिम्रा साझेदार पनि छन्‌ र सिफारिश गर्नेहरू पनि छन्‌, जो आफ्ना 
श्रद्धालुहरुको सिफारिस गर्नेछन्‌ । 
“अल्लाह तआलाले भन्नुभयो कि मूर्तिपूजकहरुको यो क्रो निराधार छ, अल्लाह 
तआला यी सबै कुराहरुबाट पवित्र छु। : 
“अर्थात्‌ यो शिर्क (अनेकेश्वरवाद) मानिसहरुको आफ्नो उपज हो अन्यथा पहिलां 
यसको कुनै अस्तित्व थिएन । सबै मानिसहरु एउटै धर्म तथा एउटा मार्गमा थिए, जुन 
|| इस्लाम हो जसमा एकेश्वरवादलाई मूल स्थान प्राप्त छ । आदरणीय नूहसम्म 
मार्ग, एकेश्वरवादमा हिंडिरहे । अनि उनीहरुमा मतभेद भयो तथा केही मानिसहरुले 
अल्लाहसित अन्यलाई पनि देवता, चिन्ताकारक तथा कष्टनिवारक ठान्न प्रारम्भ गर । 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ 


१) 2221 । ५)“: 5) )- 
| तफबाट निर्धारित गरिसकिएको छ, त जुन ६५:१९; :44:090 601८ 

कुरामा यिनीहरु मतभेद गरिराखेका छन्‌, क 
तिनको पूर्णरुपमा निर्णय भइसकेको हुन्थ्यो ॥ (७-/१८०-८ 


२०) तथा यिनीहरु यो भन्दछन्‌ कि 4“) ५० 09:71 0027: 
उनीहरूमाथि कुनै चमत्कार किन ४ १॥ ८9) ४६६७) ८: 
अवतरित भएन ?१ (तसर्थ तपाईं) भनिदिनुस्‌ 


क ७2 2“2? || ११:४४ (क 
कि परोक्षको ज्ञान मात्र अल्लाहलाई छ,' त 0£/५09) कन , 040] 
तिमी पनि प्रतिक्षामा रह म पनि तिमीसित ४४०५ 
प्रतीक्षामा छु । 
(२१) तथा जब हमी ७40000/०५३ १ ख ७४८४: ४.६) ८5$115); 


पुन्याए पश्चात सुखको स्वाद ॥ ४१८ :11$) ४४८४: १४ 
। “87 | कि । 100 ्च तँ 1१0 ष्ज को 

त उनीहरूले तृरुन्त्त हाम्रा आयतहरुका पट 2279 2242 9542 

विषयमा धर्तता गर्न 


अर्थात्‌ यदि अल्लाहको निर्णय यो नभएको भए कि सवै करा भन्नुभन्दा पुर्व कसैलाई 
यातना दिनु छैन, त्यसैप्रकार उसले सृष्टिका लागि पनि एक निर्धारित समयक्को 
निर्धारण नगरेको भए त नि:सन्देह उनका वीच मतभेदको निर्णय तथा ईमान भएकाहरुलाई 
आज्ञाकारी तथा काफिरहरुलाई यातना तथा कष्टमा लिप्च गरिसकेको हन्थ्यो । 


प्यसबाट तात्पर्य कनै ठलो खुल्ला चमत्कार हो । जस्तै समृदको समदायका लागि 
उँटनीको प्रकट हन्‌ । उनका लागि सफ पर्वतलाई स्वर्णको अथवा मक्काका 
पर्वतहरुलाई समाप्त गरी उनका ठाउँमा नहरहरु तथा बगैंचा बनाउत्तको अथवा 
अन्य यसप्रकारको कनै चमत्कार प्रकट गरी देखाइयोस । 


अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले चाहेको अवस्थामा उनका इच्छाहरुका अन्‌सार चमत्कार 
॥पदशिंत गर्न सक्दछ । तर त्यसको पश्चात पनि यदि उनीहरु विश्वास 
गरेनन्‌ भने अल्लाहको नियम यो छ कि यस्ता समदायलाई तरुन्त समाप्त 
गरिदिन्छ । यसकारण यस कुराको ज्ञन मात्र उसैलाई छ कि कुनै समुदायका लागि 
त्यसका इच्छाहरुका अनुसार चमत्कार प्रदशन गर्नु, त्यसको पक्षमा राम्रो छ अथवा 
छैन ? तथा त्यसैप्रकार यसको पनि ज्ञान मात्र उसैलाई छ कि उनका इच्छित चमत्कार 
यदि उनलाई देखाइएनन्‌ भने उनीहरुलाई कति समय दिइनेछ ? यसैकारण अगाडी 
भनियो कि तिमी पनि प्रतिक्षा गर, म पनि तिमीसँग प्रतीक्षा गर्ने मध्येबाट ह्‌ँ। 


दुखको पश्चात सुखको अर्थ हो, निर्धनता, सुख्खा तथा दुख एवं आपत्तिको पश्चात॥. 
जीविकाको को बाहुल्य, जीवन हेत्‌ सामग्रीको अधिकता आदि । 
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सरत यतस-१० भाग-११ ११) 2901 ११६/००१: 5). 
थाल्छन्‌ ।' (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह £४७ ।८५८५६18 
प्रयोजनमा तिमीभन्दा अति तीब्र छ। ४४५८ ८६४; 6०१८ 
निःसन्देह हाम्रा फरिश्ताहरु तिमा वन ८ 24५4 
छलकपटलाई लेखिराखेका छन्‌ । बलि ' 


(२२) त्यो (अल्लाह) यस्तो छ, जसले 1) ५१८०५५८-912 
तिमीलाई जल तथा थलमा यात्रा “( ४१८, “नई 2४04] 2 

का २ गहाँसम्मकि (३१४८२।७) ७०४० 
गराउँछ ।' यहाँसम्मकि जब तिमी डुङ्गामा ॥ क्यान नै 
हुन्छौ, तथा ती डुङ्गाहरु मानिसहरुलाई 2£9:/$ 0०६2०%/०। 
अनूकुल वायुद्वारा लिएर तैरन्छन्‌ तथा ४४, ५४2८-४१।४ १:९ 
उनीहरु तिनीसित प्रफुल्ल हुन्छन्‌ अन ]८,७:१६।%०:६५ ८५८ 

॥ 


तिनीहरू तिर एउटा प्रचण्ड वायुको हुरी 4:८४1४४०४ द्र 
आउँछ तथा प्रत्येक दिशाबाट तरङ्गहरु गडटटर 07 ८ 0 शकक 
उर्लन्छन्‌ तथा उनीहरु ठान्छन्‌ कि: 90:9/140 ७०२४ 4011922 
(नराम्रोमा) आइ घेरिए, (त्यस समय) 


'यसको अर्थ यो हो कि उनीहरु हाम्रा यी प्रदानहरुको सम्मान गर्दैनन्‌ तथा त्यसका 
लागि अल्लाहप्रति कृतज्ञ हुँदैनन्‌ बरु कुफ्न तथा शिर्क गर्न थाल्छन्‌ अर्थात्‌ यो उनको 
त्यो नराम्रो उपाय हो जसलाई अल्लाहका प्रदानहरुको तुलनामा अपनाउँछन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहको उपाय यसभन्दा कैयन्‌ अधिक तीब्र छ, जुन उनीहरु अपनाउँछन्‌ । 
तथा त्यो यो हो कि त्यो उनलाई समाल्लुको सामर्थ्य राख्दछ, त्यो जब चाहन्छ उनलाई 
तुरुन्त पकड्न सक्छ, तुरुन्तै पनि तथा त्यसको उपाय ढीलोको छ त पछि पनि । मकर 
(,6.) अरबी भाषामा उपाय तथा कूटनीतिलाई भन्दछन्‌, जुन राम्रो पनि हुन सक्दछ, 
नराम्रो पनि । यहाँ अल्लाहको दण्ड तथा पकडलाई मकर (,८) भनिएको छ । 


१॥५):५०) त्यो तिमीलाई डुलाउँछ अथवा हिंड्ने-डुल्ने कुराको सामर्थ्य प्रदान 
गर्दछ । “थलमा अर्थात्‌ उसले तिमीलाई खुट्टा दियो, जसबाट तिमी हिंड्छौ,| 
सवारीहरु उपलब्ध गस्यो, जसमा सवार भई टाढा स्थानको यात्रा गर्दछौ । तथा 
“जलमा” अर्थात्‌ अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई डुङ्गाहरु तथा जहाज बनाउनुको 
गुण तथा बुद्धि प्रदान गस्यो, तिमीले उनलाई निर्मित गस्यौ तथा उनीद्वारा समुद्रमा 
टाढासम्म यात्रा गर्दछौ ! 


१ 1) को अर्थ हो, जुनप्रकारले शत्रु कुनै समुदाय अथवा नगरको घेरा अर्थात्‌ 


नाकाबन्दी गर्दछ तथा उनी शत्रुको दया एवं कृपामा हुन्छन्‌, त्यसैप्रकार जब उनी तीत्र| 
वायुका प्रहार तथा भूमरीमा घेरिन्छन्‌ तथा मृत्यु उनका समक्ष नृत्य गरिराखेको हुन्छ।| 
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॥.] |] 


१1५, ।। सरत यनस-१० भाग-११ । ७४0 . 


१" 
१ ॥ ॥ १ 


॥७ ००) ० ५० 


“सबै शुद्ध विश्वास तथा आस्थाका साथ ,. पल निनिलि- £:26/501 7 ०८६1 ८ लक 
(०१०१ %'(०११ ).% (“2 ग्डड । ७ 
अल्लाहलाई नै पुकार्दछन्‌। कि यदि तिमी ४१ 0०८ म । (मू 


यसबाट बचाइदिन्छौ भने हामी अवश्य 00४ 
(तिम्रो)' कृतज्ञ बन्नेछौ । 


“अर्थात्‌ फेरि उनी प्रार्थनामा अल्लाहका अतिरिक्त अन्यलाई समिश्रण. गर्दैनन्‌ 


जसरी सामान्य अवस्थामा गर्दछन्‌ । सामान्य अवस्थामा उनी भन्दछन्‌ कि यी 
महात्मा पनि अल्लाहका प्रिय भक्त हुन्‌, यिनलाई पनि अल्लाहले केही अधिकार 


॥| दिएको छ तथा उनीहरुद्वारा नै हामी अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नको खोजीमा 
॥ छौं । तर जब. यसप्रकारका कठिनाईहरुमा घेरिएका हन्छन्‌, तव सबै राक्षसी तर्क 


बिसंन्छन्‌ तथा मात्र अल्लाह नै याद रहन्छ तथा फेरि उसैलाई पुकार्दछन्‌ । यसबाट 
एउटा कुरा विदित हुन्छ कि मनुष्यको प्रकृतिमा एक अल्लाहतिर आकर्षित हुने 
भावना राखिएको छ । मनुष्य समाजबाट प्रभावित भएर यस प्रकृति अथवा 
भावनालाई दबाइदिन्छ, तर कष्टको समय यो जागत हन्छ तथा यो प्रकृति कृति प्रकट 


हुन्छ, जसबाट ज्ञात भयो कि एकेश्वरवाद मतृष्यको को अन्तरात्माको प॒कार तथा मल 
“| वस्तु हो, जसबाट मनुष्यले मुख फर्काउनु हुन्न, किनभने यसबाट .मुख फर्काउनु 


- १ प्रकतिबाट कृतिद बाट मुख फर्काउन्‌ हो, जुन स्पष्टतया मार्ग-विचलन हो ।.दोस्रो करा यो 
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ज्ञात भयो कि. मूर्तिपूजक जव यसप्रकारका: कष्टमा घेरिन्थे तब आफ्ना स्वीकत कृत 


देवताहरुका सट्टा: मात्र एक - अल्लाहलाई प॒कादंथे । अत: आदरणीय 
इकरमा विन अवी जहलको विषयमा भनिन्छु कि जब मक्का विजय भयो त उनी 
त्यहाँवाट भागिहाले । बाहिर कनै स्थानमा डुङ्गामा सवार भए त डङ्गा तफानको 


' | घेरामा आइपप्यो, जसमाथि माझीले डुङ्गाका सवारहरुसित भन्यो कि आज एक 
| अल्लाहसित प्रार्थना गर, तिमीलाइ त्यसको अतिरिक्त यस तफानबाट कोही मक्ति 
| दिलाउनेवाला छैन । आदरणीय इकरमा भन्दछन्‌ कि मैले सोचे यदि समद्रमा मक्ति 
|| दिलाउने एक अल्लाह नै छ भने धर्तीमा पनि मुक्ति दिलाउने अवश्य त्यही नै 
छ । तथा यही कुरा मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) भन्नुहन्छ न्छ। अत: उनले 

' | निर्णय गरिहाले यदि म यहाँबाट जीवित बाँचे भने मक्का फर्केर गई इस्लाम धर्म 
॥| स्वीकार गर्नेछु । अत: उनी नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित 


भए तथा मुसलमान भए । (८० ०॥,.2.) (सुनन नसाई, अब दाउद संख्या २६८३ 


.. || तथा अल्बानीका वर्णन अनुसार 'सहीह' संख्या १७२३) तर दूर्भाग्यले मुसलमानहरुमा 
“| जनता यसप्रकारको शिकमा फँसेको छु कि संकटको समयमा पनि अल्लाहका 


अतिरिक्त अन्यलाई पुकार्दछ । मरेका महात्माहरुलाई संकटहारी ठान्दछ छ तथा 


“उनैलाई सहायताको निम्ति प॒कार्दछ । (८,/) ८117) ) 0115] 


00 क्र 
७ ति 
रण १ 00 ७ % 
4 ॥ ॥ 0 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ खु) एरा का रराारे। ७ 


(२३ 444% अनि जब ॥9८-२० ५०००" 9७००" ७०%५०5१:९०४६४॥ 
तन तुरुनो तुरुन्तै उनीहरु ध मा अन ४१०11०१7:410417:10101 0 
उपद्रव गर्न थाल्छन्‌ ।' हे मानिसहरु ! यो ४८ ०४८४११८ ४५४४), 
तिम्रो उद्ण्डता तिम्रो लागि दुखदायी हुनेछ," हा हु करने 
सांसारिक जीवनका (केही) लाभ छन्‌, अनि ४७:०० ७1)7/- 0 ££:४। 


तिमीलाई हाम्रो पासमा आउनुछ । त्यस ७८५८०'५४८, ४८: 
पश्चात हामीले तिमीबाट गरिएका कामहरु , 104 । 


सबै तिमीलाई बताइदिने छौं । 
(२४) सांसारिक जीवनको दशा यस्तो छ, . ८२6 ३५० ४५०७) 
जस्तो हामीले आकाशबाट पानी बर्षायौं, ६६ ४;८८॥ ८५०५५४,९४, 
अनि ध्यसबाट धर्तीको वनस्पति जसलाई . /£४:८,८/४। ७८६ 
“तथा खान्छन ४ ८०८:२/०1 ८८० १; 
मनुष्य तंथा पशु खान्छन्‌, निकै हरा-भरा: ६ 0), 5 ८ 
भएर उम्रियो । यहाँसम्मकि जब त्यो धर्तीले : “127 १०००) “01 
आफ्नो शोभा पूरा गस्यो र सौन्दर्य भयो ८४४० ४:१:१०१०८००। 
तब उसका मालिकहरुले ठाने कि ४४४,४ /& छु 21 6050 


हामी यसमाथि पूर्णरुपमा अधिकारी भयौ ।१ 0 ;[4: ७१:९९: 
दिनमा , : 2) (62 1 ५1 ७)०। ८.०: 
'त दिनमा अथवा रातमा त्यसमाथि हाम्रो छठ 4404 2 


तर्फबाट कुनै आदेश (दुर्घटना) आइपुग्यो, ९४०७: ८ | 
अनि हामीले उसलाई फसल काटिएको ४७०४ ८९०४०१००४" 
जस्तो सफा गरिदियौँ' कि मानौ हिजो 0 


'यो मनुष्यको त्यही कतघ्नताको ब्यवहारको वर्णन हो, जसको वर्णन भर्खर आयत 
संख्या-१२ मा भइसकेको छ तथा क्र्‌आनमा पनि अन्य विभिन्न स्थानहरुमा 
अल्लाहले यसको वर्णन: गरेको छ। क .“ 


अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि तिमी यो कृतघ्नता तथा उद्ण्डता गरेर चार 
दिनको आनन्द प्राप्त गर । अन्तत: तिमीलाई हाम्रो पासमा आउनु छ अनि हामीले. 
तिमीलाई जे-जति तिमी गर्दै आइरहेका छौ, भन्नेछौं अर्थात त्यसको दण्ड दिनेछौं । 


१५,०००) को अर्थ हो (,,._.) अर्थात्‌ यस्तो खेती जसलाई काटेर एकातिर ॥. 
राखिदिइएको छ तथा खेत सफा भइहालेको छ । सांसारिक जीवनलाई यसप्रकार ॥: . 
खेतीसित उपमा दिएर यसका अस्थायित्व तथा सामयिकतालाई प्रदर्शित गरिएको॥| 
| छ कि खेती पनि वर्षाको पानीले फुल्दछ-फल्दछ तर त्यसलाई पनि विनाश गरेर||. 
2 तू समाप्त _पारिदिइन्छ । हँ 0 2014 44 0 5 12०51110. 


36/706 .. 


१ १) 2901 


८% ०० ८० ०० 


१ "012 50:01 


यहाँ छँदै थिएन । हामी यसैप्रकार ७८:४५: :) 
उनीहरूका लागि निशानीहरुलाई सविस्तार ८? 
वर्णन गर्दछौं यस्ता मानिसहरुका लागि जो 
विचार गर्दछन्‌ । 

210. ०” 1] ४7 १०” 0), | ” 
(२५) तथा अल्लाह (तआला) शान्त १901910 0020 000 
स्थानतिर तिमीलाई बोलाउँछ तथा जसलाई ,॥%०७१००१७०७०५८६२ 


2 ,२ “5 “सि 


चाहन्छ सोझो बाटो दर्शाउँछ। ला 


(२६) जुन मानिसहरुले पुण्य गरेका छन्‌, 8,49४ 2220119-:01 02] 
उनका लागि भलाई छ तथा केही अधिक 45,४१४ ४९:२४ ७६०; 
पैनि' तथा उनका अनुहारमा न कालोपना (23 टी ८०५०।०० ०19 
देखिन्छ न अपमान, यिनीहरु स्वर्गमा बास || ८.४, 
गर्नेहरू हुन्‌, उनी त्यसमा सधैं रहनेछन्‌ । 0000 08 
(२७) तथा जुन मानिसहरुले नराम्रा कर्क १११४ ८,८१८: 
गरे, उत्चलाई नराम्रोको दण्ड त्यसै अनुरुंप १५, ००१.१०६० (४६, 4412 
हनेछ । र उनीमाथि अपमान छाएको हुन्छ, ४409 /००%४००८:१%८, 
उनलाई अल्लाह (तआला) बाट कोही बचाउन ८/४$2002:10200 


सक्ने छैन ।' जस्तो कि उनका अनुहारमा 


1(51:5) को कैयन्‌ अर्थ लिएको छ, तर हदीसमा यसको ब्याख्या अल्लाहको 
दर्शनबाट गरिएको छ, जुन स्वर्गवालाहरुलाई स्वर्ग तथा स्वर्गको सुख प्रदान 
गरिए पश्चात गरिनेछ ।. (सहीह मुस्लिम किताबुल ईमान बाब इस्बाते रुयतिल 
मोमिनीन्‌ फिल आखिरतै लेरब्बेहिम) 


पूर्वको आयतमा स्वर्गमा निवास गर्ने मानिसहरुको वर्णत्च थियो, त्यसमा भनिएको 
थियो कि उनीहरुलाई यी पुण्य कार्यहरुको प्रतिफल कैयौं गुना प्राप्त हनेछ तथा॥|. 
पछि.-यसबाट अधिक अल्लाहको दर्शनबाट सम्मानित हुनेछन्‌ । यस आयतमा 
भनिंदैछ कि नराम्रो कुराको प्रतिफल नराम्रो क्राकै बराबर हनेछ । (८४६..) (को 
तात्पर्य) कुफ्न (अधर्म) तथा शिर्क तथा अन्य नराम्रा कुराहरु हुन्‌ । 

'जुनप्रकार इमान भएकाहरुलाई बचाउने अल्लाह तआला हुनेछ, त्यो त्यसदिन 
“| उतीहरुलाई आफ्नो विशेष कृपा प्रदान गर्नेछ, यसका अतिरिक्त उनका लागि|॥: : 
,. |अल्लहि तआला आफ्ना विशेष भक्तहरुलाई सिफारिशको आज्ञा प्रदान गर्नेछ,| -: 
“. [जसको सिफारिश त्यसले स्वीकार गर्नेछ। ||. 2 


। | फि 
%११००%०७" ,। |), 
०४३ ,८०००१ ५... ०० छनुछ ने) " 
१)" ०,४०० ७ [2 390:207-" क ” ० ॥ फुलै ०६० 37 / 76 
७०४ 290 -०१०%० 0 पन गक - 
००० ०-“४४ बै | हु करै छे बह 2 कक” क ५ हु 
2००४ बक - क क) «क 1 सँ ७ , 


अँध्यारो रातका टुक्राहरुले बेरिदिइएका ()2। 0:0१/४०::५ ८६६:। 
छन्‌ ।' यी मानिसहरु नरकवासी हुन्‌, ५) ४. ० 0119 1४१ 
|| ८००० 2510 


यिनीहरु त्यसमा सधैँ रहने छन्‌ । बि 
१00 ७८:५३:४ 


(२८) तथा त्यो दिन पनि स्मरणीय छ, ४35 छर ” ५ ॥ ० ८१ ८ 
जब हामीले ती सबैलाई एकत्रित (» (28 कमी ४७५ 
गर्नेछौं । अनि मूर्तिपूजकहरुसित भन्नेछौं “| ४261 ,522-41 0:0०१ 
कि तिमी तथा 044 ७७५२: / ४४:४४ ८४४५०४०४%४%६; 
स्थानमा बस ।' त्यसपछि हामीले उनीहरुमा ५५८८ ४४) ::४५ /५४४५ 

कु (४४०१ ०४१८ १५६:० 
आपसी मत भेद पारिदिन्छौं।' तथा उनका %0705“72 ४७ ८५४५ 


"यो अतिश्योक्ति हो कि उनका अनुहार यति काला हुनेछन्‌ यसका विपरीत ईमान 
भएकाहरुका मुख कोमल तथा प्रकाशयुक्त हुनेछन्‌ । जस्तो कि सूरः आले-इमरान 
आयत सख्या-१०६ मा छ । £४;:$3$:55£9३५७:5,::9 तथा (सूर; अवस-२८- 
४१) तथा सूर: कियाम:मा छ। 

२ (५...) बाट तात्पर्य आदिदेखि अन्त्यसम्मका सबै धर्तीवासी मनुष्य तथा जिन्तात 
हुन्‌, सबैलाई अल्लाह तआलाले एकत्र गर्नेछ जसरी कि अन्य स्थानमा आदेश 
गन्यो : ढा ४७ 5353 05 14:55559 

"हामीले उनी सबैलाई एकत्रित गर्नेछौं, कुनै एउटालाई पनि छाड्ने छैनौं ।” 
(सूर: कहफ- ४७) 


उनको अपेक्षा ईमान भएकाहरुलाई अर्कोतिर पारिनेछ । अर्थात्‌ ईमान्न भएका तथा 
शिर्क एवं कुफ्र गर्नेहरुलाई पृथक-पृथक एक-अर्काबाट अलग. गरिनेछ । जस्तो, 


आदेश गय्यो : 0101:5303 
€७3:,2211 5 (521193215 9: 


“हे अपराधीहरु ! आज तिमी (एक-अर्काबाट) अलग होर ।” (सूरः यासीत्त, ५९) 
' 0224.55:49: 2 


“त्यस दिन मानिसहरु गुटहरुमा विभाजित हुनेछन्‌ ।” (सूरः रुम-४३) अर्थात्‌ दुई 


समूहहरुमा (७:८०५० ७७३:-०२ ७) (इब्ने कसीर) |. 
'अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुको आपसमा जुन विशेष सम्बन्ध थियो, त्यो समाप्त 
गरिदिइनेछ तथा उनीहरु एक-अर्काका शत्रु बन्नेछन्‌ तथा उनका देवता यस |. 
कुरालाई नै नकार दिनेछन्‌ कि यिनीहरु उनका पूजा गर्दथे, उनलाई सहायताका |. 


च्न्ये 


::...||लागि पुकार्दथे, उनीहरुका नामको प्रसाद-भोग लगाउँथे । 
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ती साभझेदारहरू भन्नेछन्‌ कि तिमी हाम्रो 
इबादत (पूजा) गर्दैनथ्यौ । 


(२९) त हाम्रो र तिम्रो बीचमा अल्लाह नै ८७ ८4५1४:५५ १९ ७४७ 
साक्षीको रुपमा पर्याप्त छ । हामीलाई त ७४/४४/४९५८६ ७० ४८७) 
तिम्रो इबादतको सूचना पनि थिएन ।' 


(३०) त्यस ठाउँमा प्रत्येक व्यक्तिले आफ्ना ४६:६,४४४1५८) 
पूर्व गरिएका कामहरुको परीक्षण गर्नेछ, 1221 4101 23 
तथा यी मानिसहरु अल्लाहतिर जो उनको ६ ,,)2:,,.४ (4 “5920 ने 1६: 
वास्तविक मालिक हो, फर्काइनेछन्‌ तथा ०००८ 1228 4 €2 ८०० 
जे-जति भझूठ (इष्टदेव) बनाएका थिए, 
उनीहरुबाट सबै हराउनेछन्‌ ।' 


'यो अस्वीकारको कारण हो कि हामीलाई त केही थाहा छैन तिमी के गर्ने गर्दथ्यो 
तथा हामी झठ बोलिराखेका छौं भने हाम्राबीच अल्लाह तआला साक्षी छ तथा त्यो 
पर्याप्त छ, उसको साक्ष्यको पश्चात कनै अन्य साक्षीको आवश्यकता नै रहँदैन । 
यो आयत यस कुराको स्पष्ट प्रमाण हो कि मूर्तिपूजक जसलाई सहायताको लागि 
गृहारदथे, ती मात्र पत्थरका मूर्तिहरु थिएनन्‌ । (जुनप्रकार आजकल कव्रपूजक 
आफ्नो कबर पृजालाई उचित सिद्ढ गर्नको निम्ति भन्दछन्‌ कि यसप्रकारका 
आयतहरु त मूर्तिहरुका लागि हुन्‌ । बरु उनी बुद्धि तथा ज्ञान भएका मानिसहरु 
हुन्थे जसका मृत्यु पश्चात मानिसहरु उनका मूर्तिहरु बनाएर पूज्न प्रारम्भ गर्नथाल्थे । 
जुनप्रकार आदरणीय नूहका समुदायका कर्महरुबाट पनि सिद्ध हुन्छ, जसको विस्तृत 
वर्णन सहीह बुखारीमा लेखिएको .छ । अर्को कुरा यो पनि ज्ञात भयो कि मत्यु 
पंश्चात मनुष्य जति ठूलो महात्मा किन नहोस्‌, यहाँसम्मकि नबी तथा रसूल होस्‌, 
सलाई संसारको स्थितिको ज्ञान हुँदैन, उसका अनुयायी तथा श्रद्वाल उसलाई 
सहायताको निम्ति पुकार्दछन्‌, उसको नामको प्रसाद भोग चढाउँछन्‌ उसको कब्र 
छेउ मेला इत्यादिको आयोजन हुन्छ, परन्तु त्यो अनभिज्ञ हुन्छ तथा यी सबै 
कुराहरुको इन्कार यस्ता मानिसहरु केयामत (प्रलय) का दिन गर्नेछन्‌ । यही 
कुरा सूर; अहकाफ आयत संख्या ५ तथा ६ मा वर्णित गरिएको छ । 


र 


अथवा स्वाद चाख्ने छ। 


३ 2१७१ कुनै देवता तथा कष्टनिवारक त्यहाँ काम आउने: छैन । कोही कसैको॥ 
कठिनाई हटाउने सामर्थ्य राख्ने छैन। 00 कक 20 141 


भाग-११ 
(३१) (तपाईं) भन्नुहोस्‌ कि त्यो को हो, जो ४%४५। 0 5410505 
तिमीलाई आकाश तथा धर्तीबाट जीविका हा 44 हु ४1५१ जन दि] 
पुन्याउँछ अथवा त्यो को हो जो कान तथा 2। ८६१४००' ८22021 
आँखाहरुमाथि पूर्ण अधिकार सम्पन्न छ तथा ४८४) £:४.:,००४८%०७ 
त्यो को हौ जो जीउवारीलाई ना 0१52 £5५2162 
निकाल्दछ तथा निर्जीवबाट सजीवलाइ 272१£74, :117:04/:; 


निकाल्दछ तथा त्यो को हो जो सबै कार्यहरुको ००५००११००३०:४७२० ८६: 


सञ्चालन गर्दछ ? अवश्य उनी यही भन्नेछन्‌ 0 /%:/५ : 1५४६: 
कि अल्लाह । त उनीसित भन्नुस्‌ कि 
त्यसोभए तिमी किन तर्सन्नौ ? 


(३२) त यो हो अल्लाह (तआला) जो तिम्री 1£$0:8:4) /6/21/985 
सत्य प्रभु हो । अनि सत्य पश्चात अन्य ०, | (४1$113 “ क 
के बाँकि रहयो विचलन बाहेक अनि ७४०१०७७६८००।०८४। 
विचलित भई कहाँ जाँदैछौ !' 


(३३) यसैप्रकार तपाईंको प्रभुको यो करा 1८ ४;/८४८:६: ८॥% 
कि यिनीहरूले ईमान स्थापित गर्ने छैनन्‌, “८; कारमा ८) 
सबै अवज्ञाकारी मानिसहरुको विषयमा &४:%४४८४१६५८:,) 
सिद्द भइसकेको छ।/ 


"यस आयतबाट पनि स्पष्ट हुन्छ कि मूर्तिपूजक अल्लाहको प्रभुत्व, सृजन, स्वामित्व 
तथा उसको प्रत्येक कार्यलाई समाधान गर्ने स्वीकार गर्दथे तर त्यसको उपरान्त 
उनी उसको उपासनाका अरुहरुलाई साझेदार ठहराउँथे, यसैप्रकार अल्लाहले 
उनीहरुलाई नरकको ईंधन बनायो । आजकलका ईमानका दाबेदार पनि यसै 
उपासना-एकेश्वरवादका इन्कार गर्नेहरू हुन्‌ । 


,अर्थात्‌ पोषक तथा पूज्य त यही छ, जसको सम्बन्धमा तिमीलाई स्वयं स्वीकार 
छ कि प्रत्येक वस्तुको स्रष्टा तथा स्थायी एवं संयोजक त्यही हो । अनि यस 
इवादतको योग्यलाई छाडेर तिमी जो अन्यलाई देवता बनाइ हिंड्दछौ त्यो विचलनको 
७०७१ के हो ? तिम्रो समझमा यो कुरा किन आउँदैन ? तिमी विमुख भई कहाँ 
जाँदैछौ ? 
,अर्थात्‌ जुनप्रकार मूर्तिपूजक सारा कुराहरुलाई स्वीकार गरे उपरान्त आफ्नो 
मूर्तिपूजामा स्थिर छन्‌ तथा त्यसलाई त्याग्नको लागि तयार छैत्त्त्‌ । यसैप्रकार 
- | तिम्रो प्रभुको यो कुरो सिद्ध भइहाल्यो कि यिनी विश्वास गर्नेहरू होइनन्‌, किनभने 
|| यिनी दोषपूर्ण मार्ग छाडेर सत्य-मार्गमा हिंड्नका निम्ति तयार छैनन्‌, त मार्गदर्शन]. 
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) १ £3001  । "0022 5014. 
(३४) (तपाईं यसप्रकार) भन्नुहोस्‌ कि के ७,000 । ४८ १४,५५/।4/९ 
रैछ तपाई ससक्त कि. ४५८४:९४46:050 1. 


तिम्रा साझेदारहरुमा कोही यस्तो छ जो $4:41,19/14:४44 95] 
प्रथम पटक पनि सृष्टि गर्दछ अनि पुनः ५:4८४०००:१२ १ 6५1 
पनि सृष्टि गर्दछ ? (तपाई) भन्तिदिनुस्‌ 2 ४0:५१ 4५ 6४0 
कि अल्लाह नै पहिलो पटक पैदा गर्दछ 0026 
अनि त्यही पुनः पन्ति पैदा गर्नेछ । अन्तत; 

तिमी विमुख भई कहाँ जाँदैछौ !) 


(२) ( तपाई) भन्न्‌स्‌ कि तिमा 7३ ६,५७४ ८, "४%,००८/% /ई 
साभझेदारहरुमा कोही यस्तो छ जो सत्यको ५)७9£241:621 2 
मार्ग बताउँछ ? तपाई भनिदिनुहोस्‌ कि १८%५१७५:१०। ८ «? 


पुचकह० १४४ 2.) &५०७० 

अल्लाह नै सत्यको मार्ग बताउँछ ।२ तसर्थ ७४७: «-) ७४५ 2 
1 ९७ [ ८३ र [ हु 7१ 2 “१४१ 
जुन शक्ति सत्य क्राको मार्ग बताउँछ, (५० ४3) ८५५०७०%५ 


त्यो अधिक अनुसरण एवं पालना योग्य 80:१७ ८:०:,५५: 
छ अथवा त्यो व्यक्ति जसलाई नभत्तिकत्त 
स्वयं नै मार्ग न 


तथा ईमान उनीहरुलाई कसरी प्राप्त हुनसक्छ ? यो त्यही कुरा हो जसलाई अन्य 
स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ । 


६७,01७ 1४ ८८०४ ८६19 
“परन्तु प्रकोपको कुरो काफिरहरुमाथि सिद्ध भयो ।”(सूर; अज्जुमर, ७१) 


१मूर्तिपूजकहरुको | « ३०० ख्रोक्रोपनालाई स्पष्ट गर्नुको निम्ति उत्तीसित सोधिंदैछ 
कि भन जसलाई तिमी अल्लाहका साभँदार भन्दछौ, के उनीहरुले यस सृष्टिलाई 
प्रथम पटक पैदा गरेका हुन्‌ ? अथवा पुनः त्यसलाई सृष्टि गर्तुको सामर्थ्य 
राख्दछन्‌ ? होइन निःसन्देह होइन । प्रथम पटक पैदा गर्नेवाला पत्चि अल्लाह तै हो 
तथा पुनः दोस्रो पटक त्यसैले केयामत (प्रलय) का दित्त सबैलाई जीवित गर्नेछ, 
त तिमी प्रकाशको मार्ग छाडेर कता जाँदैछौ ? 


अर्थात्‌ भ्रमित यात्रीहरुको मार्ग बनाउने तथा हृदयलाई बिचलत्तबाट सत्यतिर 
| फर्काउत्तै पनि अल्लाह तआला नै हो । दत्तका साभझेदारहरुमा यस्तो कोही छैन जो 
: नयस कार्यलाई गर्न सकोस्‌ ।_ जक पप 
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१) १) £.$271.. 


१ ५02 ०).० 


देखियोस्‌ ?१) त तिमीलाई के भएको छ, 
तिमीले कस्ता निर्णय गर्दछौ ?" 


ं (३६) तथा उनीहरूमध्ये अधिकतर ४४४ १%८:१४४८४ 
। मानिसहरु निराधार (अनुमानित) ,४:४७10:/:5368/ 


विचारहरुमा हिंडिराखेका छन्‌ । निःसन्देह 4५4४८/०:,:%1 ८ 
निर्मूल (अनुमानित) विचार सत्य (को 60०७ ८,:१००। 6) 
पहिचान) मा अलिकति पनि काम 

लाग्दैन ।१ यिनीहरु जे-जति गरिराखेका 

छन्‌ निःसन्देह अल्लाह सबै जान्दछ ।" 


(३७) तथा यो कुर्‌आन यस्तो छैन कि ०५ ४1 01:51100 0४ ९; 
अल्लाह (को प्रकाशना) बाहेक (स्वयं नै) ५1।,०409:%10:5/ 

रचिएको छ, बरु यो त (ती किताबहरु) ४० ७००१०००० कन 
को प्रमाण पुस्तक हो, जो यसभन्दा पूर्व (प्रण ००१००० 2२०२ ७४२ 


१अनि अनुसरण योग्य को छ ? त्यो ब्यक्ति जो देख्दछ, सुन्दछ तथा मानिसहरुलाई 
सत्यतिर मार्गदर्शन गर्दछ ? अथवा जो अन्धा तथा -बहिरो हुनुको कारण स्वयं 
मार्गमा हिंड्न पनि सक्दैन, जबसम्मकि अन्य मानिसहरु त्यसलाई मार्गमा पुस्याउँदैन 
अथवा हात समातेर लग्दैनन्‌ ? 


अर्थात्‌ तिम्रो बुद्धिलाई के भएको छ, तिमी कुनप्रकारले अल्लाह तथा त्यसको 
सृष्टिलाई उसको समान ठहराइराखेका छौं ? तथा अल्लाहका साथ अरुहरुलाई | 
पनि इबादतमा साझेदार बत्ताइराखेका छौ ? जबकि यी प्रमाणहरुको माँग छ कि 
मात्र यसै एक अल्लाहलाई इबादत (आराधना) को योग्य मानियोस्‌ तथा 
सवैप्रकारका इबादतहरु उसैको लागि विशेषरुपले मानियोस्‌ । 


परन्तु कुरो यो छ कि मानिसहरु निराधार क्राहरुमा हिंड्दछन्‌, यद्यपि जान्दछन्‌ 

प॒माणहरुका सापेक्ष अन्धविश्वास, अनुमान तथा कल्पना एवं 
विचारको क्नै महत्व छैन, कुर्आनमा (०८) विश्वास तथा अनुमान दुबै अर्थहरुमा |. 
प्रयोग भएको छ । यहाँ दोस्रो अर्थमा लिइएको छ। . 


"अर्थात्‌ यस हठघर्मीको दण्ड त्यसले दिनेछ कि प्रमाण नराख्नु उपरान्त यो मात्र 
: अन्धविश्वास अर्टिकर न्धविश्वास तथा कुविचारहरुका पछाडी लागिरहे तथा बुद्धि तथा. समझले 
: पनि काम लिएनन्‌ । सा क? 
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(अवतरित) भइसकेको छ,' तथा पुस्तक 
(आवश्यक नियमहरु) को विस्तृत वर्णन 
हो ।' यसमा कुनै कुरा सन्देह को छैन 
किनकि आखिल जगतको प्रभुको 
तफबाट छ।" 


(३८) के यिनीहरु यस्तो भन्दछन्‌ कि (9 ४05 /40081 02 
तपाईंले त्यसलाई रच्नु भएको छ ? 09४2 212: 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि तब त्यसो भए 0 020 0 ८०: हर 
तिमी यसको जस्तो एउटै सूर; ल्याक ०21 2901922 0000“ 
तथा अल्लाहका अतिरिक्त जस-जसलाई ७८९५०००७४ 
बोलाउन सक्तछौ तिनीहरुलाई बोलाक य। । कई 

यदि तिमी सत्यवादी हौ ।' 


जुन यस कुराको प्रमाण हो कि कुर्‌आन मनगढन्त रचिएको होइन बरु त्यस 
शक्तिद्वारा अवतरित गरिएको हो | 000 


अर्थात्‌ हराम एवं हलाल तथा उचित एवं अनुचितको विस्तृत वर्णन गर्ने । 


'त्यसका शिक्षाहरुमा, त्यसका वर्णित कथा तथा घटनाहरुमा तथा भविष्यमा हुने 
घटनाहरुको विषयमा । 


'्यी सबै -क्राहरु स्पष्ट गर्दछत्‌ कि यी अखिल जगतको प्रभुको तर्फबाट 
अवतरित गरिएका हुन्‌, “जो भूतको ज्ञाता” पत्ति हो तथा “भविष्यको ज्ञाता” पनि । 


ध्यी सबै यथार्थ तथा प्रमाणका उपरान्त पनि यदि तिम्रो यही दाबीछकियो। 
क्र्‌आन मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) द्वारा रचिएको छ त, त्यो पनि तिमी 
सरह नै एउटा मनुष्य हो, तिम्रो भाषा पत्ति त्यसको जस्तो अरबी हो । त्यो त एक 
छ, तिमी यदि आफ्नो दाबीमा साँचो हौ भने तिमी संसारभरिका साहित्यकार, 
ज्ञानी, वाकपदुतामा दक्ष तथा बैज्ञानिक एवं लेखकहरुलाई एकत्र गर तथा यस| 
कर्‌आनको एउटा सानोभन्दा सानो सूर;को समान प्रस्तुत गर । क्र्आन करीमको | 
यो चुनौती आजसम्म उत्तर पाउन सकेन, जसको स्पष्ट अर्थयोहोकियो॥|. 
क्रआन कुनै व्यक्तिद्वारा कल्पित तथा बनाइएको होइन, बरु वास्तवमा अल्लाहको | : 
कथन हो जुन परम आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि|| 
:: [अवतरित भएको छ। ।। रि पप म 4: 


सरत यतस-१० भाग-११ । ७४९ 


१० ०० ९५०० 


११ १ $4। , १० ८१०० ११ 9) ९.० 


(३९) बरु उनीहरुले यस्तो क्रोलाई असत्य १५०५।१४% ८1,1५१ 
भन्तथाले जसलाई आफ्नो ज्ञानको “,//408/) :,४ :८१८९॥: 
परिधिमा ल्याएनन्‌। तथा अभै उनलाई नद नु ०27 182242 
यसको अन्तिम परिणाम प्राप्त भएन ।' ५४25 ,/92:5 02 2,290 
जुन मात्तिसहरु उनीभन्दा पूर्व थिए, 8७ 0,1४॥८५४८४ 
उनीहरुले पनि त्यसै गरी झुठलाएका थिए, 

त हेरिहाल्नुस्‌ कि ती अत्याचारीहरुको अन्त 

कस्तो भयो ?' 


(४0) तथा उनीहरुमध्ये केही यस्ता छन्‌, 229 4१७०५१७०/४८०१० 
जो यसमाथि ईमान सुदृढ गर्ने छन्‌ तथा (/८८:/:११,७१४३७४ 
केही यस्ता छन्‌ जसले त्यसमाथि ईमान ८7०) 271, 
स्थापित गर्ने छैनन्‌ । तथा तपाईंको प्रभु ली 2? 
भ्रष्टाचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ ।" 


'अर्थात्‌ क्र्आनमा चिन्तन तथा त्यसका अर्थहरुमा विचार नगरिकन, त्यसलाई 
'झुट्लाउन तल्लीन भए । 


अर्थात्‌ क्र्‌आनले जुन पूर्वका घटनाहरु तथा भविष्यका सम्भावनाहरुको वर्णन 
गरेको छ, त्यसको पूर्ण सत्यता एवं वास्तविकता पनि उनलाई स्पष्ट भएन, त्यो 
नभईकन झुठलाउन प्रारम्भ गरिदिए अथवा दोस्रो भावार्थ यो हौ कि उनीहरुले 
कुर्‌आनको बारेमा उचित चिन्तन नगरीकनै त्यसलाई 'झुटलाए, यद्यपि उनी सही 
अर्थहरुमा प्रयत्न गरेको भए तथा ती कुराहरुमा विचारि गरेको भए, जुन यसलाई 
अल्लाहको कथन हुने कुराको प्रमाण प्रस्तुत गर्दछन्‌, त निःसन्देह त्यसको अर्थका 
द्वार उनीहरुका लागि खुल्थे । यस अवस्थामा (८:५०) को अर्थ, कुर्आन करीमको 
प्रस्तुति एवं रहस्य एवं अर्थको अस्पष्ट हुने कुरो हुनेछन्‌ । 


यो ती काफिर तथा मूर्तिपूजकहरुलाई चेतावनी दिएर सावधान गरिँदैछ कि 
तिमीभन्दा पूर्वका समुदायहरुले पनि अल्लाहका आयतहरुलाई असत्य भने त 
हेरिहाल उनको के परिणाम भयो ? यदि तिमी यसलाई भझुट्लाउनबाट रोकिएनौ 
भने तिम्रो पनि परिणाम यसबाट भिन्न हुनेछैन । 


॥ त्यो राम्ररी जान्दछ कि मार्गदर्शनको अधिकारी को छ, त्यसलाई मार्गदर्शन प्रदान 
गरिदिन्छ तथा मार्ग-विचलनको अधिकारी को छ, त्यसको लागि पथभ्रष्टताको द्वार 
पूर्णरुपमा खोलिदिन्छ । त्यसले न्याय गर्दछ हो, त्यसको कुनै काममा लेशमात्रै पनि 

॥ अत्याचार छैन ।' । न 
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१ १ £$2। १ ५0 ११ हु 
(४१) तथा यदि उनीहरुले तपाईलाई 4: 026 41:12 


१झटलाई रहन्छन्‌ भने यो ७400 ००१३ स्‌ कि 2, 4544: 54: 
मैले गरेको मलाई प्राप्त हुनेछ तथा ४): ।५०/44०/35 
गरेको तिमीलाई प्राप्त हनेछ । तिमी मैले ७०८%८:४८५१६,४४०५:। 
गरिएका कराको उत्तरदायी होइनौ रम 
तिमीबाट गरिएका कराको उत्तरदायी 


होइन । 


(४२) तथा उनीहरुमा केही यस्ता छन्‌ ८१४८ ७:४,:० ८६: 
जो तपाईंतिर कान थाप्छन्‌ । के तपाईंले 01 / छ ्ु हर 
बहिराहरुलाई सुनाउनु हुन्छ चाहे उनलाई ९०५१५०४ 1909 4011 :) 
बुद्धि पनि नहोस्‌ ?? 


(४३) तथा उनीहरूमध्ये केही यस्ता छन्‌ 29, 0:1264/53:६29 
जो तपाईंलाई देखिराखेका छन्‌ । अनि के. ८४४४८८११०४७-०:४०८१ 
तपाईं अन्धाहरुलाई मार्ग 


जो जन कराको योग्य हन्छ त्यस अनसार त्यो करो त्यसलाई प्रदान गर्दछ । 


१अर्थात्‌ हरेक प्रकारले सम्झाउनु तथा प्रमाण प्रस्तुत गर्नुका पश्चात पनि यदि त्यो 
१फटलाउन बन्द गर्दैन भने तपाईं यो भनिदिन्‌स्‌, अर्थ यो हो कि मेरो काम मात्र 
आमन्त्रण दिन्‌ तथा सचेत गर्नु हो त त्यो मैले गरिसकेको छु । अब त्त तिमी 
मेरा कामका उत्तरदायी हौ न म तिम्रा कामहरुको, सबैलाई अल्लाहको 
दरवारमा प्रस्तत हन्‌छ, त्यहाँ प्रत्येक व्यक्तिसित त्यसका राम्रा तथा नराम्रा 
कामहरुको सोधपछु हनेछ । यो त्यही करा हो जत्त ४३:४८ :६८।४०७३:५८४९०) मा 
छ तथा आदरणीय इब्राहीमले यी शब्दहरुमा भन्नुभएको थियो । 


«२,552 1 0330: 62:41, 5[6:,1$:5:01$ 
“नि:सन्देह हामी तिमीबाट अलग्ग छौं तथा जसको तिमी, अल्लाहका अतिरिक्त 


पूजा गर्दछौ उनीहरुबाट, हामी तिम्रा (मत) लाई नकार्ने छौ ।” (सूरः अल- 
| मुमतहेन:-४) 


अर्थात्‌ देखावटीका लागि त कुर्‌आन सुन्दछन्‌ तर सुन्नुको अर्थ मार्गदर्शन प्राप्त 
“| गर्नु होइन, यस कारण त्यसैप्रकार कुनै लाभ हुँदैन, जुनप्रकार एउटा बहिरालाई 

|| लाभ हुँदैन, विशेषरुपले जब बहिरासित बुद्धि हुँदैन किनभने बुद्धिमानी बहिरा तैपनि 
:.: | संकेतले केही बुभ्छ । परन्तु त्यसको तुलना अबोध बहिराको समान छ, जो 
न्जू[बिल्कुले बहिरो छ। 
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१ १ १ 991 १, ८१“ १ 0) १० 


देखाउनु चाहनु हुन्छ, चाहे उनलाई दृष्टि ४१४५ ६५०0। ० ५५ 
पनि नहोस्‌ ?१ ७८१::: 


(४४) यो विश्वस्त क्रो हो कि अल्लाह (४८६ हि” (| 211५ 42 €ँ) 
मानिसहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार :201020164:15 
गर्दैन । परन्तु मात्तिसहरू स्वयं नै “0046 नर क्‌ 3 
आफमाथि अत्याचार गर्दछन्‌ ।' ७००५१४: 


था उनीहरूलाई स्भरण [१०५८ ७ ।:1 १० "०. १ /” ,// १” /” 
(४५) तथा उनीहरूलाई त्यो दिन स्रगण $|४४:७ १६०८: 
गराउनुस्‌ जसमा अ ल्लाहले उनलाइ कि हन [/£ (४ 2“ ५ टर? (१, 
(आफ्नो सेवामा) यस अवस्थामा एकत्रित 0११७, १०० ७२ १० 


गर्नेछ (कि उनीहरूलाई लाग्ला) कि 1४:12. ८४०:44४ 
(संसारमा) सम्पूर्ण दिनको एकाध क्षण ०७ 1484 कुविक ) कह 
७८१५८६०।४ ४८; 901:, 


रहेका हन्‌र तथा संसारमा एक-अर्कालाई 
चिन्तनको लागि उभिएका 


'यसैप्रकार केही मानिसहरू तपाईंतिर हेर्दछन्‌, परन्तु उद्देश्य उनको पनि केही अरू 
हुन्छ, यसकारण उनीहरूलाई पनि त्यसैप्रकार लाभ हुँदैन, जुनप्रकारले एउटा 
अन्धोलाई हुँदैन । विशेषरूपले त्यो अन्धो जो दृष्टिका साथ-साथै वृद्धिवाट पनि 
बञ्चित हुन्छ । केही अन्धा हृदयको दृष्टि राख्दछन्‌, उनी आँखाको ज्योतिवाट 
बञ्चित हुनुको उपरान्त धेरैजसो कुरा बुभ्छन्‌ । परन्तु उनको तुलना यस्तो छ, 
जस्तो कोही अन्धो होस्‌, जो हृदयको दृष्टि ज्योतिबाट पनि बञ्चित होस्‌ । उद्देश्य 
यी सबै कुराहरूद्वारा नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सान्त्वना हो । जुनप्रकार 
एउटा वैद्य तथा चिकित्सकलाई जव यो ज्ञात हुन्छ कि रोगी उपचार गराउनको 
लागि तैयार छैन तथा त्यो मेरो निर्देश तथा चिकित्साको चिन्ता गर्दैन त त्यसले 
उसलाई वेवास्ता गरिदिन्छ तथा त्यो उसको लागि आफ्नो समय नष्ट गर्न चाहँदैन । 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई सारा कुरा प्रदान गरेको छ, आँखा पनि 
दिएको छ जसवाट हेर्न सक्छन्‌, कान दिएको छ जसबाट सुन्न सक्दछन्‌, बुद्धि तथा 
ज्ञान दिएको छ जसवाट सत्य तथा असत्य एवं झूट तथा सत्य बीच अन्तर गर्न 
सक्दछन्‌। परन्तु यी शक्तिहरूको यदि उचित प्रयोग गरी सत्यको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ 
भने यी स्वयं नै आफूमाथि अत्याचार गरिराखेका हुन्छन्‌ । अल्लाह तआलाले 
उनीमाथि कुनै अत्याचार गरेको छैन । 


'अर्थात्‌ प्रलयका कठिनाईहरू देखेर संसारका सारा स्वाद बिर्सनेछन्‌ वथा 
संसारको जीवन उनीहरूलाई यस्तो प्रतीत हुनेछ कि जस्तो उनीहरू संसारमा 
एकाध क्षण नै बिताएका छन्‌। . ँ रद आँचल 


46/76 


हुन्‌।' वास्तवमा हानिमा परे ती मानिसहरू 
जसले अल्लाह छेउ जाने क्रालाइ झुट्लाए 
तथा उनीहरू मार्गदर्शन प्राप्त थिएनन्‌ । 
(४६) तथा हामी जुन कुरोको उनीसित वाचा ८०४५ ७५४० ७५४४; 
गरिराखेका छौं, त्यसमध्ये केही चाहे तपाईंलाई १ :५५:४८४८६:01 
देखाइदेऔं अथवा (उत्तीहरू प्रकट हुनुभन्दा 4121: 491 

पूर्व) हामी तपाईंलाई मृत्यु दिदेऔं, उनीहरू ७१८०, ५५६५ | 
त हाम्रो पासमा आउनु नै छ । अनि अल्लाह 

उनका सबै कर्महरूको साक्षी छ।' 


। | 


(४७) तथा प्रत्येक समुदायको लागि एक १21$051:4$ $21 0८०: 
रसूल (सन्देशवाहक) छ, अनि जब उनको टप 2 2120 991 ००४० 
रसूल 


'प्रलयमा विभिन्न अवस्थाहरू हुनेछन्‌, जसलाई क्रआनमा विभिन्न स्थानहरूमा 
वर्णन गरिएको छ कि एक-अर्कालाई चिन्नेछन्‌, केही अवसर यस्ता आउनेछन्‌ कि 
आपसमा एकन-अर्कामाथि मार्ग विचलनको दोषारोपण गर्नेछन्‌ । कनै-कनै 
अवसरमा यस्तो भयभीत हुनेछन्‌ कि त 

€631054 9533: फा दाप्छ। 959 
“आपसमा एक-अर्काका सम्बन्धहरूलाई न थाहा हुनेछ तथा न एक-अर्कालाई 
सोध्नेछन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिनून-१०१) 


यस आयतमा अल्लाह तआला भनिराखेको छ कि हामी ती काफिरहरूका विषयमा 
जुन वाचा गरिराखेका छौं, यदि उनीहरूले कुफ (अधर्म) तथा मूर्तिपूजालाई 
प्रचलित राखे भने उनीमाथि पनि त्यसैप्रकार अल्लाहको प्रकोप आउन सक्दछ, 
जुनप्रकारले पूर्वका समुदायहरूमाथि आयो, यिनीहरूमध्ये केही यदि तपाईंको 
जीवनमै पठाइदिन्छौं भने यो पनि संभव छ कि यसबाट तपाईंका आँखा शीतल 
हुन्छन्‌ अर्थात सन्तुष्टि हुन्छ । परन्तु यदि तपाईं यसभन्दा पूर्व नै संसारबाट 
उठाइनु भयो, तैपनि केही कुरो छैन, यी काफिरिहरूलाई अन्तमा हाम्रो पासमा 
आउनु छ । यिनका सारा कर्महरू तथा अवस्थाको हामीलाई सूचना छ, त्यहाँ 
यिनीहरु हाम्रा यातनाबाट कसरी बाँच्ने छन्‌ ? अर्थात्‌ संसारमा सम्भव छ कि हाम्रा 
विशेष रहस्यका कारण यातनाबाट बाँच्न सकून्‌ । परन्तु आखिरतमा त उनलाई 
हाम्रा यातत्ताहरूबाट बाँच्न सम्भव छैन किन्तभने प्रलय आउनुको उद्देश्य नै योहो 
कि त्यहाँ आज्ञा पालकहरूलाई उनको आज्ञा पालनको फल तथा अवहेलना 


गर्नेहरूलाई उनको अवज्ञाको दण्ड दिइनेछ । 
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४ 
००५, , 
५.” 


सरत यतस-१० भाग-११ 


८% ००) ०००) 


॥४: ०७७ पियन ५ निर्णय न्यायका साथ ९५१६, /84/0:29 0५4 
गरिन्छ।' उ » गरिदैन “ 0000 000 1 
हरूमाथि अत्याचार गरिदैन । 600:2:£; 


( ॥1 पन ) तथा यिनीहरू भन्दछन्‌ कि यदि ॥ & १ 0] 7 । ",” हु ११ “०” 
साँचो ॥ 20) | । 0 छ..] (९०० (०) 

तिमी साँचो हौ भने यो बचन कहिले यु क 
पूरा हन्छ ? ७०:२४००%८० ७ 
(४९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई आफ्नो ।$ % (2: ८४३४ 
लागि न त कुनै हानीको अधिकार प्राप्त १,४४४, ४:% 
छ र न त लाभको बरू अल्लाहले जे /0(29 ०,1४4 221$2404 
चाहन्छ त्यही हुन्छ । प्रत्येक समुदायको १०८) £4“:८2। 
लागि एउटा निर्धारित समय छ । जब 

उनको त्यो निर्धारित 


'यसको अर्थ त यो हो कि प्रत्येक समुदायमः हामीले रसूल पठाउँदै गच्यौं । तथा | 
जब रसूल आफ्नो सचेत गराउने तथा सन्देश पुग्याउने कर्तव्य पूरा गर्दथ्यो त 
हामी उनीहरू बीच न्यायक्कासाथ निर्णय गरिदिन्थ्यौं । अर्थात्‌ पैगम्बर तथा उनीमाथि 
निष्ठा राख्नेहरूलाई बचाउँथ्यौ । अर्थात्‌ अरूलाई नष्ट गरिदिन्थ्यौं । किनभन्ने : 

&४$45 4: 02 62३४ ।:6 12 
“तथा हाम्रो रीति यो होइन कि सन्देशवाहक पठाउनुभन्दा पूर्व नै दण्ड दिन 
थालौं ।” (सूरः बनी इस्राईल-१५) तथा यस निर्णयमा उनीमाथि कुनै अत्याचार 
हुँदैनथ्यो, किनभने अत्याचार त तब हुन्थ्यो जब बिना पाप उनीमाथि प्रकोप 
पठाइन्थ्यो अथवा सतर्क नगरीकन उत्तीहरूलाई घेरिन्थ्यो । (फतहुल कृदीर) दोस्रो 
भावार्थ यो वर्णन गरिएको छ कि यसको सम्बन्ध केयामत (प्रलय) सित छ अर्थात्‌ 
केयामतका दिन सबै समुदाय जब अल्लाहको दरबारमा प्रस्तुत हुनेछन्‌, त त्यस 
समुदायमा पठाइएको रसूल पनि साथमा हुनेछ । सबैका कर्मपत्र पनि हुनेछन्‌ तथा 
फरिश्ताहरू पनि साक्षीको रूपमा प्रस्तुत हुनेछन्‌ । तथा यसप्रकार हरेक समुदाय 
तथा त्यसका रसूलका वीच न्यायकपूर्वक निर्णय गरिनेछ । तथा हदीसमा वर्णित छ 
किं मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको समुदायको वर्णन सर्वप्रथम 
हुनेछ । जस्तो कि भन्नुभयो: “हामी यद्यपि सबभन्दा पछि आएका हौं तर केयामतमा 
सबभन्दा अगाडी हुनेछौं, तथा सम्पूर्ण सृष्टिभन्न्दा पहिला हाम्रो निर्णय गरिनेछ ।” 


(सहीह मुस्लिम किताबुल जुमुअ: बाब हिदायति हाजेहिल उम्मः लेयौमिल जुमुअः) 
(तफसीर इब्ने क्‌सीर) । :-4 
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समय आइपुग्छ त, एक क्षण न पछाडी टर 
हट्न सक्तछन्‌ न अँगाडी बढन नि 0. 
सक्दछन्‌ ।' 


(५0) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यो त भन 
कि यदि तिमी माथि अल्लाहको प्रकोप र ५: 4१८1 1559 
[ति आई पर्छ अथवा दिनमा, त त्यसमा ““%८१०२७ ७001] हि 
कुन चाहिं यस्तो कुरो छ कि अपराधीहरू 0/61202 
त्यसलाई शीघ्र माँगिराखेका छन्‌ ?" 


"यो मूर्तिपूजकहरूद्वारा अल्लाहको प्रकोपको माँगमा भनिदैछ कि म त आफ्नो 
स्वयंको लाभ-हानिको अधिकार राख्दिन भने किन अरूहरूलाई लाभ तथा नोक्सानी 
पुस्याउ ? हो, यो सारा अधिकार अल्लाहकै हातमा छ तथा त्यो आफ्नो इच्छा 
अनुसार नै कसैलाई लाभ अथवा हानि पुय्याउने क्राको निर्णय गर्दछ । यसका 
अतिरिक्त अल्लाह तआलाले प्रत्येक समुदायका लागि एउटा समय निर्धारित 
गरेको छ, यस निर्धारित समयसम्म अवसर दिन्छ । तर जब त्यो समय आइपुग्छ 
त ती.एक क्षण पछाडी हुन सक्दैनन्‌ न अगाडी जान सक्छन्‌ । 


टिप्पणी : यहाँ यो कुरो. अति आवश्यक छ कि जब सर्वोत्तम पुरुष रसूलहरूका | 
प्रमुख मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पत्ति कसैलाई लाभ-हानि| 
पुग्याउने कुरोमा वश छैन, त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पश्चातका 
मानिसहरूमा कुन चाहिं व्यक्ति यस्तो हुनसक्दछ, जसले कसैको आवश्यकताको 
पूर्ते गर्दछ तथा कष्ट निवारणमा वश (सामर्थ) राख्दछ ? यसप्रकार स्वयं अल्लाहको 
पैगम्वरसित सहायता माँग्नु, उनीसित बिन्ती गर्नु, “हे रसूलुल्लाह अलमदद" 
पा 41५५4०:५५” आदि शब्दले पुकार्नु अथवा ध्यान लगाउनु कनै पनि प्रकार 
उचित छैन किनकि यो कुर्‌आनको यस आयत तथा यसैप्रकारका अन्य स्पष्ट 
शिक्षाहरूको विरूद्ध छ वरू यो शिर्कको परिधिमा आउँछ । 
।" 


'रअर्थात्‌-प्रकोप त अत्यन्त अप्रिय वस्तु हो, जससित हृदयहरू घृणा गर्छन्‌ तथा 
इच्छाहरू अस्वीकार गर्दछन्‌, अनि यी त्यसमा के राम्रोपना देख्दछन्‌ कि त्यसलाई| 
शीघ्र ल्याउन माँग गर्दछन्‌ । ५१ 02 दु २“ 


१ ५022 5002 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ (६६९० ६०१४, 


(५१) अनि के जब त्यो आईपुग्छ त्यतिखेर /११५:,%८४०१४४:।5):51 
त्यसमा विश्वास गर्नेछौ ? हो अब मान्यौ' जब ७.८/५:०८% ५,४४४; 
१ 


कि त्यसको लागि शिघ्रता गरिराखेका थियौ । 


(५२) अनि अत्याचारीहरूसित भनिनेछ कि ८।४४%:5 12: 0: 0:३६१ 
अब स्थाई यातनाको स्वाद चाख । तिमीलाई ०4,204 /1% 035) 
त तिमीबाट गरिएकै कुराको फल प्राप्त भएछ । ७ ८४१ » 


(५३) तथा उनीहरू तपाईसित सोध्छन्‌ । 
कि के त्यो (प्रकोप) वास्तविक क्रा ही ?' (८)/ ,% ६४१ ८४%::: र 


क्र 


क हना 


नौ 


(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हो, सौगन्ध छ "५५ ४५,८57 

क्ष 004 टि ९) १ 0. 
मेरो प्रभुको कि त्यो वास्तविक कुरो हो «थठ २१६० 4) ५. म 
तथा तिमी अल्लाहलाई कुनै प्रकारले पनि ७८८-्रक्र 


विवश गर्न सक्दैनौं । 
॥' 


(५४) तथा यदि प्रत्येक प्राणसित जसले १ ० ८०,४८£१1061: 
अत्याचार (मिश्रण) गरेको छ, यति छकि 
सम्पूर्ण धर्ती भरिन्छ तैपनि त्यसलाई दिएर 214411201001 4:1:5] 
आफ्नो प्राण बचाउन लागोस्‌ तथा जब ६८०००५। 1919 ८: 4००८, 
प्रकोप देख्छन्‌ त लज्जालाई लुकाएर राख्छन्‌ ८2४ ।:-३१९,:४५४ ०:४ 
तथा & 


“ »केने नु किदिन: 
।११५५०१,८०००५०;१:०। 


परत्त्तु प्रकोप आएपश्चात मान्नुको के लाभ ? ; 


'अर्थत्‌ यो सोध्छन्‌ कि पुर्नजन्म, प्रलय तथा उनको पुनः जीवित हुनु सत्य हो ? 
अल्लाह तआलाले भन्यो हे पैगम्बर ! यिनीहरूसित भन्तिदिनुस्‌ कि तिमी माटो भएर 
माटोमा मिसिएर जानु, अल्लाह तआलालाई पुन: जीवित गर्नुबाट रोक्न सक्दैन । 
यसकारण यो अवश्य भएर नै रहनेछ । इमाम इब्ने क्‌सीर भन्नुहुन्छ कि यस 
आयतको सन्दर्भमा कुर्‌आनमा अन्य मात्र दुई आयत छन्‌ जसमा अल्लाह तआलाले 
आफ्नो पैगम्बरलाई आदेश दिएको छ कि उनी सौगन्ध खाएर::केयामत (प्रलय) 
आउने कुराको घोषणा गरून्न्‌ । एउटा सूरः सबा आयत संख्या. ३'.तथा दोस्रो 
सूर:ः तगाबुन आयत संख्या ७ ना 


अर्थात्‌ यदि संसारभरिका कोष दिएर यातनाबाट मुक्त हुन्छन्‌ भने दिनलाई तैयार |... 
हुनेछन्‌ । तर त्यहाँ कोहीसित हुने नै छ कि ? अर्थात्‌ यातनाबाट छुटकारा पाउनुको| 


चर 


2७ ७ ५ 
कक कि छि 
7, ३ देह) 
क क करै 
बा धिकाट -%9 8 
तक क ० 
८000 उ कन मार्ग प हनेछैन त्त 
तको 0029 
७000 /% 1 | | । 
३ ०1७0 29 
हे क व । ५७ 
0 नै नन 
टा 0० ३,"% १०५५ 
थि 2 । & 
पि) क रै कक र क 
1“ लि हा हा त ७ ॥ 
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[रत्‌ यनु ११ £.91 


उन्नको निर्णय त्याग र्वक हुनेछ र ७०४४ 
| उनीमाथि अत्याचार हुन्तैछन । । 
(१५) याद राख कि जति पनि कुरा ८४,०८५, १ 61 
आकाशहरू तथा धर्तीमा छन्‌, स दु 109 0191402291: 
अल्लाहक्कै स्वामित्वमा छन्‌ । याद राख कि ५८, 8074 
पि 200420521 ७404 
अल्लाहको वाचा सत्य छ तर धेरैजसो “. ७८४५ 
मानिसहरू ज्ञान राख्दैनन्‌ । “ 
८” 9 /2“72, ५१४ ४ ०» » ”” ० ०» 700 


(१६) त्यसैले प्राण हाल्छ, त्यसैले प्रण ७९:४:१४ ५17 ८.४ 
! म ) १०१-0 £1१ ८१११ -१८१८_१० 
निकाल्दछ तथा तिमी सबै उसैको पासमा .. 

ल्याइनेछौ ।' 


(१७) हे मानिसहरू ! तिम्रो पासमा तिम्रो %50%८५५४॥७:४ 
प्रभुको तर्फबाट एउटा यस्तो कुरौ आएको ८1१ ८३४९०९/७: 
छ, जुन शिक्षाप्रद छ ।' तथा हृदयहरूमा “५१ 
जुन (रोग) छ तिनका लागि 


१'यी आयतहरूमा आकाश तथा धर्तीका मध्य प्रत्येक वस्तुमाथि अल्लाह तलाको 
स्वामित्व, अल्लाहको वाचा सत्य हुनु, जीवन-मृत्युमाथि उसको अधिकार तथा| 
उसको दरबारमा सबैको उपस्थितिको वर्णन छ, जसबाट उद्देश्य पूर्व कुराहरूको 
पुष्टि एवं सहमति हो कि जुन शक्ति यति अधिकारहरूको मालिक छ, उसको 
॥|पकडबाट उम्केर कोही कहाँ जानसक्छ ? तथा उसले: लैंखाजोखाको लागि जुन 
दिन निर्धारित्त गरेको छ, त्यसलाई कसले हटाउन सक्छ ? निःसन्देह अल्लाहको 
वाचा सत्य छु, त्यो एक दिन अवश्य आउनेछ तथा प्रत्येक राम्रो-नराम्रोलाई 
त्यसका कर्म अनुसार पुण्य तथा दण्ड दिइनेछ। 


अर्थात्‌ जसले कुर्‌आनलाई हार्दिकरुपले पढ्नेछ तथा त्यसको अर्थ तथा भावमा 
विचार गर्दछ, उसको लागि कुर्‌आन शिक्षा हो । शिक्षा एवं उपदेशको मूल अर्थ हो 
पूर्व तथा पश्चातको परिणामलाई याद दिलाउनु, चाहे भयद्वारा होस्‌ अथवा 
प्रलोभनद्वारा । तथा वक्ताको तुलना चिकित्सकको जस्तो छ जो रोगीलाई ती सबै 
क्रुराबाट रोक्दछ, जुन उसको शरीर तथा स्वास्थ्यको लागि हानिकारक छ| 
त्यसैप्रकार कुर्‌्आन पनि प्रलोभन दिएर तथा भय उत्पन्न गराएर शिक्षा तथा 
उपदेश दिन्छ तथा ती परिणामहरूबाट सावधान गर्दछ जसको अल्लाहको 

.... | परिसथितिमा सामना गर्नुपर्नेछ तथा ती कार्यहरूबाट रोक्दछ जसबाट मनुष्यको |. 
:: ||परलोकको जीवन नष्ट हुनसक्छ । ॥ 


सरत यत्‌स-१० भाग-११ | ७५७ 


€% ०० ७५ ५० 


१ था 2” १) ०” 
निवारण हो ।' तथा मार्गदर्शन दिने होत 422 ५ ७०७; 
कृपा हो ईमान भएकाहरूका लागि ।' 24: 040 


(९०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मानिसहरू 409 ११६६; 
अल्लाहको उपहार तथा कृपामा प्रसन्न “री दिन्न? 4 ७००५" 

४ १,/०" ७४“ (६5 २० “० (२ 4015 ८ 
हुनुपर्छ ।' त्यो त्यसभन्दा धेरै उत्तत छ ७०:८:.८:-१४.१०:०% 
जसलाई उनीहरू एकत्रित गरिराखेका छन्‌ । 


(५९) (तपाईं) भन्नुहोस्‌ कि यो त भन कि ८21 /४( 5:7 £ 
अल्लाहले तिम्रो लागि जुन जीविका 


१ १४ €):14८: कक कोक 
पठाएको थियो, पछि तिमीले त्यसको केही ॥ न्छ ४५5७ 
- | भाग हराम (अवैध) केही हलाल (बैध) 0291 % 1 :५/०५ ११४ 


गरिहाल्यौ ।' (तपाईं) सोध्नुस्‌ कि कै 


अर्थात्‌ हृदयहरूमा एकेश्वरवाद (तौहीद) तथा क्रषित्व (रिसालत) एवँ सत्य 
विश्वासको विषयमा जुन सन्देह तथा शंका उत्पन्न हुन्छ, तिनका निवारण तथा 
अविश्वास एवं द्वेयवादको अपवित्रता तथा दोषलाई स्वच्छ गर्दछ । 


श्यो क्रआन ईमानहरूका लागि मार्गदर्शन तथा कृपाको साधन हो, त यो कुर्‌आन 
अखिल मानव जगतका लागि मार्गदर्शन तथा कृपाको साधन हो तर त्यसबाट 
लाभान्वित मात्र निष्ठावानहरू हुन्छन्‌, यसकारण यहाँ उनैका लागि केवल मार्गदर्शन 
एवं कृपाको साधन भनिएको छ । यस विषयलाई कुर्‌आन करीममा सूर:ः बनी 
इस्राईल आयत संख्या ८२ तथा स्रः अलिफ. लाम. मीम. सजद: आयत संख्या ॥| 
४४ मा पनि वर्णन गरिएको छ । (यसको अतिरिक्त ८:॥८2& को ब्याख्या हेर्नुस्‌ । 


ब्खुशी त्यस अवस्थाको नाम हो जुन कुनै प्रिय वस्तुको प्राप्तिमा मनुष्य आफ्नो |. 
हृदयमा संवेदन गर्दछ । ईमान भएकाहरूसित भनिँदैछ कि यो कुर्‌आन अल्लाहको 
विशेष कपा तथा त्यसको दया हो, यसमा ईमान निष्ठावान्हरू प्रसन्न हुनुपर्छ 
अर्थात्‌ उनका हृदयमा हर्ष तथा आनन्द हुनुपर्छ । त्यसको अर्थ .यो होइन कि 
प्रसन्नता व्यक्त गर्नको लागि सभा तथा जुलुसहरू, दीप बाल्नु तथा यसैप्रकारका 
अन्य निरर्थक तथा अपव्ययका काम गर । जस्तो कि आजकलका धार्मिक 
आधुनिकीकरण गर्नेहरू यस आयतबाट 'जश्ने ईद मीलाद' तथा यसको कुरीतिको 


“| औचित्य सिद्ध गर्दछन्‌। .. 1000 
| “यसबाट तात्पर्प त्यही केही पशुहरूलाई हराम गर्नु हो जो मूर्तिपूजक आफ्ना 
;::- | मूर्तिहरूको नामबाट छाडिदिने गर्दथे, जसको विस्तृत वर्णन सूरः अल-अन्‌आममा 
चरि र र त क त कक) | 


(1 त ७ ) [| तँ ९० ७० छ % 
1५" र कत ४ । क बि / पण "ए लमिशिता 
1005 03700 049. 
७ ७ नि पर "५ 0, । 
| पि ७7 2 । । “7 ति ० 1 क कक 
०, 2 7 थि १ ७ 2. [1 "76 छ क क 
। नक 0 परक 2? 9 रू “१०४ ३ ' ७ ७ ॥ पन ७ 


४७ ला एाणारठुरुक 
॥ उ २०० 17 चन 
200 2090424, 


दै 040170100040 लज्दोडड डा रको । 
00०७ २,७१० ३ ७ 0“000000139“ 5 017... 40० 


| परिचित छ तथ प्रत्येक क्षण मनुष्यहरूमाथि उसको दृष्टि छ । धर्ती एवं आकाशको 
| कनै वस्तु त्यसबाट लुकेको छैन, यो त्यही विषय हो जुन सूरः अल-अन्‌आम आयत | 


तिमीलाई अल्लाहले आदेश दिएको थियो 8009/5%1 51 ५४ 
अथवा अल्लाहमाथि भूट कुरा रच्दछौ ! 

"| १ 9 १०१" 22 ४1 टो रि क ० 
(६०) तथा जो मानिसहरू अल्लाहमाथि 0११० 0901 ८४; 
भटा कुरा पढ्दछन्‌, उनको केयामत 0 42104000014101012 

छ ? १ हि (०३ 9 कु $! ०१, 

(प्रलय) को विषयमा के विचार छ: ८४७1।050४2 5012 
वास्तवमा मानिसहरूमाथि अल्लाह ५८४८: ४:45016; 
तआलाको ठूलै उपकार छ।' तर अधिकतर 002052 “112०1७:० 
मानिसहरू कतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ ।' 


। ७)] 


तपाई (४ ८६. ७५८-४ ४; 
(६१) तथा तपाईं जुन पनि अवस्थामा 47,105 0११८£% 1५५५ 
रहनुहुन्छ तथा क्र॒आनबाट जे-जति पनि (४८ $। (1५४ ८,०८१८% 
पढ्न हुन्छ र तिमीहरू जुन पनि काम 22७ ७2० 
गर्दछौ, हामीले तिमीलाई देखिराखेका हुन्छौ, हुपल 5)19944 2 
जब तिमी त्यसमा लीन हुन्छौ तथा तपाईको ४४४ ८८ "४०४ ४१० ५८: 
प्रभुबाट कुनै कुरा कण बराबर लुप्त (2::£ 5 १८४/८६६:८: 
रहँदैन, न धर्तीमा न आकाशमा तथा कप 0,५४६: £4 ४८5113 1४ 
त्यसभन्दा सानो र न ठलो, परन्तु योस 49५४: 205 


स्पष्ट किताबमा छ ।" 94 2.:८4,1 


१अर्थात केयामतका दिन अल्लाह तआला उनीहरूसित के व्यवहार गर्नेछन्‌ । 


भकि त्यसले मनुष्यहरूको संसारमा तुरून्त पकड गर्दैन परन्तु त्यसको लागि एउटा दिन 
निर्धारित गरेको छ । अर्थ यो हो कि त्यो संसारको सुख मुसलमान तथा काफ्रलाई अन्तर 
नगरीकन दिन्छ । अथवा जुन कुरा मनुष्यहरूका लाभकारी तथा आवश्यक छन्‌, 
| तिनीहरूलाई उचित तथा वैध बनाएको छ तिनीहरूलाई हराम (अवैध) गरेको छैन । 


| अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सुखहरूको लागि कतज्ञता व्यक्त गर्दैनन्‌ अथवा॥ 
' |त्यसको हलाल गरिएका कुराहरूलाई हराम गर्दछन्‌ । 


यस आयतमा अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा |. 
|| ईमानवालाहरूलाई सम्बोधित गर्दै भन्यो कि त्यो सारा सृष्टिको अवस्थासित 


| संख्या ५९ मा चर्चित भइसकेको छ “उसैको पासमा परोक्षको कोष छन्‌, जसलाई | 
..:. | त्यही नै जान्दछ । त्यसलाई वन तथा जलका सबै वस्तुहरुको ज्ञान छ, तथा): : 


सरत यनस-१० भाग-११ । ७५९ | 


€ ०० ८००० 


(६२) याद राख कि अल्लाहका १६४ ५४,। 2(2)%1 01 
मित्रहरूलाई' न कनै भय छ न उनी 1: ६५ ५५:६:४ 
दुखी हुनेछन्‌ ।' &000“£1“) 2045: 


कनै पात झर्दा पनि उसलाई थाहा हन्छ, तथा धर्तीका अधरहरूमा कनै दाना तथा 
कतै हरियो एवं सुखेको वस्तु छैन, परन्तु 'किताबे मोबीन' मा लेखिएको छ ।” 
त्यसैप्रकार सूरः अल-अनआमको आयत संख्या ३८ तथा खुद; हुदर हृदको आयत संख्या 
६ मा पनि यस विषयको वर्णन गरिएको छु । जब योछकित्यो 
आकाश तथा धर्तीमा उपस्थित वस्तुहरूको गत्तिलाई जान्दछ, त त्यो मनष्य तथा 
जिन्नहरूको गति तथा कमंहरूबाट किन अनभिज्ञ रहन सक्दछ, जो अल्लाहका 


उपासना गर्नको लागि बनाइए तथा पठाइएका छन्‌ ? 


१अवज्ञाकारीहरूका पश्चात अल्लाह तआला आफ्ना आज्ञाकारीहरूको चर्चा गर्दैछ 
तथा उनी हुन्‌ औलिया अल्लाह (अल्लाहका मित्र) । 'औलिया' बहुवचन हो 'वली 

शब्दको जसको शाब्दिक अर्थ 'निकटवर्ती कटवर्ती' हो । यस आधारमा 'औलिया अल्लाह 

को अर्थ हनेछ ती साँचा तथा निःस्वार्थ ईमान भएका जसले अल्लाहको आज्ञापालन 
गरी तथा निषेधित कार्यहरूबाट बचेर अल्लाहको निकटता प्राप्त गरे । यसैकारण 
अल्लाह तआलाले-: स्वयं आगामी आयतमा उनको प्रशंसा यी शब्दहरूमा गरैंको छ, 
“जो इमान कायम गरे तथा जसले अल्लाहको भय हृदयमा राखे ।” तथा इमान 
एवं अल्लाहको भय नै अल्लाहको निकटता प्राप्त गर्नुको आधार तथा प्रमुख साधन 
हो । यस आधारमा अल्लाहको भय राख्ने प्रत्येक इमान्दार अल्लाहको वली हो । 
मानिसहरू वली हनको लागि चमत्कार देखाउन आवश्यक ठान्दछन्‌ तथा पछि 
उनी आफले बनाएका वलीहरूका झटा-साँचा चमत्कारहरूको प्रचार गदछन्‌, यो 
विचार पर्णेत: दोषपर्ण छु । चमत्कार तथा वलीको न निकटको सम्बन्ध छ न 
यंसंको लीग आवश्यक प्रतिबन्ध । यो बेग्लै करा हो कि कसैबाट चमत्कार प्रदर्शित 
हन्छ भने अल्लाहको इच्छा हो, यसमा त्यस महात्माको इच्छा सम्मिलित छैन । 
परन्त्‌ कनै अल्लाहसित भय गर्ने मोमिन तथा सुन्ततको पालना गर्नेबाट 
चमत्कारको प्रदर्शन हन्छ अथवा हुँदैन त्यसको वली हुने कुरोमा कुनै सन्देह छैन । 


"भयको सम्बन्ध भविष्यसित छ तथा दुखको भूतकालसित कालसित । अर्थ यो हो कि जीवन 
अल्लाहको भयमा व्यतीत गरिएको हन्छ । यसकारण केयामतको भयानकताको 
भय यति उनीहरूलाई हनेछैन जसरी अरूलाई हुनेछ । बरू उनीहरू आफ्नो ईमान 
तथा अल्लाहको भयका कारण अल्लाहको दया तथा विशेष कृपाका अभिलाषी तथा 
त्योसँग राम्रो विचार राख्नेवाला छन्‌ । यसैप्रकार संसारमा उनीहरू जे-जति छाडेर 
गएका हुन्छन्‌ अथवा संसारको स्वाद उनीहरूलाई भएका हुने छैनन्‌ होला, त्यसमाथि 
उनीहरूलाई कुनै दुख हुनेछैन । एक अन्य अर्थ यो पनि हो कि संसारमा जे इच्छित 
उनीहरूलाई प्राप्त हुँदैन त्यसमाथि उनीहरू दुखको प्रदर्शन 


54 /76 


१ ७ ८१“ ११ 0) ५०३ 


(६३) यी यस्ता मानिसहरू हुन्‌, जसले १८४४।४,४५ ।:£4) 02:31 
ईमान स्थापित गरे तथा (पापबाट) सयम &0%००।१"४५ 0 


गर्दछन्‌ । 


(६४) उनीहरूका लागि सांसारिक जीवनमा ४400) 2227 ७ 40:12 
प्ति' तथा परलोकमा पनि शुभ-सूचना छ ९०८-०१०:५४ -2££::91 2.9 
अल्लाह तआलाका कुरामा कुनै &:45111501 % 0529) 
परिवर्तन हने गर्दैन । यो ठूलो सफलता हो । 


तपाईंलाई ॥ (“1 ०2) ४7)2% 27“ ५०7 
(६५) तथा तपाईंलाई उनका कुराले दुःखमा ८१21€-27 हक रक ॥] 
नपारून्‌, सार्वभौमिक प्रभुत्व अल्लाहकै टुँटुक्॥ 22०0 9 ३2) 
लागि छ, त्यो सर्वश्रोता, सवज्ञाता छ । 


(६६) याद राख कि जे-जति आकाशहरूमा : 4५५,,1£1 & ८ टुटे 
छन्‌ तथा जति धर्तीमा छन्‌, यी सबै ७५1७ ७०५१०/०' 
अल्लाहकै हन्‌ तथा जो अल्लाहलाई छाडेर 01 2४9 ०८१४ १ 
अन्य साभझेदारहरूलाईइ पुकादछन्‌, कुन 911 025 .2)20०५००५२ 
कुराको पालन गरिराखेका छन्‌ ? मात्र /, 1 9) ७४%१७१४६१६ 
कल्पित विचारहरूको पालना गरिराखेका तरिचुँदै १) : 
छन्‌ तथा मात्र अनुमानित कुराहरू १0 ० 
गरिराखेका छन्‌ ।' 


गर्दैनन्‌ किनभने उनीहरू जान्दछन्‌ कि यो सबै अल्लाहको निर्णय एवं भाग्यको देन 
हो, जसबाट उनका हृदयहरूमा दुख तथा फोहोर उत्पन्न हुँदैन, बरू उनका हृदय 
अल्लाहको निर्णयमा प्रसन्न तथा शान्त रहन्छन्‌ । 


१संसारमा शभ-सचनाबाट तात्पर्य पुण्यको कार्य हो अथवा त्यो सूचना जुन मृत्युको 
समय फरिश्ताहरू निष्ठावानहरूलाई दिन्छन्‌, जस्तो कि क्र्आन तथा हदीसबाट॥| 


सिढ छ। 


रअर्थात अल्लाहसँग कसैलाई साझेदार ठहरङित्त कनै तर्कको आधारमा छैन, बरू 
एउटा वैचारिक मन्थन तथा कल्पना एवं अनुमानको देन हो । आज यदि मनुष्य 
आफ्नो बद्धि तथा विवेकलाई उचितरूपले प्रयोग गर्दछ भने निःसन्देह त्यसमाथि यो 
स्पष्ट हनसक्दछ कि अल्लाहको कोही साझेदार छैन, त उपासनामा अन्य उसको 
साझेदार कसरी हुन सक्दछन्‌ ? 


2200 


॥ । 2201 । ५०12 001- 


(६७) त्यो (अल्लाह) यस्तो छ जसले तिम्रो (91 55020912% 1 
लागि रात बनायो ताकि तिमी त्यसमा १,००६ ४ ५::।५४८%) 
विश्राम गर तथा दिच्च पनि यस किसिमले ०६५१ ८0५9. £ 
बनायो कि देखभाल गर्नको लागि साधन ५०४ ५:7 «95 ० 
छ, वस्तुतः यसमा निशानीहरू (लक्षणहरू) ७८:५4: 
छन्‌, ती मानिसहरूका लागि जो सुन्दछन्‌ । 


(६०) उनी भन्दछन्‌ कि अल्लाहका सन्तान १४५० 101४ 401५471210 
छन्‌। त्यो यसबाट पवित्र छ, त्यो त कसैको ८४५,,।£। ५ ८:०%४% 
आश्रित १ उसेको छ ०, २9 १ )१| )“ 
आश्रित छैन ।' उसैको स्वामित्व छ, ७४४/४५:५७) ०१0४. 


जे-जति आकाशहरूमा छ तथा 1४ 02:24, 0712 
5 71111000073 10“ 

जे-जति धर्तीमा छ ।' तिम्रो पासमा 077 9151: 

यसबारे कुनै प्रमाण छैन । के अल्लाहसित ७० 491 


सम्बन्धित यस्ता क्रा भन्छौ जसको 
तिमीलाई ज्ञान छैन ? 


'तथा जो सबभन्दा निस्पृह छ, उसलाई सन्तानकौ पनि आवश्यकता छैन । 
किनभने सन्तान त सहाराको लागि हुन्छ तथा जब उसलाई सहाराको आवश्यकता 
छैन त उसलाई सन्तानको के आवश्यकता ? 


२जब आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तृ उसैको हो त प्रत्येक उसका पराधीन एवं 
दास भए । अत्ति उसलाई सन्तानको के आवश्यकता हुन्छ सन्तानको आवश्यकता 
त्यसलाई हुन्छ, जसलाई केही सहायता तथा सहाराको आवश्यकता हुन्छ । तथा 
जसको आदेश आकाश तथा धर्तीको प्रत्येक वस्तुमा चल्छ, त्यसलाइ क आवश्यकता 
उत्पन्न हुनसक्छ र ? यसका अतिरिक्त सन्तानको आवश्यकताको रुचि त्यसलाई 
हुन्छ, जो आफु पश्चात आफ्नो स्वामित्वको उत्तराधिकारी बनाउन चाहन्छ तथा 
अल्लाह तआला त अनन्त छ । यसकारण अल्लाहको लागि सन्तान ठहराउनु यति 
ठूलो अपराध हो कि अल्लाह तआला भन्छ : 


& 5 0/45111553012012£ (४5113255 025 $॥ 35:55 ४, ८201 ०५-4131659 
“यस कुराबाट कि उनीहरू भन्दछन्‌ अल्लाहको सन्तान छ, निकट छ कि आकाश 


फाटेर जाओस्‌, धर्तीमा चिरा परोस्‌ तथा पर्वत कण-कण भएर जाओस्‌ ।" 
(सूरः मरियम-९०, ९१) १ 0 


56/76. 


१ १ १. 9271 १, ८१०० १२ 9) ९.० 


(६९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि जो ॥:४ ७१४४ ८::116)/5 
अल्लाहमाथि मित्थ्यारोपण गर्दछन्‌,' &८१॥४८५%। 
उनीहरू सफल हुने छैनन्‌ ।' 


(७0) (यो) संसारमा अलिकति सुख छ अनि (१५ ४०४॥ ५१४८ 
हाम्रो पासमा उनीहरू आउनु पर्नेछ, त्यसपछि 0104:1:2£9४ 09:4० 
हामीले उनलाई उनका कुफ्र (अविश्वास) ८ 0:%/४1:४, 0५80 
को फल कठोर दण्ड चखाउनेछौं । ७०००: ०१० १ ०४५ 


(७१) तथा तपाईं उनलाई नूहको कथा पढेर (//४),%/६४:५१४८०१।६ 
सुनाउनुहोस्‌ जबकि उनले आफ्नो 42/2४01 254 125 
समुदायसित भने कि हे मेरो समुदायका हर 27000 0 


तिमीलाई मने ५ । |) |; १, गथ २ प्ट्र$ 
मानिसहरू यदि तिमीलाई मेरो रहनु तथा ट्रै) ५४५ ७,:४००५ (१ 
अल्लाहका आदेशहरूको शिक्षा दिनु कठिन "५2:03 21 ५1 04 


लाग्दछ भने मेरो त अल्लाहमाथि नै भरोसा ८२:७९ ४9 2824; 
छ। तिमी आफ्ना योजना आफ्ना साथीहरुसँग म 


१(५,:4]1) (इफ्तरा) को अर्थ हो असत्य कुरा भन्नु 
उसलाइ झूटो भन्नु जोड दिनको लागि हो । 


श्यसबाट स्पष्ट छ कि सफलतासित तात्पर्य परलोकको सफलता अर्थात्‌ अल्लाहको 
क्रोध तथा उसको यातनाबाट बच्नु हो । मात्र संसारको अस्थाई सुख सफलता 
होइन । जस्तो कि धेरैजसो मानिस अधर्मीहरूको अस्थाई सुख-सुविधाबाट त्रुटि 
तथा शंका एवं सन्देहमा पर्न जान्छन्‌ । यसकारण अघिल्लो आयतमा आदेश 
भयो : “पिनीहरू संसारमा अलिकति सुखको भोग गरिहालूत्‌ अनि अन्त्वमा हाम्रो 
पासमा आउनु छ ।” अर्थात्‌ यो संसारको सुख परलोकको सुखहरूका अपेक्षा 
अत्यन्त तुक्ष छ । यस पश्चात उनीहरूले अत्यन्त कठोर यातना भोग्नु पर्नेछ । 
यसकारण यस कुरोलाई राम्ररी बुझनु पर्छ कि काफिर मूर्तिपूजक तथा अल्लाहका 
अवज्ञाकारीहरूको सांसारिक सुख तथा वैभव यस कुराको प्रमाण होइन कि यी 
समुदाय सफल छन्‌ तथा अल्लाह तआला उत्तीसित प्रसन्न छ, यी भौतिक|| 
। सफलताहरू उततका निरन्तर प्रयत्नहरूका परिणाम हुन्‌, जुन प्रत्यक्ष कारणहरूका 
१4 ५७25“ समुदायलाई प्राप्त हुनसक्दछ, जो साधनहरूलाई ब्यवहारमा ल्याउँदै 

परिश्चम गर्नेछन्‌, चाहे तिती ईमान भएका हुन्‌ वा काफिर । यसका 
अतिरिक्त यी अस्थायी सफलताहरू अल्लाहद्वारा निर्धारित नियम तथा अवसर 
“| प्रदान गर्नुका परिणाम पनि हुनसक्छन्‌, जसको स्पष्टीकरण हामी यसभन्दा पूर्व॥ 
: | केयन्‌ स्थानहरूमा गरिसकेका छौं । || 


न्नु तथा आरोप लगाउनु । अनि 


पि वि | ० ६ ति ७ दद ८ ५ 04, 
हटेर क गित 2०७०, २,100 ३०८ ००:६'११८ |": ७: छट. १ ८ ५ 
८3:45; ०९०० ३ 1 42202404102009:290000004 997214: ५४०७ ३२ ॥ ॥ ७ ५०,७०१, ॥%.० 7" 
०५५०, 3 क 0220 "१७५ ०2४4 ४0१ ७ - 90३ जय १८, ति )ै ) 2 ०2 १ 2 2५५% ७ 20 ७३ 1 १ १ - ॥7 / 76 । र” 1 ४१ , |: ८ ॥ & 2 
७ त करै | कु म % | १ ४ ० ०: ! , 
0000000000000006000100050 2007 95302:92:5:12::8:7:00110:1:1/10:4£01£20100001:202:01124201/010420 41 1100 0211078217400202704011000172,:.11 


09 500१ गा -” ८ 
रथ ४321010,14:211:17.. हट ८ १ ४ ५ ० र ७, ?” ० को) हि है 
० क्े २००१ 42,0,%/, 0000 1 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ एएार 


१ ५-0/2 0) 1.5 


। सुदृढ गर ।' योजना तिम्रो लागि घटनाको ; 1149 4५६ १८८४ 
कारण नहोस््‌रे आफूले ठहराएका सँगै २७ 6114170 24:८९ 
साभझीदारहरूलाई पनि राख । अनि तिम्रो ७ ८११६:५ 


मामिलः तिमीमाथि संदिग्ध नरहोस्‌्र, 
त्यसपश्चात म सित जे गर्नु छ, गरिहाल 
र मलाई मोहलत नदेङ । 


(७२) तैपनि यदि तिमी मुख फर्काउँछौ ८४४७(५८ 5090 
भने मैले तिमीसित कुनै प्रतिफल त ॥ ७ 1८,८24 नृल्कूत 
माँगिन,' मेरो प्रतिफल त मात्र अल्लाहले १५) ८2] ४)2) 0)2: 
नै दिनेछ तथा मलाई आदेश दिएको छ ७%५::।४१८४७८:१४ 
कि म मुसलमानहरू मध्येबाट नै रहुँ ।' 


(७३) त तिनीहरू उनलाई 'झुटलाए, अनि ;_ ५“ 2: ११:५४ ६५९ 
उनलाई “किक " हेड हँ 4०० (००० 4000 ०१ 
हामीले उनलाई तथा जो उनका साथ ही हा “डु 
डुङ्गामा सवार थिए, उनलाई मुक्ति प्रान्‌ ४००५ ८४/१:०८०८॥४। 
गस्यौं तथा उनलाई 
१अर्थात्‌ जसलाई तिमीले अल्लाहको साझेदार बनाएका छौ, उनीहरूको सहायता 
पनि प्राप्त गर । (यदि उनीहरू तिम्रा विचार अनुसार तिम्रो सहायता गर्न सक्छन्‌) 


२११) को अन्य अर्थ हो, अस्पष्ट तथा लुकेको हुनु । अर्थात्‌ मेरो विरूद्ध तिम्रो 
प्रयत्त स्पष्ट-तथा सफा हुनुपर्छ । 

१ैकि जसको कारण तिमी यो आरोप लगाउन सक कि नबूवतको दाबीसित उसको 
उद्देश्य धन-सम्पत्ति एकत्रित गर्नु हो । 

आदरणीय नूहको यस कथनबाट पनि ज्ञात भयो कि सबै नबीहरूको धर्म इस्लाम 
नै रहिआएको छ । यद्यपि धार्मिक नियम भिन्न-भिन्न तथा विधिहरू उनको बेग्लै 
रहेका थिए । जस्ती कि, आयत _सूरः अल-मायद:, ४४ बाट स्पष्ट छ्‌ । 
(६::1/) &१:।६:,$ ३. (८,।६:६ ४८) परन्तु धर्म सबैको इस्लाम थियो, हेर्नुस्‌ 
सूर; अल-बकर:-१३१ तथा १३२, सर यूसुफ-१०१, सूरः अन्तमल-५१, सूरः यूनुस- 
५४, सूर; अल-आराफ-१२६, सूर: नम्ल-४४, सूरः अल-मायद:-४४, १११ एव 
सूर: अल-अनआम-१६२ तथा १६३ । 


॥ “अर्थात्‌ पुहक समुदायका मानिसहरूले सबैप्रकारको शिक्षा एवं उपदैशका | 
उपरान्त पनि 'झुट्लाउने मार्ग छोडेनन्‌, अत: अल्लाह तआलाले आदरणीय चूह 


“- [तथा उनमा विश्वास गर्नेहरूलाई एउटा डुङ्गामा सवार गराएर बचायो तथा शैष 
:. सबैलाई, यहाँसम्मकि आदरणीय नूहको एउटा पुत्रलाई पनि डुबाइदियो,। 


००८७ ७८२ ५७ ३८८०%, ० छ || 0 छ 
० र क 


सूरतु यूनुस-१० ११ ४301 । "0200 
सचेत गरिएको थियो, उनीहरूको ८%/:४४४०५८: ४५४: 
परिणाम कै भयो ? ७४,११८ ५८५ 0४ 


(७४) अनि उनका (नूह) पश्चात हामीले ५) 427 ००:/४,१८१४४६) 
अन्य रसूलहरूलाई उनको समुदायतिर , ४“ 20४ १४० हला कर 
पठायौं, त उनी उत्तको पासमा स्पष्ट : ४८४ ५०४५९१०४:६ ६६१, 
प्रमाण लिएर आए ।' तर जुन कुरोलाईई %१%:%।४/४ ५1१६, 
उनीहरूले प्रथम समयमा झूटा भन्तिदिए, 


क 2 ८ कु 19५0. ॥ 0 12 2107 [13 ४0०१ 
पुनः त्यसमाथि ईमात्त स्थापित गर्न ०7 ७006 
सकेनन्‌ ।' हामी यसैप्रकार सीमा उल्लघंन ४402. 


गनेहरूका हृदयमा मृहर (छाप) 
लगाइदिन्छौं ।' 


"अर्थात्‌ धर्तीमा ती बाँच्नेहरूलाई पूर्वका मानिसहरूको उत्तराधिकारी बनायौं । अनि 
मनुष्यहरूका आगामी वंश तिनै मानिसहरू विशेषरूपले आदरणीय नूहका तीन 
पुत्रहरूबाट चल्यो, यसैकारण आदरणीय नूहलाई दोस्रो आदम (द्वितीय मनु) भनिन्छ । 


अर्थात्‌ यस्ता लक्षण तथा चमत्कार लिएर आए जुत्त यस कुरालाई प्रमाणित गर्दथे 
कि वास्तवमा यिनी अल्लाहका सच्चा रसूल हुन्‌, जसलाई अल्लाहले मार्गदर्शन 
तथा निर्देश दिनका निम्ति पठाएको छ । 


'तर यी समुदायहरूले रसूलहरूका कुरा मानेतन्‌, मात्र यसकारण कि जब प्रथम यी 
रसूल उनको पासमा आए त तुरुन्त बिना कुनै विचार-बविमर्श गरी उनलाई नकारि 
दिए, यो पहिलो पटकको इन्कार उनको लागि थाई आवरण बन्न पुग्यो । तथा 
उनीहरू यही नै सोच्दै रहे कि हामी त पहिले नकारिसकेका छौं, अब यसलाई किन्न 
स्वीकार्ने ! परिणाम स्वरूप ईमात्तबाट बञ्चित रहे । 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ ७६५ | ।१ १ छ । १० ८०7२ 0,१०० 
(७५) त्यसपछि हामीलै ती (पैगम्बरहरू)? ९; १७५१, ८५८८ ८५ 
का पश्चात मुसा तथा हारूनलाई ।८/ ५::%/,::०२/७) 
फिरिऔन) तथा त्यसका प्रमुखहरूका 2२४ ८ “200222226) 
पासमा आफ्नो चमत्कार दिएर पठायौ ।' (१9 1%४9 1१%५८-८:४ 


त उनीहरूले अभिमान गरे तथा उनीहरू ७,४०८ 
अपराधी समुदाय थिए ।' 

(७६) अनि जब उनीहरूलाई हाम्रो तर्फबाट ४५::४४४४०:८ ८४ 
सत्य (प्रमाण) पुग्यो त उनीहरू भन्नथाले ७6.4१०॥100 /)$ 


कि निःसन्दैंह यो खुल्ला रुपमा जादू हो ।४ 


(७७) मूसाले भने कि के तिमी यस सत्यको [1८४ 0:०७०::/४ 
सम्बन्धमा, जबकि त्यो तिम्रो पासमा 
आइसकेको छ, यस्ता क्रा भन्दछौ, के यो 
जादू हो, र जादूगर सफल हुँदैनन्‌ ?' 


गी 1 077 ची 


1212011000 0€1170124174 
७0%०८८।। 


'रसूलहरूको सामान्य वर्णन गर्नुका पश्चात आदरणीय मूसा तथा हारूनको वर्णन 
गरिदैछ, यद्यपि रसूलहरूमध्ये उनी पनि आउँछन्‌, तर उनको गणना गणमान्य 
रसूलहरूमा हुन्छ, यसकारण विशेषरूपले उनको अलग्गै वर्णन गस्यौं । 


आदरणीय मूसाका यी चमत्कार विशेषरूपले नवदिव्य निशानीहरू जसको वर्णन 
अल्लहिले सूर: बनी इस्राईल आयत १०१ मा गरेको छ, प्रसिद्द छन्‌ । 


'अर्थात्‌ उनीहरू ठूला-ठूला अपराध तथा पापहरूमा लीन थिए । यसकारण 
उनीहरूले अल्लाहद्वारा पठाइएका रसूलहरूलाई पनि 'झुट्लाए किनभने एउटा पाप 
अर्को पापको माध्यम बन्छ तथा पापहरू निरन्तर गर्दै जानु ठूला-ठूला पापहरूलाई 
गर्नुको दुस्साहस उत्पन्न गरिदिन्छु । 


'जब अस्वीकार गर्नको लागि उचित तर्क तथा प्रमाण पाइँदैन, तब त्यसबाट 
। छुटकारा प्राप्त गर्नको लागि भन्छन्‌ कि यो जादू हो । 


'आदरणीय मूसाले भने कि अलिकति विचार त गर । सत्यको आमन्त्रण तथा 
उचित कुरोलाई तिमीहरू जाद्‌ भन्दछौ, साँच्चिकै कै यो जादू हो त ? जादूगर त 
सफल हुँदैनन्‌ । अर्थात्‌ इच्छित उद्देश्य प्राप्त गर्न तथा अप्रिय परिणामबाट बच्नुमा 
;: उनीहरू असफल नै रहन्छन्‌ । तथा म त अल्लाहको रसूल हुँ, मलाई अल्लाहको 
:;:- || सहायता प्राप्त छ तथा उसको तर्फबाट मलाई चमत्कार दिब्य निशानीहरू प्रदान 
हा “४ गरिएका छन्‌, मलाई जादू तथा जादूगरीको कै आवश्यकता छर ? 


५ % ७ ॥ ०४ -%४ ५ 90:09 0" ०००४ १ 
७ न ८ ००, क ७ वि श ५ ति 0 यि ७० क १३ |" 0) ० १० ० १० १ 
॥ 0० %४॑% ॥ | ० क्र 00० 0 ७ ९) $ "दे 50 ॥॥ क क १ (:/:41/011“2:015:.. 00:7:70.:::50050500/500450,600060007010005010000060000000 ॥“ क 
०, 10 ॥%००। ५, हत, पय दिन्दु ० थि ५ क ८१ 0 १ ७७ क ९” पनिर 087 है ३ 921904090:0:0 022 ५०० ३ १. 
। ) ् ४) 6 (0) ॥/ 0 ॥ )" ५ ; ४ हि ० त % रू न ० €/०० ३ हु या ७०१६ ७ क क्ष 
क ७ ७. 11 ». 4 छ क्र ।। 01 '] नरे न. छ 
१ छो 1 १ १” ८१ टे ॥ त । ९७. कुकुकु ७ ७0. 02 ०५०९ ८” 00 हा हन । ६१ ८” हँ ॥ ॥ 0१" ही । 1 0 दु.) 


10. £ ह। १ ५०1 %: 9) ९.० 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ छ 


(७५) उनीहरू भन्त्रथाले कि तिमी हाम्रो (६८ ४४३ ८) ८1६ 
पासमा यसकारण आएका हो कि हामीलाई ४१८:४9£ ५ १४ ४७ :५ 


त्यस मार्गबाट हटाइदेउ, जसमा हामीले (५%५८०% ५४८४ 
८ 02१2 । 2: । 
आफ्ना पूर्वजहरूलाई पाएका छौं, तथा तिमी 0000 ७० ०ि ॥ । 041 ) 
दुबैलाई संसारमा महानता प्राप्त होस्‌, ८०८१४%०१ "४५७० 
)% हामी तिमी दुबैलाई कहिल्यै मान्ने 
। | 


(७९) तथा फिरऔनले भन्यो कि मेरो (१८, ७५०। ७४:०४, 
पासमा सबै दक्ष जादूगरहरूलाई ल्याक । : छट्रटपठन 


१०००” 


(-0) अनि जब जादूगर आए त मूसाले ८ 00 £४४५८॥%८ ५ 
उनीसित भने कि (जादू) हान जे-जति ७60 :७11;01 424 
तिमी हान्न चाहन्छौ । हि 


(५१) त जब उनीहरूले हाने त मूसालु ४४४ ०:००४४ 1551 6 
भने कि यो जे-जति तिमीले ल्याएका छौ 201 4) ४०:४१; 
जादू हो। यो निश्चित छकि अल्लाहले ४:४79:4521619£1:2 
यसलाइ अहिले नष्ट गरिदिन्छ, अल्लाह ति 
यस्ता भ्रष्टाचारीहरूको कार्य ७, 

तथा अल्लाइद्वारा प्रदान गरिएका चमत्कारका समक्ष यसको के स्थान छ र ? 


'यो नमान्नेहरूका अन्य कृतर्क हुन्‌, जो तर्कबाट विवश भई प्रस्तुत गर्दछन्‌ । एउटा 
यो कि तिमी हामीलाई हाम्रा पूर्वजहरूको मार्गबाट हटाउन चाहन्छौ, दोस्रो योकि 
हामीलाई मान-मर्यादा तथा राज्य प्राप्त छ, त्यसलाई खोसेर स्वयं अधिकार गर्न 
चाहन्छ । यसकारण हामी त कहिल्यै पनि तिमीमाथि विश्वास गर्ने छैनौं । अर्थात्‌ 
पूर्वजहरूको अनुकरण तथा सांसारिक राज्य एवं मान-मर्यादाले उनीहरूलाई विश्वास 
गर्नवाट रोकिराख्यौं । त्यस पश्चात अगाडि त्यही कथा छ कि फिरऔनले दक्ष 
जादूगरहरूलाई वोलायो तथा आदरणीय मूसा एवं जादूगरहरूको प्रतिस्पर्धा भयो, 
90७-१ कि सूर: आराफमा चर्चा भयो तथा सूरः ताहामा पनि यसको केही विवरण 
आउनेछ । 


'अत: यस्तै भयो । कहीँ असत्य पनि सत्यको अगाडी सफल हुनसक्छ ? जादूगरहरूले 
चाहे उनी आफ्नो कलामा जति दक्ष भएपनि, जे-जति प्रस्तुत गरे, त्यो जादू नै थियो तथा 
नजरबन्दीको कला नै थियो तथा. जब आदरणीय मूसाले अल्लाहको आदेशमा लठ्ठी 
“| हान्नुभयो त त्यसले सारा जादूगरहरूको जादूगरीलाई एकैक्षणमा समाप्त गरिदियो । 


0 00000066600002:50::0:::::55:01:1079:5; 


७. 4 जन 


। १ । ॥ क १ ॥॥ १० “0 
क फि कबरि, 20 छ ४७. ।, ॥ १, 
क ० ७३३ ) 2“ पनि ०३ 
बि र ७ [कल ३ १२ त ८ वि ॥ 0 क « ५३ 1 
बि ॥ 4 ॥ 
)4 छि जु 0 त 
/ ८ 21०024 ३३७ 001 ७2०. ०१७ ७ उँ 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ ढ(ुछ 
बन्न दिंदैन ।' 
(5२) तथा अल्लाह तआलाले सत्य £,/५1४५:।: 0121 02६: 
प्रमाणलाई आफ्नो कथनानुसार स्पष्ट' 


गरिदिन्छ, चाहे अपराधीलाई जति नराम्रो & 0902) 
किन नलागोस्‌ । 


११ 41. । ५०:7220)1- 


(५३) अनि मूसामाथि उनका समुदाय 995623,:202105 
मध्येबाट केही मात्र नै ईमान (विश्वास) 2५८१9/28 ८१: /|८ ५, 
ल्याएर त्यो पनि फिरऔन तथा आफ्ना १£१०८९ : १ 


० 5, टर” 01 21 


अधिकारीहरूसित तर्सेर कि कहीँ उनीहरूलाई ४४६४ 6४:४25£७1:420४ 
दुख न पुस्याओस्‌,' तथा वास्तवमा 


'तथा यी जादूगर पनि भ्रष्ट थिए, जसले मात्र धन कमाउनको लागि यो कला 
सिकेका थिए तथा जादूको कला देखाएर मानिसहरूलाई मूर्ख बनाउँथे, अल्लाह 
तआला उनका यी भ्रष्टाचारहरूलाई कसरी सुसज्जित बनाउन सक्दथ्यो ? 


'अथवा कथनबाट तात्पर्य त्यो तर्क तथा युक्तिहरू हुन्‌, जुन अल्लाह तआला आफ्ना 
किताबहरूमा अवतरित गर्दैरहेको छ, जुन पेगम्वरहरूलाई उसले प्रदान गरेको थियो । 
। अथवा ती चमत्कार हुन्‌, जुन अल्लाह तआलाको आदेशबाट नबीहरूका हातबाट 
प्रदर्शित भए अथवा अल्लाहको त्यो आदेश हो जुन शब्द (७८) (कुन) द्वारा गर्दछ । 


"(५०१४) को अक्षर (%) को सम्बन्धमा व्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । केही ज्ञाताहरूले 
। यसलाई आदरणीय मूसातिर संकेत गरेका छन्‌ किनभने आयतमा सर्वनामभन्दा पूर्व 
उनैको नाम (वर्णन) आएको छ । अर्थात्‌ मूसाको समुदायबाट थोरै मानिसहरूले 
विश्वास गरे । तर ईमाम इब्ने कृसीर आदिले यसको संकेत फिरिऔनतिर गर्नुभएको 
छ । अर्थात्‌ फिरऔनको समुदायबाट केही मात्र मानिसहरू ईमान स्थापित गरे । 
उनको तर्क यो हो कि इस्राईलका सन्तानका मानिसहरू त एउटा रसूल तथा 
छुटकारा दिलाउनेको प्रतिक्षामा थिए जो आदरणीय मूसा अलैहिस्सलामको रुपमा 
उनीहरूलाई प्राप्त भए तथा यस आधारमा इस्राईलको वंश (कारून बाहेक) उनीमाथि 
इमान राख्दथे । यसकारण उचित कुरो यो हो कि «५१३७: 8559 सित तात्पर्य 
फिरिऔनका समुदायबाट केही मानिसहरू हुन्‌, जो आदरणीय मूसामथि ईमान 
कायम गरे । तिनै मध्येबाट उनकी पत्नी (आदरणीय) आसिया पनि हन्‌ । 


१००० करीमको यो व्याख्या पनि यस कुराको द्योतक छ कि ईमान स्थापित गर्नेहरू 
मानिसहरू फ्रिऔनका समुदायबाट ,थिए, किनभने उनैलाई फिरऔन तथा त्यसका 

दरबारिया तथा अधिकारीहरूबाट कष्ट पुग्याउनुको भय थियो, इस्राईलको सन्तान हुन्‌ त 
न फिरिऔनको दासता तथा अधीनताको अपमान धेरै समयदेखि सहन गर्दै आइराखेका थिए। 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ ४छ ॥000000700 1000 


फिरिऔन त्यस देशमा उच्च शक्ति भएको 01614५22513 0४ 
थियो, तथा यो कुरो पनि थियोकि त्यो क र पक 95:01 
सीमाभन्दा बाहिर जाने गर्दथ्यो ।' 000 


(5४) तथा सूसालै भने, हे मेरा समुदायका ५44 ४७११, ००:०0: 
मानिसहरू ! यदि तिमी अल्लाहमा विश्वास ४८०७) १८५ ५९४ 900 
गर्दछौ भने त्यसैको भरोसा गर, यदि तिमी /44,०4 

आज्ञापालक) हौ ।२ ७०५, 
मुसलमान (आज्ञापालक) हौ । 


(८ 2/,%. ५ 12 (४ 
(५५) त उनीहरूले भने कि हामीले ४ ४47 ९४१४% ५१2८ 12६ 
अल्लाहमै भरोसा गर्यौँ । हे हाम्रो प्रभु ! ७ 0081:551469 ८1:25 
हामीलाई यी अत्याचारी समुदायको भोगी 
नबनाउँ । 


293] ” त हििकाल 72 2” ४४४ 
20१०) 02 ००००: नट 

्ु ॥ त 
७७,्ख्ल्ण 


(5५६) तथा हामीलाई आफ्नो कृपाले यी 
काफिरहेरूबाट मुक्ति प्रदान गर ।' 


तर मूसा अलैहिस्सलाममाथि ईमान ल्याउनुबाट उसको कुनै सम्बन्ध थिएन, न 
उनीहरूलाई यसको कारणले अधिक भय थियो । 


१तथा ईमान भएकाहरू त्यही त्यसै अत्याचार तथा क्ररताको ब्यवहारबाट भयभीत 
थिए । 


च्ड्म्राईलका सन्तान फिरऔनको तर्फबाट जुन अनादर एवं अपमानको शिकार थियो 
आदरणीय मूसा आएपश्चात पनि त्यसमा कमी आएन, यसकारण उनी अधिक 
परेशान थिए । बरू आदरणीय भूसासित उनीहरूले यहाँसम्म भने, हे मूसा ! 
जुनप्रकार तिमी आउनुभन्दा पूर्व हामी फिरऔन तथा त्यसको समुदायबाट दिइएका 
दुखहरूमा थियौं, तिमी आए पश्चात हाम्रो त्यही अवस्था छ जसपश्चात आदिरणीय 
मूसाले उनीहरूलाई उत्तर दिए कि आशा छकि मेरो प्रभुले शीघ्र तै तिम्रो शत्रुलाई 
नष्ट गरिदिनेछ । तर त्यसको लागि आवश्यक छ कि तिमी केवल एक अल्लाहबाट 
सहायता माँग तथा धैर्यले काम लिउ । (हेर्नुस्‌ सूरः अल-अराफ, आयत १२०८ 
|| गया १२९) यहाँपनि आदरणीय मूसाले उनीहरूलाई जोड दिएर भने कि यदि 
तिमी अल्लाहका साँचो आज्ञाकारी हौ भने त्यसैमाथि भरोसा गर । 


३ 
गरे हमा भरोसा गर्नुका साथ-सांथ उनले अल्लाहको दरबारमा प्रार्था पनि 
७0. ३ वय निष्ठावानहेरूका लागि यो एउटा ठूलो हथियार पनि हो तथा॥ -: 


क 
क 
क 
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0) ) 21 १५0-71011-- 
(५७) तथा हामीले मूसा तथा उनको 4४५ ४ ०३४ | ८/£512 
भाईतिर वहयी (प्रकाशना) पठायौं ताकि ४१: ; ५०, ११८, 514 ८४ 
तिमी दुबै आफ्ना यी मानिसहरुका लागि तट तरल उ टी लेन 
५१०५ घर स्थापित गर तथा तिमी सबै । 2691 411 /८०५९:४।१७०। 
तिनै घरहरुलाई नमाज पढ्ने स्थान ९५ 244) , 5149) 
(95,012) ४१00 
निर्धारित गर ।' तथा निरन्तर नमाज पढ 80/2:$21922224004 
तथा तपाईं ईमान भएकाहरुलाई 
शुभन्सूचना दिनुहोस्‌ । 


(5५) तथा मूसाले विन्ती गरे, हे मेरा ८ 4 (४५7 ० :478: 
प्रभु ! तिमीले फिरऔन तथा त्यसका फा? 0202 
पदाधिकारीहरुलाई शोभा तथा प्रत्येक 4529 ४4:55 0953 «551 
प्रकारको धन सांसारिक जीवनमा प्रदान ८१४॥४%०। 2- ४ 
गय्यौं । हे हाम्रा प्रभ्‌ ! (यसकारण प्रदान ५-८-/२५० ७०1०) 
गरेका छौ) कि उनीहरु तिम्रो मार्गबाट ५५)51 28 (,:,४1 ६4; 
विचलित गराछन्‌ । हे हाम्रा प्रभु ७ सको 5 :5$2४0-2 3021: 
धनहरुलाई ध्वस्त गरिदेउ उनका 211) ८४41 ४४४४1४%४ 
हृदयहरुलाई कठोर गरिदेउ,' ताकि यिनी 0402) ८५०1४४७० 1५५४: 
ईमान स्थापित गर्न नसकून्‌ यहाँसम्मकि 

दुखदायी यातनाहरु देखून्‌ ।' 


"यसको अर्थ यो हो कि आफ्ना घरहरूलाई नै मस्जिदहरू बना तथा उनका मुख 
आफ्नो किब्ला (बैतल मुकहृस) तिर गर ताकि तिमीलाई इबादत (उपासना) गर्नको 
लागि चर्च आदिमा जानुको आवश्यकता नै नरहोस्‌, जहाँ तिमीलाई फिरऔनका 
कर्मचारीहरूको अत्याचार एवं क्रुरताको भय रहन्छ । 


सज्ञव मूसा अलैहिस्सलामले देखे कि फिरऔन तथा उसका समुदायमाथि शिक्षा एवं 
उपदेशको पनि कनै प्रभाव भएन तथा यसप्रकारका चमत्कार देखेर पनि उनको 
मन्नमा कुनै परिवर्तन आएन, त उनलाई श्राप दिनुभयो, जसलाई अल्लाह तआलाले 
वर्णित गरेको छु । 


'अर्थात्‌ यदि उनीहरूमा ईमान ७१५१००/ % पनि त्त प्रकोप देखेर नै ईमान कायम 
गरून्‌, जुन उनको लागि लाभकारी हुने छैन । यहाँ मस्तिष्कमा यो शंका उत्पन्त 
हुनुहुँदैन कि पैगम्बर त मार्गदर्शनको लागि प्रार्थना गर्दछन्‌ न कि नष्ट भईजाने 
; | कुरोको श्राप । यसकारण कि आमन्त्रण तथा चेतावनी तथा हरेक प्रकारका साधन 

: [प्रयोग गरिहाले पश्चात यो स्पष्ट हुन्छ कि निष्ठावान हुने कुराको कुनै आशा 
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११ £921 । ५०72: 501 


स्रतु यूनुस-१० भाग-११ क 


(८९) (अल्लाह तआलाले) भन्यो कि तिमी [८८-४:८$ ४: 35,1 
दबैका प्रार्थनाहरू स्वीकार गरिए । तिमी ५4 0154 ८::८५४ 


सोझो मार्गमा रह ।' तथा तिनीहरूको /१(३/%८५३ 
मार्गमा न हिँड जो अज्ञानी छन्‌ ।' (७४४८ 


(९०) तथा हामीले इस्राईलका सन्तानलाई :७६]। १११८) &४, 01£.0 
समुद्रबाट पारी तारिदिऔं ।। अनि उनका ६१:४४१:४८५ ७2:29 ४६५5; 
पछि-पछि फिरिऔन आफ्नो सेनाको साथमा हक लि 

अत्याचार तथा कुरताको उद्देश्यले हिड्यो, 022 2054 15) ७८-०1४०८$ 
यहाँसम्मकि 


बाँकी छैन, त अन्तिम उपाय यही रहन्छु कि यस समुदायको मामिला अल्लाहलाई 
अर्पित गरियोस्‌ । यो मानो अल्लाहको इच्छा हुन्छ पैगम्वरको मुखबाट 
अकस्मात निस्कन्छ । जस्तो कि आदरणीय नृहले पनि वर्ष चेतावनी दिए 
पश्चात अन्तत: आफ्नो समदायलाई श्राप नै दिनुभयो । 


|) 15 (४461 (१९ 09391 क 107 १ ८.7.) फक 
हे प्रभ ! धर्तीमा एउटा पनि काफिरलाई बसेको रहन नदेउ ।” (सूर: नूह-२६) 


१'यसको एउटा अर्थ त यो हो कि आफ्नो श्रापमा स्थिर रहनु, चाहे त्यो प्रदशित 
हनमा ढिलो होस्‌ । किनभने तिम्रो प्रार्थना अवश्य स्वीकार गरियो परन्तु त्यसको 
क्वार्यन्वयत हामी कहिले गर्नेछौं, यो मात्र हाम्रो इच्छा तथा योजनाहरूमाथि जनाहरूमाथि 
आधारित छ । अतः केही व्याख्याकार भन्दछन्‌ कि यस श्रापका चालीस वर्ष 
॥| पश्चात फिरऔन तथा त्यसको समदायलाई नष्ट गरियो तथा श्राप अचुसार जब 
फिरऔन डुब्न थाल्यो, त्यससमय उसले ईमान स्थापित कुराको घोषणा गन्यो 
जसको उसलाई कनै लाभ पगेन । दोस्रो अर्थ त्यसको यो हो कि तिमी आफ्नो 
प्रचार तथा इस्राईलका वंशलाई मार्ग दर्शाउने तथा सोझो मार्ग देखाउने एवं 
उनीहरूलाई फिरंऔनको दासताबाट मुक्ति दिलाउने प्रयत्न जारी राख । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरू अल्लाहको व्यवहार, त्यसको नियम, त्यसका हित तथा 
|भेदहरूलाई जान्दैनन्‌, तिमी उनी सरह नहुँनु बरू अब प्रतिक्षा एवं धैर्य गर 
अल्लाह तआला आफ्नो ज्ञान तथा योजनानुसार ढिलो अथवा चाँडो अवश्य आफ्नो 
वाचा पूरा गर्नेछ किनभने त्यसले वाचा विरूद्ध गर्दैन । 


अर्थात्‌ समुद्रलाई च्यातेर मार्ग बनाइदियो (जुनप्रकार सूरः अल-बकर: आयत ५० 
मा चर्चित भयो तथा अन्य विवरण सूरः शोअरामा आउनेछ) तथा तिमीलाई एउटा 
| किनारादेखि अर्को किनारासम्म पुस्याइदियो । 
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हत । (५ 
त्‌ 0 ० । | ० 
)' 0७ । ॥ । ०९, 
0000” 
“फि हि मिश्रको 
। कुन्डु 10 
हु 00? १, १ [ भ्प्र 
- त कुक 2७ , 
क”... न 
000 022 0490 5 
3 ७20 2000 १» छ १. १ ५ , है 


जब डुब्न थाल्यो,' त भन्यो, म ईमान ४/१%/)११५४%। ८.० ४४ 
सुदृढ गर्छु जसमाथि इस्राईनका सन्तान (:(५,१%%५)४ ५ ८६2 
ईमान स्थापित गरेका छन्‌, त्यस बाहेक र ८५1१] हि | ८१५ 
अन्य कोही पूजा योग्य छैन तथा म ७८०१०१ ०८ 
'मुसलमानहरू मध्येबाट हूँ । 


(१११ ८ ? (25 2०१7 १ ८ ४२|॥ 
(९१) (उत्तर दिइयो कि) अब ईमान स्थापित वन्न 05 तम “०90 । 
गर्ने क्रा गछौँ ? तथा अघि अवज्ञा गरिरहयो ७०. 
तथा भ्रष्टाचारीहरूमा सम्मिलित रहयो ।' 


४८६] ”” ८; ४ ०?” ४४: 9» 722 पय हु 

(९२) त आज हामी तिम्रो शवलाई हिट) क कहि 
छाडिदिनेछौं १ ० , 2 1 (५ ४0 ० ४; 

दनेछौं ताकि तिमी ती मानिसहरूका |) 0 ००१| ८६५ ८० 
लागि शिक्षाको चिन्ह होक जो तिम्रा प्चात ६६,१) ८६ ८210: 1१८, 
छन्‌ ।, तथा वस्तुतः अधिकांश मानिसहरू ८ 0,1८६] 
हाम्रा प्रमाण चिन्हहरूबाट विमुख छन्‌ । (००१२ 
(९३) तथा हामीले इस्राईलका सन्तानलाई ८:97-5) &: ०1:०५ 
न फान सन्जम गस्ते खच दियौं छुहाडनीले 0: 80:01 ५०:1६४ 
उनीहरूलाई स्वादिष्ट वस्तृहरू भोजनका ७८ 14:1८ ८ ५५:91 


लागि प्रदान गस्यौं त उनीहरूले मतभेद 
गरेनन्‌ यहाँसम्मकि उनको 


अर्थात्‌ अल्लाहको आदेशमा चमत्कारिक रूपले बनेका जलीय मार्गमा, जसमा 
हिँडेर मूसा तथा उसका समुदायले समुद्र पार गरे, फिरऔन तथा त्यसका सेना 
समुद्रपार गर्ने विचारले हिंड्न प्रारम्भ गरे । उद्देश्य यो थियो कि मूसा इस्राईलका 
सन्तानलाई, जो मेरो दासतावाट स्वतन्त्र गराउनको उद्देश्यले रातारात ल्यायो, त 
उसलाई पुन: बन्दी बनाइयोस्‌ । जब फिरऔन तथा उसको सेना त्यस मार्गमा 
प्रवेश गन्यो त अल्लाहले समुद्रलाई अघि जस्तै बग्नुको आदेश दियो । परिणाम 
स्वेरूप फिरऔन सहित सबै समुद्रमा डुबिहाले । 


'अल्लाहेको तर्फबाट उत्तर दिइयो कि अब ईमानको कुनै लाभ हुने छैन किनभने जब ईमान 
ल्याउने समय थियो, त्यसवखत त अवहेलना अवज्ञाकारिता तथा भ्रष्टाचारमा लिप्त रहयो । 


'जब फिरऔन ड्ब्यो त त्यसको मृत्युबारे धेरैजसोलाई विश्वास लाग्दैनथ्यो । 
अल्लाह तआलाले. समुद्रलाई आदेश दियौ, अनि त्यसले त्यसको शवलाई 
किनारामा फ्याँकिदियो, जसलाई सबैले देखे । प्रसिद्द छ कि आजपनि यो लाश 
संग्राहलय सुरक्षित छ । (८1५.०॥, (| ४॥5) » 


॥ 
। 
4 त बा ' ५ 
क ॥ « ):। १0%..य) डड क हि १ ५ लल ० कक "1 
क्क.रफै काठ कन । फाली) हँ क 
"9, "० ८०००००४८)-:% १) क १.4 १००21000न हँ८ १0 
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पाससा ज्ञान पुग्यो ।' यो निश्चित कुरो छ ४४ ८४76)22001 ८9: 

कि तपाईंको प्रभु उनीहरूबीच केयामतका ४८5 94:12 :४६: 
दिन ती क्राहरूमा निर्णय गरिदिनेछ जसमा हा 1424 923 
तिनीहरूले मतभेद गर्दथै । (०१०० १८२ 


(९४) अनि यदि तपाई त्यसतिरबाट शंकामा €1::४-७४१६५, ८:४८ 
हनुहुन्छ जुन हामीले तपाइतिर पठाएका ८०720 0011) (1४: 

छौँ, त तपाईं उनीहरूसित सोध्नुस्‌जो -४०%७:9 ४402) 
तपाइभन्दा पूवका किताबहरू पढ्दछन्‌ । ७००८१:०८ 
निःसन्देह 409474402 पासमा कम्बनुन्न्‌ प्रभुको ७] 40£411041204 
तफबाट सत्य किताब आएको छ । तपाईं 0 /४,५५५। 0२:४6 
कदापि सन्देह गर्नेमध्येको नहुनुहोस्‌ ।२ छ 0:%५०। ०२७: 


० ”” 7” /०/2) १" 


(९५) तथा न ती मानिसहरूमध्येबाट १८, /-। /2४ 

हन्‌होस्‌, जसले अल्लाह (तआला) का ४०८). 91 ८१, 
आयतहरूलाई झटलाए अन्यथा तपाइ म टि 
घाटा बेहोर्नेहरूमा पर्नु हुनेछ ।' म ४2 


१अथात्‌ एक त अल्लाहको को कतज्ञता गर्नुको सट्टा आपसमा मतभेद गरे, यो मतभैद 
पनि अज्ञानता तथा मर्खताको कारेण गरेनन्‌ बरू ज्ञान आएपश्चात्व गरे, जसको 
स्पष्ट अर्थ यो हो कि मतभेद मात्र वैरभाव तथा घमण्डको आधारमा थिए 


प्यो सम्वोधन या त जनसामान्यको लागि छ अथवा नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको माध्यमवाट मुसलमानहरूलाई शिक्षा दिइँदै छ, किनभने नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई वहयी (प्रकाशना) को विषयमा सन्देह हनसक्दैन । “जो 
किताव पढ्छन्‌, उनीसँग सोध्नुस्‌” को अर्थ हो कि क्रआन मजीदभन्दा पूर्वका 
आकाशीय पुस्तकहरू (तौरात तथा इँजील आदि) । अर्थात्‌ जसका पासमा यी 
| कितावहरू उपलव्ध छन्‌, उनीहरूसित यस किताबको बारेमा ज्ञान गर्नुस्‌ किनभने 
| उनीहरूमा यसका लक्षण तथा अन्तिम पैगम्बर (ईशदूत) का गुणहरूको वर्णन छ । 


“यो पनि वास्तवमा मुसलमानहरूलाई पनि सम्झाइदैछ कि 'झुद्लाउनुको गतुको मार्ग 
० हानि तथा विनाशको मार्ग हो । « 


स्रतु गूनुस-१० भाग-११ ६० [1011 ला ठा 


(९६) नि:सन्देह जुन मानिसहरूको विषयमा ८4४८६:४४८ ८: 5) 
तपाईको बु म का करा सिद्ध भइसकेका छन्‌, 2०४४ ५८0 
उनीहरूले स्थापित गर्ने छैनन्‌ । ७० /” 


९७) उसको पासमा चाहे सबै तर्क पुगून ।४१/७४४ ५८४ /४०१६ 75 
जबसम्म उनी दुखदायी यातना देख्दैनन्‌ । 24 || ४।601। 


(९८) अतः कने वस्ती ईमान कायम. गरेन ८4244% ८4८, ४; 
कि ईमान ल्याउनु उनका लागि लाभकारी :4:1 ८५ ३) ८३, ८८६६ 
हुन्थ्यो, युनुसका समुदायका बाहेक ।₹ जब १८११ 12 २) ९०४ 


उनीहरूले ईमान स्थापित गरे 


यी तिनै मानिसहरू हन्‌ जो अधर्म तथा अल्लाहको अवज्ञामा यति इबिसकेका हुन्छन्‌ कि 
उचीमाथि कनै शिक्षा-दीक्षाको प्रभाव पर्दैन, तथा कनै तर्क उनको लागि प्रभावी हुँदैन । 
यसैकारण कि अवहेलना तथा अवज्ञाकारिताका कारिताका कारण सत्यलाई स्वीकार गर्ने प्राकृतिक 
गण तथा विशेषतालाई उनीहरू समाप्त गरिसकेका हुन्छन्‌, उनका आँखा यदि खुल्छन्‌ 
त त्यसबेला जब अल्लाहको प्रकोप उनको टाउकोमाथि आइपगेको हन्छ त्यतिखेर त्यो 
ईमान अल्लाहको दरबारमा स्वीकार कार हँदैत्त । 
छू 412 1915 121 64:55] (६२:4५ ०५ 115 %े 


“जब उनीहरूले हाम्रो प्रकोप देखि सके (त्यसबेला) उनको ईमानले उनीहरूलाई कनै 
लाभ दिएन ।” (सर; अल-मोमिन, ८१) 


२(9५॥) यो उत्तेजितका लागि (१६) को अर्थमा छ, अर्थात जन वस्तीहरूलाई हामीले 
विनाश गय्यौं तिनीमध्ये कनै एउटा यस्तो वस्ती किन भएन, जसले यस्तो ईमान 
स्थापित गर्दथ्यो, जन उनको लागि लाभकारी हन्थ्यो । हो, केवल यनसको समदाय यस्तो 
भयो कि जव त्यसले ईमान ल्यायो त अल्लाहले त्यसबाट प्रकोप हटाइदियो । यसको 
संक्षिप्त वर्णन यसप्रकार छ कि जब यूनुस अलैहिस्सलामले देखेकि उनको चेतावनी तथा 
धार्मिक शिक्षाको प्रभाव उनको समदायमाथि भइराखेको छैन, त उनले आफ्नो समदायमा 
घोषणा गरे कि अमक-अम्‌क दिनमा तिमीमाथि प्रकोप आउने छु तथा स्वयं त्यहाँबाट 
निस्केर गए । जव प्रकोप मेघको रूपमा उनीमाथि छाइहाल्यो त उनी बच्चा, स्त्री 
यहाँसम्मकि पशुहरूलाई लिएर एउटा मैदानमा एकत्रित भए तथा अल्लाहको दरबारमा 
विनम्र विनती, तौवबा, क्षमा-याचना प्रारम्भ गरिदिए । अल्लाह तआलाले- उनको तौब 
स्वीकार गरी उनीमाथिको प्रकोप हटाइदियो । आदरणीय यूनुस आवत-जावत गर्ने 
यात्रीहरूसित आफ्नो समुदायको समाचार सोधिरहन्थे, उनीहरूलाई जब थाहा भयो कि 
अल्लाह तआलाले उनको समुदाय माथिबाट प्रकोप हटाइदिएको छ, तब उनलाई आफ 
'झुदलाइए पश्चात आफ्नो त्यस समुदायमा फर्किजानु राम्रो लागेन, बरू उनीहरूसित 
अप्रसन्न भई कने अन्य दिशातिर हिंडिदिए 
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| ७७४ 0॥)) ४070 ।'-772 0) 1. 


त हामीले अपमानको यातना सांसारिक ८४४:४:४४६८-।:६) €ु। 
जीवनमा उनीबाट हटाइदियौं तथा उनलाई ४४) 225113 0121 
एउटा (निश्चित) समयसम्म सुख भोग्नु हा 0 00 0 
(का अवसर) दियौं ॥ 


(९९) यदि तपाइका प्रभुले चाहेको भए ४ ७०0०४८४१:८६ 9 
समस्त धर्तीका सबै मानिसहरू ईमान (९४८३७[५८:% ८६४ ० 
तपाईं 01 401040 । 
भएका हुने थिए, त के तपाईं बाध्य गर्न १00 04012 554 £४ ५० 
सक्नुहुन्छ कि उनीहरू भोमिन नै भइहालून्‌ ? 


० ७0 १ $ ८ ०० ७” 


७५५-०५) [१ ४"०००११ 


त | 0. 0 ५५८ ८ ० ।”” (;] 
9 025212792 ८2 ०७ 


जसमा त्यो ढुङ्गाको घटना घटित भयो (जसको विस्तृत वर्णन आफ्नो स्थानमा 
आउनेछ । (फतहल कृदीर) तर व्याख्याकारहरूको यस कुरामा मतभैद छ कि 
युनुसको समुदाय ईमान कहिले कायम गर्यो ? प्रकोप देखेर गस्यो, जबकि ईमान 
स्थापित गर्नु लाभकारी हुँदैन । परन्तु अल्लाह तआलाले उसलाई आफ्नै यस 
नियमबाट अलग्ग गरी उसको ईमानलाई स्वीकार गस्यो । अथवा अभै प्रकोप 
आएको थिएन अथवा त्यो अवस्था, आएको थिएन कि जब ईमान ल्याउनु 
लाभकारी हुँदैन, परन्तु कुर्‌आन करीमले यूनुसको समुदायलाई (४]) को शब्दसित 
जुन अलग्ग गरेको छ, त्यो प्रथम व्याख्याको पुष्टि गर्दछ । 


१क्र्‌आनले सांसारिक प्रकोपलाई हटाउनुको वर्णन त गरेको छ, परलोकको यातनाको 
विषयमा कुनै वर्णन गरेन, यसकारण केही ब्याख्याकारहरूको विचार छ कि 
उनीबाट परलोकको यातना समाप्त गरिएन । परन्तु जब कुर्‌आनले यो अस्पष्ट 
गस्यो कि सांसारिक प्रकोप ईमान भएका कारण हटाइएको थियो, त त्यसपछि 
परलोकको यातनाको वर्णन गर्नुको आवश्यकता नै रहँदैन । किनभने परलोकको 
यातनाको निर्णय ईमान तथा ईमान नहुनुकै आधारमा हुनुछ । यदि इमान ल्याए 
पश्चात यूनुसको समुदाय आफ्नो ईमानमा स्थिर रहेको होला (जसको वर्णन यहाँ 
छैन्त) त निःसन्देह उनी परलोकको यातनाबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । तथा अन्य 
परिस्थितिमा सुरक्षा केवल संसारको सीमासम्म हुनेछ । 


२परन्तु अल्लाहले यस्तो चाहेन किनभने यो उसको योजनाको तथा इच्छा विपरीत छ, 
जसलाई पूर्णरूपले त्यही जान्दछ । यो यसकारण भन्यो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको तीव्र इच्छा हुन्थ्यो कि सबै मुसलमान भईहालून्‌, अल्लाह तआलाले 
भन्यो : यो हुन सक्दैन किनभने अल्लाहका इच्छा सर्वोच्च ज्ञान तथा श्रेष्ठतम रहस्यमा 
आधारित छ त्यसको यो माँग होइन । यसकारण अगाडी भन्यो कि तपाईं मानिसहरूलाई 
:, | बलपूर्वक ईमान ह्याउनमा कसरी बाध्य गर्न सक्नुहुन्छ ? जबकि तपाईं (सल्लल्लाहु 
“::. || अलैहि वसल्लम) मा न यसको शक्ति छ न त्यसको उत्तरदायी हुनुहुन्छ । 
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सरत यनस-१० भाग-११ । ७७५ | 


८० ॥ ०” | ८००० 


(१००) यद्यपि कसैबाट ईमान स्थापित ८) त छ! 0202 7७ ुई 
गर्नु अल्लाहको आज्ञा बिना सम्भव छैन । (:::104:059%1 ५५, 
तथा अल्लाह (तआला) ले बुद्धिले काम नक 20 नुन हु टर 
नलिने मानिसहरूमाथि अशुद्धि थोपिदिन्छ । ७०५० ५ ७:911 02 


(१०१) तपाईं भन्नुहोस्‌ कि तिमी विचार ७10 1101251120 
गर कि के-के कुरा आकाशहरू तथा ८६ ४::0:29: 
धर्तीमा छन्‌ तथा जुन मानिसहरू विशवास 
गर्दैनन्‌, उनीहरूलाई तक तथा चेतावनीले 


2 


११ ? ? ):1 १० २ 105 हि 
(र) ११२१ । 999 (27 ०1१ 


कनै लाभ पुय्याउँदैनन्‌ । 
क कती 0२) त के उनीहरू केवल ती ,४::४।८::४५: ४४ 
। जस्तै घटनाहरूको प्रतीक्षा "४9:95 ७214 6297 


गरिराखेका छन्‌, जो उनीभन्दा पूर्व 5टर ८२८४ 0। 1४:50 
गुज्रिसकेका छन्‌, (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि ७ %०५५ छ) तरेर 
ठीक छ त्यसोभए तिमी प्रतिक्षामा रह, म ७८:६० 
पनि तिमीसँग प्रतिक्षा गर्नेहरूमध्ये हुँ ।' छक । 
(१०३) अनि हामीले आफ्ना पैगम्बरहरूलाई ।१:1020119 ७1:४5 2 
तथा ईमान भएकाहरूलाई बचउँथ्यौ, ८ 04६४] ६५[:१५ ४2०५: ।, ५ 
यसैप्रकार हाम्रो अधिकारमा छ कि हामीले ९०:४० ८०० 27 
ईमान भएकाहरूलाई छुटकारा दिने गर्दछौं। 


१अशृद्धतासित तात्पर्य यातना अथवा कुफ्र (अविश्वास) छ । अर्थात्‌ जुन मानिसहरू 
अल्लाहका निशानीहरूमाथि विचार गर्दैनन्‌, उनीहरू कुफ्न (अधर्म) मा नै लिप्त 
रहन्छन्‌ तथा यसप्रकार यातनाको अधिकारी हुन पुग्छन्‌ । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरूमाथि कुनै तर्क तथा चेतावनी प्रभाव हुँदैन, यसकारण 
उनीहरू ईमान कायम गर्दैनन्‌, के यस कुराको प्रतिक्षामा छन्‌ कि उनीसँग पनि 
त्यही इतिहासको पुनरावृत्ति गरियोस्‌, जुन उनीभन्दा पूर्वका समुदायहरूमाथि 
“| घटित भइसकेको छ । अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूलाई बचाएर (जस्तो कि आउने 
हि ( , | आयतमा स्पष्टीकरण छ) शेष सबैलाई च्नष्ट गरिदिन्थ्यो । यदि यस कुरोको प्रतिक्षा 
| छ भने, तिमी पनि प्रतिक्षा गर, म पनि प्रतिक्षा गरिराखेको छु। 
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पनि यी देवताहरूको कुनै पनि अवस्थामा पूजा गर्ने छैन, जसको तिमी गर्दछौ । 


१ ५०0१ 0019 


|) १ १271 
०४) (तपाईं) भन्तिदिनु १ कि हे १६ ५८० १९० "।. 2 ७1१ ($ 
भगिसहरु । यदि तिमी मेरो धर्मको ८“ 010“0। “2८, 
विषयमा शंकामा छौ, भने म ती /£91। ८८:५४ ५४१७: ९५८ 
देवताहरूको उपासना गर्दिन, जसलाई, ८१४ :॥ ७:० ८४ ७१४४०४ 
तिमी अल्लाहलाई छाडेर, पूजा गर्दछौ ।' ४/“$26 091121८44 
तर हो, त्यस अल्लाहको इबादत गर्दछु, १, र 201 /1 ८,029 
जसले तिम्रो प्राण निकाल्दछ,' तथा मलाई ७९४४४५००७२१०७०।०७१८०१० 
आदेश भएको छ कि निष्ठावानहरू 


मध्येबाट होउ । 


(१०५) तथा यो कि एकाग्र भएर आफ्नो 
अनुहार यस धर्मतिर गर तथा अहिले ४५२, ४५ 6४४ ४; 
तथा मुश्रिकहरूमा कदापि सम्मिलित ५ फक क 

नहोउ. । 


यस्तो कुराको पूजा नगर्नु, जसले तिमीलाई 412 १/८2६६/ र ४०५४ 
न कुनै लाभ पुग्याउन सक्छ न कुनै अहित 2405 00५१%४५५ ८०८ 
गर्तेसक्छ । 


(१०६) तथा अल्लाहलाई छाडेर कहिल्यै (501 ७:502£0४ ४४ 


|“ 
(४५ 


'यस आयतमा अल्लाह तआला आफ्नो अन्तिम पैगम्बर (दूत) परम आदरणीय 
मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सन्देश दिइराखेको छ कि तपाईं सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम जनसामान्यमा स्पष्ट गरिदिनुस्‌ कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका मार्ग तथा मुर्तिपूजकहरूको मार्ग एक-अर्कभन्दा भिन्न छन्‌ । 


(अर्थात्‌ यदि तिमी मेरो धर्मको विषयमा सन्देह गर्दछौ जसमा मात्र एक अल्लाहको 
उपासना छ तथा यही धर्म सत्य छ, न कि अन्य कुनै, त याद राख कि म कहिले 


 :| अर्थात्‌ जीवन-मृत्यु उसैको हातमा छ, यसकारण जब त्यो चाहन्छ तिमीलाई मार्न 
| सक्दछ किनभने मनुष्यहरूका प्राण उसैका हातमा छन्‌ । 

| हनीफको अर्थ हो एकाग्रता, अर्थात्‌ प्रत्येक अन्य धर्म छाडेर इस्लाम धर्म धारण 
| गगु तथा हरेकतिरबाट विमुख भएर केवल एक अल्लाहतिर एकाग्रताले आकर्षित 
:[ हुनु । सबैसित विच्छेद एवं अल्लाहसित सम्बन्ध राख्नु । 
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सरत यतस--१० 


अनि यदि यस्तो गस्यौ भने तिमी त्यस 
अवस्थामा अत्याचारीहरू मध्येबाट हुनेछौ । 


(१०७) तथा यदि तिमीलाई अल्लाहले कुनै 38 १४०,,०१। ७२०४ ७)2 

दुख च्याउँछ %१कै, व्यागाहिक 0०१ 2:£७)०४०%११४८८४ 
निवारण तथा यदि त्यस ०५,५५५| ५५) ५12 ५४ ५, 

तिमीलाई कुनै सुख पुन्याउन चाहन्छ भने ८५%/40/4 515 552, 


०८७ ७: 15) ४६४ 


| | 169] ० ५ 
उसको कृपालाई कोही हटाउन सक्ने छैन,' ५५४,४०८५७१४४६ ७० १, 
त्यसले आफ्नो कृपा आफ्ना भक्तहरूमध्ये 0020] 


जसमाथि चाहन्छ विस्तार गन सक्दछ तथा 
त्यही अति कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ। 


७०७०, ति? भन्नुहोस्‌ कि है ४१८ ८४४८ ८ 
मानिसहरू ! पासमा तिम्रो प्रभबाट ७04 न ८ 3८ बु 

७ 22 ४७४:1॥८“0 ).) (०) (१०९/। 
सत्य आइपुगेको छ।' यसकारण जो व्यक्ति. क हिले ७01 ७ हरि 
सोझो मागमा आउँछ, त त्यो आफ्नो लाग्‌ ४%७००५०८१७५५: ४०४ 
सोझो मार्गमा 


अर्थात्‌ यदिँ अल्लाहलाई छाडेर यस्ता देवताहरूलाई तपाईं पुकार्नु हुन्छ, जो कसैलाई 
लाभ अथवा हानि पुस्याउन सामर्थ्य राख्दैन, त यो अत्याचार हुनेछ । अत्याचारको अर्थ 
हो (५०५: ८ ८५८-०5) कुनै वस्तुलाई त्यसको मूल स्थानबाट हटाएर कुनै अन्य 
स्थानमा राखिदिनु । इवादत केवल त्यस अल्लाहको अधिकार हो, जसले सम्पूर्ण 
सृष्टिको निर्माण गरेको छ तथा जीवनका सबै साधन त्यही उपलब्ध गराउँछ, तसर्थ 
यस इवादत (पूजा) को अधिकारी अस्तित्वलाई छोडेर कुनै अन्यको पूजा (उपासना) 
गर्नु, जस्तो कि इवादतको अत्याधिक त्रुटिपूर्ण प्रयोग हो । यसकारण शीक (मिश्रणवाद) 
लाई घोर अत्याचार भनिएको छ । यहाँ पनि यद्यपि सम्बोधन नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमलाई छ, परन्तु वास्तविक सम्बोधन मानव जाति तथा मुसलमानहरूलाई छ । 


'पुण्यलाई यहाँ कृपासित यसकारण वर्णन गरिएको छ कि अल्लाह तआला आफ्ना 
भक्तहरूसित जुन भलाईको कुरो गर्दछ, कर्महरूको आधारमा यद्यपि भक्त त्यसका 
।अधिकारी हुँदैनन्‌, परन्तु मात्र उसको यो कृपा हो कि त्यो कर्महरूलाई अन्देखि गर्दै 
मनुष्यहरूमाथि कृपा तथा दया गर्दछ । ५" | 


-.. || सत्यसित तात्पर्य इस्लाम धर्म तथा कुर्‌आन हो, जसमा अल्लाह एक हुनु तथा 
“ “|| मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालतमा ईमान कायम गर्नु अनिवार्य छ। 
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स्रतु यूनुस-१० भाग-११ (छन १०07 


आउनेछ, तथा जो व्यक्ति मार्गबाट ४1९ ५०४:४ ४५:४६ 
विचलित भयो त त्यसको विचलन 0] ८1:14 १८४ बट 
उसैमथि पर्नेछ ।' तथा म तिमीमाथि 0 5नकी लय 
प्रभारी बनाइएको छैन ।' 


(१०९) तथा तपाइ त्यसको पालना १,०1४ 012 2१४६: : 
गर्दैरहनुहोला जुन वहयी (आदेश) तपाईंको “90009] ००४0 
पासमा पठाईन्छ तथा धैर्य राख्नुस्‌, 
यहाँसम्मकि अल्लाहले निर्णय गरिदेओस्‌ 
तथा त्यो सबै निर्णायकहरूमध्ये श्रेष्ठ 
निर्णायक हो ।“ 


92 ”./ “1,८/ ५ 1४४३ 2८ 
“१२१ ८ ८4५ 


१अर्थात यसको लाभ उसैलाई हुनेछ, जो कयामतका दिनको यातनाबाट बच्ने छ। 


अर्थात्‌ त्यसको हानि तथा दण्ड उसैमथि पर्नेछ जो प्रलयका दिन नरकको आगोमा 
पोलिने छ अर्थात्‌ यदि कोही सन्मार्ग अपनाउने छ भने त्यसबाट यस्तो हुँदैन कि 
अल्लाहको शक्ति बढ्नेछ, तथा यदि कोही इन्कार तथा विचलनको मार्ग अपनाउने 
छ भने त्यसबाट अल्लाहको राज्य तथा शक्तिमा कुनै अन्तर पर्नेछैन । 


अर्थात्‌ मेरो दायित्व यो होइन कि तिमीलाई मुसलमान बनाइदिउँ बरू मत 
केवल सतक गराउनु, शुभ-सूचक, तथा प्रचारक एवं निवेदक हँ । मेरो काम केवल 
ईमान भएकाहरूलाई शुभ-सूचना दिनु, अवज्ञाकारीहरूलाई अल्लाहको त्यस पकडबाट 
तसडजिनु तथा अल्लाहको आदेशतिर आमन्त्रित गरी सचेत गर्नु हो । कोही यस 
आमन्त्रणलाई स्वीकार गरेर ईमान ल्याउँछ भने ठीक छ, कोही स्वीकार गर्दैन भने 
म त्यसको उत्तरदायी होइन कि बलपूर्वक गराएर नै छाडुँ । 


अल्लाह तआला जुन्‌ कुराको वहयी (प्रकाशना) गर्दछ, त्यसलाई दृढ्ताले समात्नुहोस्‌, 
जुन कुराको आदेश छ, त्यो सम्पन्न गर्नुहोस्‌, जसबाट मनाही गरिएको छ, 
त्यसबाट रोकिनुहोस्‌ तथा कुनै कुरामा आलस्य न गर्नुहोस्‌ । तथा प्रकाशनाका 
पालना कत 40490 कार्यान्वयन गर्न तथा सचेत गर्नु र आमन्त्रित गर्नुका मार्गमा जुन 
कठिनाईहरूबाट गुज्रेनु पर्छ त्यसमा धैर्य धारण गर्नुहोस्‌ दृढ्ताका साथ सबैको 
सामना गर्नुहोस्‌ । म म 


| “किनभने त्यसको ज्ञान पनि पूर्ण छ, त्यसको शक्ति तथा सामर्थ्य पनि विस्तृत छ| 
|| तथा उसको कृपा पनि सामान्य छ । यसकारण त्यसबाट अधिक उचित निर्णय गर्ने 
::|। अन्य को हुनसक्छ ? पक ५0 


स्रतु हृद-११:... भाग-११::- कत 
सूरतु हृद-११ /०%४$६: 
स्र: हद) मक्कामा उत्रेको तथा यसका 

एक सय तेईस आयतहरू तथा दस 

रूक्‌अ छन्‌ । 


प्रारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो ) _,5॥.,851,81) 3 
अत्यन्त कृपालु तथा अत्यन्त दयालु छ । पतटछी फल क क्र 


(१) अलिफ. लाम. रा. यो एउटा यस्तो £५ १५१। ८५0: ७५" 07 
किताब हो कि यसका आयतहरू सुदृढ हा रि १ अर्ना कलानाल 
गरिएको छन्‌) अनि सविस्तार वर्णन ७,:४- ९०५४ ७०८० ८५ 
गरिएका छन्‌, एक विवेकी पूर्ण 

ज्ञानभएको तफबाट ।' 


(२) यो कि अल्लाहका अतिरिक्त कसैको ५४ (४)४%। ४) ४2:79 
इबादत (उपासना) नगर । म तिमीलाइ 
यस सूर:मा पनि ती समुदायहरूको वर्णन छ, जसले अल्लाहका निशानी तथा 
पैगम्वरहरूलाई 'झटलाए, जसका कारण अल्लाहको प्रकोपको निशाना वने र 
इतिहासका पृष्ठहरूवाट त्रुटिपूर्ण शव्दहरूको जस्तै मिटाइए, अथवा इतिहासका 
पृष्ठहरूमा शिक्षाको नमूना बनेर वर्तमान वनेका छन्‌ । यसैकारण हदीसमा छककि 
आदरणीय अबू वकर सिद्दीक ८५०८. ले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमसित सोधे कि के कुरो छ तपाईं (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) बूढो जस्तो 
देखिहन्छ ? त उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उत्तर दिनुभयो किनभने मलाई 
सर: हृद, वाकय:, अम्मयतसाअलूतन तथा इजाश्शम्सु क्वेरत आदिले बूढा 
गरिदिएका छन्‌ । (तिर्मिजी संख्या ३२९७, सही तिमिजी अलबानी ३/११३) 


अर्थात्‌ शव्द तथा शैलीमा यति सुदृढ तथा पक्का छ कि उनका कम तथा अर्थमा 
कुनै त्रुटि छैन । 


(अनि यसमा आदेश तथा नियम, उपदेश तथा कथाहरू, विश्वास तथा ईमान, 
चरित्र एवं सम्मान जुनप्रकार स्पष्टरूपले तथा विस्तारपूर्वक वर्णन गरिएका छन्‌, 
पूर्वका कितावहरूमा त्यसको तुलना प्रस्तुत गर्नमा असमर्थ छन्‌ । 

अर्थात आफ्नो कथनमा ज्ञानी छ, यसकारण उसको तर्फबाट उतारिएका कुराहरू ज्ञानबाट 
: . | रिक्त छैनन्‌ तथा त्यो सूचित पनि छ अर्थात सबै विषय तथा तिनका परिणामबाट अवगत 
[| छ । यसकारण, त्यसका कुराहरूमा कर्म गर्नाले नै मनुष्य दुष्परिणामबाट बच्न सक्छ । 


%0(00%फै ॥ ४५१ ७ ५ क » ८ । 7 ) ५ 
करकु ७” ८ टे | 0५ ० क्््क्री | को क ७ ) जहिन 7 4. 2” ॥ ॥॥ 6 । म” ०1 ७ 0077] 
८ ज्त्कक ) ।” १ हँ ७१ "0 ७ ८.4 १" जँ ॥ १ ५५ ॥ | ७ हु न ७ क्‌ - ३१” ,% ० 000 रौँ ७ ०0 ! हुनेलबैँगै ० 


क. १००३ 
को ॥ 02७0, ३4२0 दि 
३ 000 १ 1 छ 


॥| स्रत्‌ हद-११ भाग-१ कुक हिरा रुरु? 


अल्लाहको तर्फबाट सतर्क गराउन तथा 10 2000 07 
शुभ-सूचना दिनको लागि हूँ । 1000 


(३) तथा यो भन्नलाई कि तिमीहरू मानो (7 6011:0:4471 013 
पाप आफ्नो प्रभुबाट क्षमा गराउ, ३ (०४ ४४८ ४८:१५ ५:$४% 

४०१: ८० ०000ै 
उसैतिर ध्यान-मग्न होउ, त्यसले तिमीलाई %५३४४,६०% १५१] 
निर्धारित समयसम्म सुख-सुविधा दिनेछ हित ५:5 हनन ताक 
तथा प्रत्येक अधिक राम्रो कार्य गर्नेलाई .:))9 ५ 4.5 205 
अधिक पुण्य दिनेछ । तथा यदि तिमीहरू ८८ ४५८०४४७४1:19 


बिमुख हुँदैगस्यौ भने मलाई तिम्रो लागि 
एक महान दिन को यातनाको चिन्ता छ। 


(४) तिमीलाई अल्लाहकै पासमा जानुछ तथा (४१८ ०४५::०५००। 
त्यसले प्रत्येक वस्तुमा पूर्ण सामथ्य राख्दछ । औ. 0950 


(५) याद राख कि तिनीहरू आफ्ना ॥ ७ ५७०:% ०००७ ३१३ ५७१ 


छातिहरूलाई ७ करा ता (०) दु ० 
छातिहरूलाई मोडछन्‌ ताकि आफ्ना क्‌ हने लि क न्किलिल 
(अल्लाहबाट) लुकाउन सकून्‌ ।१ याद राख (2 2 22144०५2१ 


कि उनीहरू 


यहाँ त्यस सांसारिक संसाधनहरूलाई जसलाई कुर्‌आनले सामान्य रूपले गर्वका 
साधन, धोकाको सामान भनैको छ, यहाँ त्यसलाई“सुख सामग्री” भनिएको छ । 
यसको अर्थ यो भयो कि जसले परलोकबाट निश्चित भएर सांसारिक सुखबाट, 
लाभ प्राप्त गर्नेछ, त्यसको लागि यो धोकाको साधन हो, किनकि त्यस पश्चात 
उसलाई दुष्परिणाम भोग्नु पर्नेछ तथा जसले परलोकको तयारीका साथ-साथ 
त्यसबाट लाभ उठाउने छ, उसको लागि क्षणिक जीवन सामग्री सुख सामग्री छ, 
किनभने उसले त्यसलाई अल्लाहको आदेशानुसार प्रयोग गरेको छ। 


(ठलो दिनवाट तात्पर्य केयामतको दिन हो । 


'यसको अवतरित हुने कुराको विशेषतामा व्याख्याकारहरूमा मतभेद छु । अतः 
यसको भावार्थमा पनि मतभेद छ । तैपनि सहीह बुखारी तफसीर सूरः हदमा 
वर्णित अवतरणको विशेषताबाट ज्ञान हुन्छकि योती 'मुसलमानहरूको विषयमा 
अवतरित छ, जो शर्मको (लज्जा) प्रभावबाट प्रभावित हुनुका कारण शौच तथा 
| पत्नीसँग संभोगको समय निर्वस्त्र हुनु प्रिय ठान्दैनये कि अल्लाह तआला हामीलाई 
| देखिराखेको छ, यसकारण यस्ता अवसरहरूमा उनी गुप्ताङ्गहरूलाई लुकाउनको | 
| (लागि आफ्नो छातिहरूलाई खुम्च्याई बटार्थे । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो. 
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जतिखेर आफ्ना वस्त्र बेदछन्‌, त्यो त्यस ४ ॥00:“:4: ८३ 0८:८० 
समय पनि सबै थोक जान्दछ, जे-जति ७ र 0 
उनीहरू लकाउँछन्‌ र जे-जति प्रकट )५८१०५००. ८०० ७.) 

गर्दछन्‌ । निःसन्देह त्यो हृदय भित्रका ७202 ५१५२: 


कुराहरू जान्दछ । 


कि रात्रिको अँध्यारोमा जब उनीहरू ओछ्यानमा आफूलाई कपडाले छोप्दथे, त 
त्यस समय पनि त्यो (अल्लाह) उनलाई देख्दथ्यो तथा उनका लुकेका तथा प्रकट 
कुराहरूलाई जान्दछ । अर्थ यो हो कि लज्जा एवं भयको भाव आफ्नो स्थानमा 
अत्यन्त प्रशंसनीय छ तथा यसमा यति अधिकता पनि उचित छैन । यसकारण कि 
जुन अल्लाहको भयले उनीहरू यस्तो गर्दछन्‌, त्यसबाट त तैपनि लुक्न सक्दैनन्‌, |. 
तसर्थ यसप्रकारको कष्टको के लाभ' ? ं 
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